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Republika e Kosovés = Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republik of Kosovo Municipality of Viti/ha

N€ bazé t€ nenit 43, paragrafi 43.1 t& Ligjit Nr. 03/L — 040 pér Vetéqeverisje Lokale (Gazeta Zyrtar¢ ¢

Republikés s¢ Kosovés, Nr. 28/15, Qershor, 2008) dhe té nenit 30, paragrafi 30.2 té Statutit t& Komuré
s€ Vitis€, Nr. 01-013/491, t& datés 21.04.2011, dhe té nenit 5 t& Udhézimit Administrativ (MAP|L.

S
)

Nr.02/2015 pér mbajtien e mbledhjeve t& Kuvendit té Komunés, né nenin 6, pika 1 e Rregullores Hér

Punén e Kuvendit té¢ Komunés s¢ Vitisé Nr.01-013/594, e datés 02.05.2014, kryesuesi i Kuvendli
Komunal t€ Vitisé béné kété:

FTESE

t

Fioheni t& mermi pjesé né mbledhjen e -IX- té rregullt t€ Kuvendit t€ Komunés sé Vitisé, o2 do f&
mbahet me datén 27.09.2024 (e Premte), duke filluar né ora 10:00. Mbledhja do té mbahet né sailén| e

Kuvendit t€ shtépisé sz kulturés "Gursel e Bajram Sylejmani" né Viti.
PEr kété seancé kryesuesi propezon kété:
Rend dite

I. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e teté e Kuvendit Komunal.

2. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér projekt buxhetin |¢

Komunés sé Vitisé 2025-2027.

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim rregullores pér taksa, ngarkesa dhle

gjoba.

4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér planin e punés

Kuvendit Komunal té Vitisé pér vitin 2025.

5. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér aprovimin e buxhetit tf

participuar nga fermerét pérfitues.
6. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér transferin rialokimin
mjeteve buxhetore né mes programeve-nénprogrameve buxhetore né kategorin
ekonomike té investimeve kapitale.
7. Informat lidhur me raportin e auditimit pér Pasqyrat Financiare té¢ Komunés sé Vitisé pé
vitin e pérfunduar me 31.12.2023.

8. Plani i veprimit pér zbatimin e rekomandimeve té dhéna né Raportin e Auditimit nga Zyr;
Kombétare e Auditorit pér vitin 2023.

Viti, mé 18.09.2024 Kryesuesi i Kuvendif
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Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality of Vit{/

na

PROCESVERBAL
I MBLEDHJES SE TETE TE RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE

Mbledhjen e ftoi dhe e kryesoi, z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés sé Vitisé. Mbledhja éshté njbajt
mé 29.07.2024 (e Héné) né shtépiné e kulturés “Gursel dhe Bajram Sylejmani™, duke filluar me puné né ora| 10:(
h. Né mbledhje morén pjesé kryetari i Komunés sé Vitisé, z.Sokol Haliti. kryesuesi i Kuvendit, z.Bekim |Azi;
nénkryetari i Komunés, z.Hasan Aliu si dhe késhilltarét e Kuvendit: z.Ali Bajrami, z.Ramadan Deliu, znj. Val
Mehmeti, z.Zejnepe Osmani, z.Sokol Hyseni, z.Ilir Zuka, z.Basri Sylejmani, z.Sejdi Emini, z.Nexhat Halili, z.
Salihu, znj.Majlinda Shabani, znj.Lindita Demelezi z.Taulant Haxhiu, z.Musli Neziri, znj.Vilsona Maligi-S
znj.Anisé Zejnullahu, znj.Zyrafete Rama, znj.Liridona Bislimi, z.Durim Sylejmani, z.Reshat Azizi, z,Sokol Shaqi
z.Jakup Demiri, z.Veton Ramadani, z.Reshat Azizi, z.Ekrem Ymeri, znj.Arbnora Hajredini, ndérsa n ung
znj.Marigona Avdiu, znj.Lindita Demelezi, znj.Zyrafete Rama. Né mbledhje morén pjesé edhe drejtorét e drejtoriy
zyret e kryetarit, mediat elektronike. Pasi u konstatua se prezent jan€ 24 anétaré té KK-sé&, kryesuesi i Kuve
shpalli t€ hapur mbledhjen.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Mirédita dhe miré se keni ardhur n€ seanceén e teté t& rregullt t€ Kuvendit Ko
té Vitis€. T€ nderuar té pranishém, media, qytetaré t&€ Komunés sé Vitis€, materialin ¢ keni marré me kohg, n
shkrim nuk kemi pranuar as njé konfirmim té ligishmérisé pér vendimet ¢ miratuar, mirépo pas 15 dite na| ka:
njoftu g€ jane konform ligjeve. Po presim. Njé pérshéndetje e vecanté pér & giithé mérgimetarét gé po kgloj:
pushime né vendin e tyre. E kemi bé si praktik g€ njé kohé té gjaté, qé kur e kemi informatén e kryetarit qé pika
pare, pyetje dhe pérgjigje té heket pasi gé e kemi raportin e kryetarit. Besoj q& edhe sot e kemi disponimin. Klésh
pér kété seancé kemi parapa kété rend dite:

Rend dite

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e shtaté e Kuvendit Komunal.

Informaté (Raport) i kryetarit té kemunés pér periudhén janar - gershor 2024.

Pasqyrat financiare t¢ buxhetit komunal pér periudhén janar - gershor 2024,

Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shpalljen né diskutim

publik projekt planin e punés sé Kuvendit Komunal té Vitisé pér vitin 2025,

5. Propozim pér shqyrtimin dhe mirarimin e propozim vendimit pér shpalljen né diskutim
publik draft rregullore pér taksa, ngarkesa dhe gjoba pér vitin 2025.

6. Informat nga DKA-ja, zhvillimi i procesit edukativo-arsimor dhe pérfundimi i

glysémvjetorit té dyté pér vitin shkollor 2023 - 2024.
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A jeni g€ t€ punojmé me kété rend dite?
z.Jakup Demiri: Pérshéndetje té nderuar té pranishém! Uné né emér t& GR t& LVV kérkoj qé€ pika e ragortit
kryetarit 1€ heket, sepse nuk e kemi diskutu né KPF edhe matriali na ka ardhe ditén e mérkuré e nuk kemi pgs ko
t€ mjaftuar per me e analizu, sepse duhet me dal né teren me e analizu ¢ do kohé, sepse né KPF as & kem{ disk
pér kéte.
Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Inforamta e kryetarit asnjéheré nuk ka ardhe né KPF, vien direkt te kfiven:
Asnjéheré nuk e kemi diskutu ne KPF.
z.Ali Bajrami: Kjo praktiké rreth informatés sé punés sé kryetarit éshté obligim ligjor qé vien né ¢do gjashfmuj
dhe né fund té vitit gdo here na ka ardh pa shku né KPF, prandaj ne si grup i LDK-sé e mbéshtesim kété rend |& dit
dhe kérkojmé gé té mbetet kjo piké né rend t& dités.
znj.Majlinda Shabani: Megenése jemi tek raporti, ¢ kam njé€ pyetje se: sa kish me qené e rrugés me e disku
raportin ¢ punés ose informatén pérderisa kryetarin e komunés nuk e kemi kétu? Andaj fillimish duhet mf ge
kryetari prezent e pér me e disktu raportin.
Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Uné i pyeta ¢ me tha g€ vjen kryetari.
z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Pérshendetje t€ nderuar té pranishém. Kryesuesi e tha njé sqatgim «
informata a po raporti i kryetarit vjen drejtpérdrej né kuvend. Nuk éshté hera e paré kjo. Eshté praktiké, nul dut
me gen€ pengesé€ kjo. E di qé sekretaria ka bé perpjekje me e qu matrialin me kohé, ndoshta né emer té sekif-tari
mundem t& kérkoj falje pér kété, por megjithaté kuptone edhe angazhimin ¢ ekzekutives, se edhe kryefues
pérshendeti dhe ju déshoroj miréseardhje bashatdhetaréve tong, pér t€ cilét po béjmé pérpjekje maksimale ge té
ofrojmé shérbime sa me té mira. Kryetari do te Jet se shpejti prezent. E kam edhe njé thirrje pér té gjithé mérgijnta
t€ cilét nuk jané regjistru dhe kané pakngési, le té lajmrohen ne zyrat tona té cilat do té Japin informaciope
regjistrimin ¢ tyre. B&jé thirrje qé té gjithé ata mérgimtar ge nuk jané regjistru deri tani, le t& regjistrohen. Pjesér
paré€ té€ raportit do ta prezentoj uné e shumé shpejt do té bashkéngjitet edhe kryetari. Megjithaté do ta keté kphér
limituar ka pasu nje takim jo nga ana joné po nga ana e instituconeve té Bashkimit Evropian, ku do ta keté njd viz
né ora 11 pér investime qé jané tu u ba tek shkolla “Kuvendi i Lezhés” dhe pér két€ nuk kemi mujt me e shty takim:
po deri ka ora 11 do te jeté kryetari kétu.
Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Uné e ges né votim miratimin e rendit té dités. A jeni g€ t€ miratohet ky rend i|dité
Kush &shté€ pro? 17 vota pro. Kundér 1, abstenim 4, miratohet rendi i dités.

Piké e paré€ e rendit té dités kemi:
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e shtaté e kuvendit komunal

A keni vérejtje tek procesverbali, vetém qé éshté i palekturuar, do té lekturohet. Pasi qé nuk ka vérejtje, kérk
miratimin e procesverbal. Me votat e té gjithéve miratohet procesverbali.

Piké té dyte té rendit té dités kemi:
2. Informaté (Raport) i kryetarit té komunés pér periudhén Janar-Qershor 2024

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Pérshendetje té nderuar té pranishém! Sot né muajin ¢ 7-té
¢ keni raportin apo informatén e kryetarit t& komunés, q€ €shté béré praktiké né respektim té ligjit dhe
konform Ligjit té Vetéqeverisjes Lokale, q€ tregoj dhe kryesuesi, qé kryetari i komunés pérvec
raporteve financiare nga ana e Drejtorisé sé Financave té cilat i kemi 4 brenda vitit, € gjithéhere po ¢
respektoj muajin né vijim pér shkak té mekanizmave té OSB-s¢ edhe Ministrisé sé Pushtetit Lokal.
€shté kérku qé gjithéhere né muajin vijues té dalin edhe raportet, por t€ del edhe informata e kryetarit.
Kété pérkushtimshmeri vlené me i falenderu edhe zyrat e kryetarit qé kané qené té pérkushtuara né
dhénien ¢ raportit dhe sistemimin té cilin e ka bé kabineti i kryeatarit s¢ bashku me kryetarin dhe gé né
pcrmbushje té afatit ligjor, qé informatén sot ta keni Ju para jush dhe ta shiqoni punén e cila &shté kry
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brenda késaj periudhe kohore kur edhe po informojmé. Megjithaté uné informatén e kam pas né duart
¢ mia dhe kam béré pérpekje me kqyré punén té cilén éshté béré. Né rast se e martim né térési nga
aspekti vuliminoz, ndoshta ka mujté me qené edhe shumé mé e madhe, por megjithaté konsideroj qé do
ta kishte hup ndoshta efektin e informatés kur pérshkruhen té gjitha punét me detajizim. Uné e di se
zyra q€ €shté me marrdhénie me publikun dhe Zyra e Informimit ka pérgatit dhe dokumentarin, por
kryetari e ka pas parasysh edhe qéshtjen e temerartures dhe té kohes ndoshta do t& na kishte marré
shumé kohé se kan gené té paragiteura dhe né dokumentar punet t€ cilat jan kry gjaté késaj periudhe
kohore, por e mendum gé né kéto teperatura dhe né kéto angazhime kur e permendem fillimisht qé kemi
dhe botén e jashtme mos té hupim késaj radhe shumé kohé né até drejtim, pér shkak qé kryetari ka pas
dhe debatin me qytetar, qé ka gené i njéjti dokumentar, kané pas rast me shiku dhe me i pa sa i pérket
¢eshtjeve t& investimeve kapitale, ndérsa pér kéto digasteret tjeré ju e keni sot informatén. Né rast se
shikojmé né aspektin teknik, uné konsideorj qé i permbush té gjitha konditat g€ sot ajo té jeté para jush
dhe té debatohet, por edhe né aspektin pérmbaijtésor t& gjitha shtyllat g€ duhet ti keté njé informat ajo i
ka, i ka t& radhitura edhe zyrat té cilat jané né perputhje me statutin e komunés gé statuté ka qené i
aprovuar nga ana ¢ kuvendit komunal. I ka té shkogituna pér ¢do drejtori veg e veg punét té cilat i kryen
dhe g€ ka njé element gé ju kané pérmbajt dhe duhet me ju pérgézu. E kané nga radhitja statutare, tu
fillu pre 03 drejtorité si jané té radhitura. Aty i keni té paraqitura edhe investimet kapitale, punét té cilat
jané kry dhe prandaj aq mé teper e begaton kété raport g€ sot i keni edhe pasqyrat financare mbi gjendjen
financiare 1€ Komunés sé Vitisé. Ndoshta kryetari do té jeté ai g€ e thoté, por megjithaté pasi ma dhané
rastin do ta themé edhe uné. Njé prej sfidave né kété gjashtémujor qé po na paraqet pér ¢do dité ndoshta
dhe né vijim, pérkundér pérpjekteve té kryetarit g¢€ po i béné dhe drejtoreshes sé financave éshté
zbatushmeria nga ana e gjykatave, kontrates kolektive, pérndryshe barriera tjera né pérpjekje maksimale
dhe puné po arrritim me i tejkalu, dhe me t& vértet Vitia sot ka vend punishte té médha né teren, por
megjithaté uné besoj dhe shpresoj qé edhe késaj do t'i gjindet zgjidhja, se na ka shkaktu probleme té
médha né ekzekutimin e vendimeve té cilet burojné nga kontrata kolektive. Uné nuk do ju marré mé
shumé kohé, pasi gé kemi kryetarin dhe egzekutivin pér t€ gjitha pyejtet t& cilat i keni apo pa kjarsit
lidhur me informaten koha do té jeté e juaja.

znj.Majlinda Shabani: Pérshendetje pér té gjithé té pranishmit! Ne e dimé g€ né€ seancat e kuvendit
komunal nga Sokol Haliti shpeshheré na thuhen génjeshtra, trillime né secilén informaté qé na vije. E
n€ raportim t€ tijé besa jemi mésuar edhe me qasjen e tij arrogante e shpifése qé e béné né kuvend
komunal, ku tenton gé kuvendin komunal me kthy nén komand té tijé, sepse késhtu funksionon ai me
0 pérgjegjshméri dhe singeritet karshi qytetaréve té Komunés sé Vitisé. Paran e sé cilés po e zhvat ¢do
dité né forma nga mé t&é ndryshmet, andaj dhe nuk duhet me na qudit fakti qé shpesh heré ¢ humb
kontrollin né sjellje dhe ményrén e qasjes sé tijé. Informatén apo raportin q¢€ e keni pru sot né kuvend
konunal, realisht vetém raport nuk mund ti thuhet, ose sjelleni si¢ duhet ose mos e sjellni fare, sepse
realisht po na e fyeni intelegjencén pérderisa analizen e investimeve kapitale e keni pru né njé formé té
tillé ku nuk ka té specifikum gofté emértime té projekteve q€ béhen né lokalitet té caktuara, dhe pérpos
késaj nuk ¢ kemi 1€ specifikume shumat qé jané shpenzu pér kéto projekte. Uné nuk e di se si kemi me
diskutu ne pér kété rapor té punés, kur e dimé qé mijra e miliona euro shpenzohen pér ¢do vit né kéto
investime dhe pér me ju pérmbaijt raportit, dhe né até ¢ka ju e keni ceké. ME lejoni ta citoj né fjali ku
thuhet g€, né kété raport té punés qé e keni sjellé, d.m.th pérmes késaj informate kryetari synon té na
ofroj transparencé dhe llogaridhénie pér veprime té komunés, duke u bazuar né té dhéna konkrete dhe
analiza objektive, andaj pyetja ime e paré &shté ku éshté kjo transparencé. Dhe ku jané kéto té dhéna
dhe analiza objektive. Té dhénat uné mundem me i ceké pak mé poshté prej gjendjes faktike qé e kemi
tek investimet kapitele qé kemi né Komunén e Vitisé. Mirépo pyetja ime paré pér ty Sokol éshté se, sa
para ki mi shpenzu dhe sa para po doné me i kegperdor té qytetaréve t& Komunés sé Vitisé né
eksperimete té tua dhe né anén tjeter gytetarét ¢ Komunes sé Vitisé i [éné pa ujé té pijshém. A mundesh
me na tregu se sa para tjera jané shpenzu tu ndertu dhe tu shtru rrugé asafaltime pér ¢do vit? Dhe a kané




pranim teknik rrugét dhe asfaltimet qé shtrohen né Komunén e Vitisé. Cka mendon shembull pér pamjet
¢ késaj rruge Lubishté-Beguncé, ku cilésia e kétyre punimeve éshté nén ¢do nivel ¢cka ka me ndodhé me
kéto asfaltime, kush ka me dhané llogari. Tjetrén, rrugé e ke Viti-Sllating e cila pér njé kohé shumé té
shkurt, 2 vite po themé i ka 47 pjesé té harmuara. Cka ka me ndodhé me ato rrugé, a duhet me u shtru
prap€ dhe me para té kujt jan shtru ato rrugé? Pyetja ime tjetér éshté, sepse dua me fol pak pér ndértimin
e trotuareve. E ke paré edhe trotuare qé ka té shumta, kam edhe fotografi té trotuareve qé jané né rrugé
Viti-Ramnisht, ku gjendja e trotuarave &shté késhtu. Dhe pyetja ime kryetar éshté, me ¢faré ideje béné
ndértimin e trotuareve né Komuné té Vitisé, dhe sipas teje ¢ka nénkupton me mirémbajtje té trotuarve.
Tjetra ¢ka dua me u fokusu éshté tek drejtorité tjera, pér shkak g€ e kam paré g€ né raport té punés jané
té pérfshira dhe drejtorité tjera. Dhe pyetja ime pér ty kryetar &shté se cfaré investime tjera keni béré né
drejtorité tjera, pérpos asfaltit té zi qé kemi paré, gé ¢do vit kemi paré¢ vetem asfaltim. P.sh.: né
shéndetési ¢faré investime keni béré? Né arsim, dhe cka mendon pér njérin nga premtimet qé keni pas
né arsim? Shembull, pér digjitalizim té shkollave ose né bujqgési pér sistemin e ujitjes né bujqési dhe
shumé projekte té tjera.

z.Sokol Haliti, kryetar i Komunés sé Vitisé: Pérshendetje pér té gjithé t& pranishmit! Uné ju kam
than€ q€ vetém fjalorin destruktiv nuk e duroj, pér tjerat mundemi me diskutu, pér puné, kualitet,
dinamiké, masovitet t& punéve, planifikime, raport té punés, pérpjekje, neglizhenca, dobési. Pér té gjitha
mundemi me diskutu pa problem. Problemi &shté tek tendeca e falorit fyes qé éshté edhe i réndé fjalori.
Ajo pjesé &shté destruktive. Uné i kam thané késhilltares edhe mé heret. Njé pjesé e fjalorit té cilén ti
tenton me paraqit dhe me akuzu, ktheje ka vetja dhe ka ata qé vérteté po abuzojné me 2/3 e buxhetit té
taksa pagusve té€ Kosovés, qgé pjesé e saj je ti, qé ti faktikisht je me 2 vende té punés e angazhume dhe
Csht€ miré até ané me kqyré, se ti po fleté pér sistem té ujitjes, a faktikisht sistem té ujitjes pér bujqési,
miréfilli e diné qé me argumente uné kam nénshkru si kryetar komune, sistem té ujitjes pér ujitjen e
tokave mé pjellore benutative té zones qé quhet hambar i prodhimtaris bujgsore pér anamorav dhe ju ¢
keni anulu e kan anulu faktikisht eproret qé i kan marré votat si i kan marré faktikisht e perfagsojn
fatkegsit kété vendé mé shumé béjné démé dhe té arritura kryesore e kan njé projekt até qé kan anulu
jo q& kan pru ndersa ¢ kunderta éshté qé né Viti jan pru 500 projekte prej periudhes kur éshté béré ai
zv.minister g€ e ka anulu ai sistemin e ujitjes i cili éshté nénshkru me ish ministrin mustafa, mos harroni
nj& gjé ka jurista kétu q& uné i respektoj prej geveris dhe kuvendit, legjitime legale éshté né pérputhsmeri
me ligjet e Kosoves &shté legale nenshkrimi i kryetarit me ministirn dhe cili do kryetar dhe cilido
minister jo me emer por me post & vien mandej ecka pér detyr vazhdimisin dhe legalitetin me pasu
prandaj ka qené obligative projekti mu implmentu, ehde uné kur kam ardhé 2014 kryetar un¢ e kam
gjeté njé€ bugjet té planifkum nga ish perbamja e kuvendit dhe geveris komunale ish kryetarit té cilet e
kam implementu, me dobsi me mangsi me deficite me borgje etj por uné kom vazhdu dhe kurr zani nuk
ma keni n¢ até kuptim asnjéhere asnjé ankes nuk e kam béré por kom vazhdu me i mbulu, 4 projekte i
kam pasé t€ cilat kan fillu dhe pa planifiku pér 2014 dhe i kam nje 2 kanalizme dhe 2 shkolla, shkollén
e Sllatinés, Ballancés, kanalizimin ¢ Térpezés, Smirés. Dhe Ju e dini miré, ato pérbamja ¢ diné qé i kemi
vazhdu, ndérsa projektin qé ¢ kam nénshkru pér sistem té ujitjes pér fshatin Skifteraj nga lumi “Letnica”
me ramje té lir€, me kanale t€ hapura qé té angohet me lumin “morava” atje né fund té Budrikés, pérfuni
Cernelit si¢ i themi ne, i planifkum shumé miré nga inxhiniera dhe profesionalista té cilét e diné ¢ka
€shté sistemi i ujitjes, kanalet e hapura, ramja e liré e ujit dhe shfrytézimi i Hidro ekonomis sé bollshme
q¢€ pér fat ¢ kemi pas, e kan anulu e ky éshté rezultati. Prandaj Sokol Haliti edhe geveria e tij kané
nénshkru, por uné asnjéhere nuk i atriboj sukset geverisé, uné ja atriboj edhe kuvendit edhe zyrave.
edhe shoqatave té fermerve edhe prodhisve me tradit, per digjitalizim po e nderume keshilltare ne e
kemi fillu me digjitalizim nése t€ kujtohet fondacioni Luxemburk Kosove kemi nénshkru. Edhe a e din
se ¢ka na ka ndodhé, ka qené kriteri tri palésh me e nénshkru komuna me fondacionin dhe ministria,
dhe n€ pamundési qé ministria me na pérkrah, pér shkak politikes segrative qé po ban ndaj Vitisé edhe
publikisht po tham gé, geveria ban politika segrative ndaj Vitisé. Vetém 5000 euro ja kemi qit né




kontrata me i pagu Ministria ¢ Arsimit. Dhe ¢ka ka ndodhé, as ato nuk i ka pagu dhe ne jemi detyru me
e bé kérkesen tjetér, dhe ata e kané luté Qeveriné e Luxemburgut e kane marr pérsipér, pér shkak se ka
gené momerandumi tri palésh pér me kry edhe digjitalizimin népér shkolla. Po kemi fillu jo vetem me
ata po edhe me efigiencen e energjisé népér shkolla nuk ka kufij administrativ t€ punéve né
gjashtémujorin edhe vazhdojn projektet. Ka projekte afatmesme, agatgjata té cilat vazhdojné, projektet
pér arsim. Sot me Bashkimin Evropian jemi te “Kuvendi i Lezhés”. Ju kam thané njé dité€, bash pér
shkak té transparences edhe llogaridhénies e kemi projektin né Térpezé, né Pozharan me USAID-in, 1
kemi seancat degjimore pér buxhet, planifikimet e grupeve té interesit etj. Po ejani sot tek shkolla e
mesme, ku jam prezent edhe uné, e shihni investimin e Bashkimit Evropian, e shihni se a ka sanksione
Vitia prej Bashkimit Evropian. Nuk flas uné digka pa argumentu. Cka fals uné e argumentoj, mirépo
nuk toleroj me naj fy intelegjencén, se pér me gen intelegjenc nuk do me than me gené nxénés i dyshave
¢ me me shit men mu tan kohén kétu me filozofi, se edhe kété njéhere njeri e ka pas provu, po kané
shku ja kané nxjerr deftesat e u bé doktorr shkence, po arsimtart e kujdestarét e klasés i ka getu né Viti,
té shkolles fillore e t€ mesme, gé e diné té gjithé se kush ¢ka éshté dhe ¢faré nota ka pas e ¢far niveli.
Po edhe atje edhe ketu ku ka punu vlerésimin e japin té tjerét. Uné nuk pres kurr né demokraci me ta
dhané vlerésimin 1€ gjithé€, po ta japin shumica, ajo €shté legale e ligjitime. Prandaj ne n€ pérputhshméri
me Ligjin pér Vetéqeverisje lokale punojmé e i béjmé raportet, debatet. Me datén 1 kemi raporti per
mergaten, ku do t€ kemi takim me mergaten, sepse edhe ata jan€ tatim pagues toné dhe do ta informojmé
ne pér punén 6-mujore. Tek shéndetésia dhe tek arsimi, vetem shikoj dy palestrat gé 1 kemi nis té reja
shkollore sportive ne Slltiné edhe tek shkolla mesme “Kuvedni i Lezhes” dhe shkoni vizitone kampusin
e shkollave e shini sa projekte jané tu punu. Kabinetet, ka shkollé e cila e ka pas letren mu nderpre puna
atje, shko keshyre kabinetin e kimisé dhe té biologjisé, éshté model. Natyrisht, ne punojmé edhe
zgjerimin ¢ hapésirave shkollore né Ramnishté. Tash kemi hec me zgjerimin e hapésirave shkollore,
por kéto njé nga njé¢ mundem t’i detajojmé. Kéto jané tema qé keni té drejté me i ngrit edhe ne i
paragesim. Po e thamé qé kurr kurr gjatemujor me té suksesshém Vitia nuk ka pas. Me volumin e punéve
qé éshte tu e bé, nuk po e thamé uné, ama kurr nuk ka pas volum me té madh té punéve. Rrugét, éshté
¢ vérteté g€ e mbroj konceptin tem. Uné me até projeksion i kam fitu zgjedhjet, edhe e mbroj
njégindpérqind uné kur kam dal para qytetaréve. Ju kam thané q€ ka me i lidh fshatrat nermeveti, lagjet,
Vitin me komunat tjera, prandaj ju kam pérmbajt me Kravaricé, né Stanqgiq, me Begracé, Sllakove, ju
kam pé€rmbajt rrugés sé Samakoves, po fals vetem per projektet né Lubishté, “Rruga ¢ Pishave”, rrugicat
q¢€ jan ndreq g€ jan asfaltu né lagje dhe ato jané transparente, jané paraqit ne web té komunés, né debat.
jane projekte gjatémujore t€ ketij viti. E kemi bé dokomentarin me gené transparent edhe pas 10 vite.
ndérsa aspektet tjera teknike, pranimi, jané profesionale, jané zyrat qé e kané pérgjegjésiné. Uné mé
shumé se ti kérkoj té keté ligjshméri e llogaridhénie. Mundesh me gené né takime edhe ti, un nuk mbaj
takim pas deres, takimet e mia jané transparente, kur dush ti késhilltare mundesh me gené prezent. Nuk
ka dokument q¢ e keni kérku ju me pas qasje qé nuk ju kam nénshkru nga uné, mirépo ty nuk té lejoj
me naj fy intelegjencén, duhetsh me gené me e pérgatitur ti per me jan thy intelegjencen mu e
bashképunétoréve t€ mi. Pér ¢éshtjet e ujit me keni thané shpifés, po uné nuk jam shpifés as ma pak e
as mé shumé e kam mbrojt interesin e qytetaréve té Vitis€, kété rast té fermeréve té Vitisé, projekti tepér
me réndési. Me gené uné kryesues i kuvedit, né momentin q& i qun shpifés, génjeshtar ti njerézit, uné
menjéhere t€ ges prej seancés, se ka rregullore, por ti po e shfrytézon kété situaté e ti pérdore fjalorin
derisa t€ lejon kryesuesi, sepse kuvendi ka rregullore, nuk lejohet me u fy njeri. Uné me gef isha kané
pjes€ e kétij debati, sepse kemi punu shumé né kété gjatémujor. Shikoni rrugét qé i kemi bé, por gjaté
punés kemi edhe disa démtime té rrugéve. Po éshté formu komisioni edhe kané me e rregullu kété. Uné
tani e kam nje takim, shkruj pyetjet pér informaté e tu pérgjigjem.

z.Taulant Haxhiu: Kryetar, ge dy vite asnjéhere nuk kemi pas rastin mu kané pérball me ju mé shumé
se 25 minuta. Respekt pér aktivitetet e tua g€ i ki, po na kemi nevojé me i diskutu problemet e Komunés
s€ Vitisé para njeriut té paré t&€ komunés. Kéta tjerté tut jané krejt késhilltar tu. Ti je njeri pérgjegjés qé




i ki marr votat pér tri mandate pér me e udhéheq Viting. Uné kam nevojé me ty me diskutu se ti mu mi
zgjedh problemet e qytetaréve té Vitisé. Asnjéhere nuk kam pas rast gé dy vite e gjysmé me bisedu
pérball teje mé shumé se 12 minuta. Seancat e kuvendi koraunal jan t€ rregullta, jané njé here né muaj.
na kemi nevoj me diskutu.

z.Sokol Haliti, kryetari i Komunés sé Vitisé: Sa here té keni nevoj€ me bisedu konstruktivisht né
parim pér pika té rendit té dités, sa here doni ka me qené. Nuk muj me bisedu pér 12 vite pér pikén qé
e kemi gjashtémujorin, nuk muj me bisedu né pikén pyetje e pérgjigje, ku kété piké e kemi bastardu
kéte piké dhe i kemi lané pikat e rendit té dités q¢€ nga ckzekutiva gjithhere ju kemi furnizu me pika té
rendit t€ dités. Ka komuna qé nuk kané pika té rendit té dités e qe nuk kané mbjat nga tre katér muaj
mbledhje.

z.Taulant Haxhiu: Kryetar, né seanca té rregullta té kuvendit duhesh me gené né seancé, sepse kemi
nevojé me diskutu me ty.

z. Sokol Haliti, kryetari i Komunés sé Vitisé: Nuk mundesh Kuvendin me e shndérru né muhabet
t€ lir€ jash rendit € dités, né momentin qé del jash rendit té dites.

z.Bekim Azizi, kryesusi i kuvendit: Uné e di cka jemi tu diskutu, kuvendi pérher i ka trajtu céshtjet
q¢ ka dasht€. Kryetar, kuvendi nuk ka deviju asnjéhere, ne e kemi trajtu ¢éshtjen para rendit té dités ato
q€ i ka ngrité né pyetjet dhe pérgjigjet. Fjalorit duhet me ju rujt. Kryetar, ti po e shfrytézon tu dal me
gjaté, tu i ik disa temave, kéto po i shfrytézon me pyetje, po mundohuni me gené kontret me pyetje pér
raportin.

z.Sokol Haliti, kryetari i Komunés sé Vitisé: Uné e thash pér pikén e rendit t& dités, pér pyetje dhe
pérgjigje ka diviju e nuk thash puna e kuvendit. Nuk éshté mé rendési se ¢ka thoté késhilltarja opozitare,
e cila éshté opozité kétu, po éshté né pushetet atje ku jane 2/3 té buxhetit dhe ku po i ndal projektet dhe
po bané politiké segregative, po uné po tham q¢€ get informaté gjatémujore e paragesim edhe un edhe
ti, se éshté aktivitet i pérbashkét dhe jemi partner.

z.Bekim Azizi, kryesusi i kuvendi: Bash barabart nuk e paraqesim, se krej ¢éshtjet i ki té kapta,
nuk e paragesim barabart, ti i ki pérgjegjésité e tua e uné té mijat, né ¢do informaté e raport. | kam
drejtorét e mi, qe ku jané.

z.Sokol Haliti, kryetari i Komunés sé Vitisé: Drejtoret e tu nuk jané, jané té qeverisé komunale. késhilftar

mi.

z.Taulant Haxhiu: Kryetar, mos ta divijojmé debatin, drejtorat jan kétu, ti pa ndihmén toné dhe ¢ Harti

Demoktarike nuk ishe sot kétu, ishe né opozité. Kryetar i kam do pyetje tek problematika kryesor ¢ Komup

és

Vitis€ éshté ky sheshi qé éshté ka punohet, i cili nga granti i pérformancés uné kam disktu qé ky shesh éshté fvar

1 ka zan€ mérgimtarét sot kétu né Viti nuk po mujm me hi né gendér bizneset qé operojné né gender t¢ Vitisd
jam tu bé politiké, kané ankesa té jashtézakonshme. se vetém njé mérgimtar kur té vjen kur ta degjon qé sun
qendér ai kalon né presion edhe ik né Gjilan e Ferizaj. Kjo na qoné né regres te bizneset e Vitisé. Punimet j4
shku shumé kadal, nuk jam kundér punimeve, as kundér shesheve, po duhet té jené kualitative. Qyteti i Vitisé
blloku i téri, rruga me kalldrém askun. Kundér rrugés me kalldrém nuk jam. A ¢ ki pa gé menjéhere kur k:
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mjetet e forta aty t& rana kané fillu ato kalldrémat me u hek. A e keni pa kété se ¢faré shtimi té kalldrémés u b ai
qyshé &shté rruga sot aty, shehi i kam thané zoti Aliut g€ ka me na zan koha e mérgimtaréve ne deri né muajin shtar
- tetor nuk mundem me e pérfundu pér shkak se punimet jan€ tu shku shumé kadal. Operatori po punon me dly 1

punétoré né dité, si munet me e pérfundu até shesh me kété dinamik shumé té ngadalshme. Kur do té pérfundd
rruga e sheshit? Sepse nuk kemi informata té sakta. Tek Lindi, prej Lindit deri tek Mediterani katér here e
rregullu. N€ até rrugé u bé asfalti barabart me tretuar. Nuk Jjam kundér punimeve po nuk jané kualiutative. M
investimet q€ po behen né ujé, uné per 11 vjet t€ geverisjes tané 20 milion ki investu né zhavar dhe asfalt né uj
mijé€ euro. A e din qé qyteti i Vitisé ka mé s¢ shumti problem me ujé. A keni bé digka pér ujé? A kemi nevoj
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shumé pér ujé a po pér asfalt? A pe shehé, und po flas si qyetar. Tek rruga e Pozharanit, prej aty deri tek pompe
alideméve. tani Shell, a e ki pa tretuarin ¢faré trotuari éshté.
z.Sokol Haliti, kryetar i Komunés sé Vitisé: Ti je shef i GP té€ PDK-sg, edhe jané tu ju pa qytetarét, tilas n
po € merr pérgjegjésiné pér puné. Uné edhe seancén e kalume kam marr pjesé né seancé. Uné punoj 24 oré fé di
7 dité né javé, tané ditén punoj. Mundesh me diskutu ti me mu kur té do, gytetarét jan€ ata qé na vlerésojné[neve
juve. Punét tek Mediterani, uné kam ndal dinamikén e punés pér shkak té ujit, edhe tash “Hidromorava™ e [ka s
gypin, se ajo i ka vonu procedurat. Tash ka hi gypi edhe kryhen punét.
znj.Majlinda Shabani: Nga fillimi i mandatin gasja ime ka qené shumé konstruktive dhe e bazume
argumente, mirépo nga seanca ¢ fundi qé e kemi pas né kuvend komunal, ku kryetari i komunés vijen né ményrér
qasjes se ti, fillimisht tenton me ma ndal fjalén, mandje shpif kétu, edhe ti si kryesues ¢ lejon njé gasie té til|&. n
kam se si me u sill ndaj njé kryetari i cili tané kohén génjen dhe shpif, edhe pikérisht sot né kété kuvend kdmur
diskutimin q€ e patém, sepse ai ka friké me i ballafaqu, dhe meqenése éshté nénkryetari kétu, ja pércjell fjaldn tir
g€ le t€ vjen né kuvend komunal dhe té ballafaqohet me diskutimin dhe debatet konstruktive deri né fund. t& bazu
n€ argumente, sepse gjith¢ka ¢ka uné diskutoj jané me argumente. Kryetari vazhdimisht tenton qé pérmes fornés
ndryshme me na tregu neve kétu se si me fol, edhe me naj ndal fjalén neve, se kryetari &shté marakli i tenderay
dhe ne kété e kemi pa, dhe i keqpérdorimit té parave publike pér¢do dité dhe nuk éshté né gjendje me dhané lldgar
dhe me qené transparent ndaj gytetaréve. Ai nuk e kupton se ¢ka éshté transparenca dhe llogaridhénia. E kejni 1
kryetar i cili nuk aplikon dhe nuk shpreh gatishméringé me qené pérfitues. E kemi rastin e fundit pér bapim
pérballueshém social, ku Komuna e Vitisé as nuk e ka marr mundin me u pérfshi né kété bashkéfinancim. dhd anc
uné nuk mundem me e ndégju njé kryetar i cili tané kohén mundohet me na génjy neve pér punét qé éshté kd i b
edhe pér parané publike qé éshté tu e keqpérdor. Trotuaret, nénkryetar, né pasqyrat financiare tek mirémb hitja
trotuareve ki para t¢ shpenzuara dhe né anén tjetér nése del me e pa gjendjen e trotuareve qé éshté né Komuynér
Vitis€, kur ni far mirémbaijtje nuk ka.
z.Bekim Azizi, kryesus i kuvendit: Majlind€, mos me akuzo qé nuk e ke marr fjalén, se né ¢do seancd e kf m:
fjalén, ke fol sa ke dashté e ¢ka ke dashté ke fol. Je tu dashté me e dominu debatin, ama asnjéhere nuk té kam ndérp;
ama kemi edhe té tjeré qé dojné me pas fjalén.
z.Jakup Demiri: Majlinda e ka situatén pér me diskutu se nga kryetari hala pa u ulé éshté cilésu se éshte hgjne
¢ grandeve té subvencioneve, e ka 1éshu njé grusht miza kryetari, se ka hi pér me e prishé debatin edhe ket¢ e
praktiké. Kryetari edhe né raportin e gjashtémujorit kurr nuk fol pér raport, fol pér projektet qé i ka né imadjine
edhe pas dhjet vite kryetari iteketon, shpif, po tash heci nuk éshté prezent e nuk ballafaqohet, e funi i funit s he
Q€ kemi seancé ai ka edhe puné té tjera. Nuk éshté né rregull kjo, ai duhet me u ballafaqu. Pér me shpif ai edhe hp
uné e kam ndégju e lexu qé kryetari i Komunés sé Vitisé éshté njé prej qytetaréve qé ka njé vendim gati pér kdé 1
shpifie. I vetmi qytetar né Komunén e Vitisé &shté kryetari i Komunés sé Vitisé pikérisht pér até projektin
nénshkruar né kohé té fushatés me ish kryeministrin Avdulla Hoti per ujitjen e tokés né Skifteraj. té cilirf| e
nénshkruar me 12 shkurt ¢ me 14 shkurt jané kané zgjedhjet. D.m.th nuk vlen as nj€ nénshkrim ligjérish kur j¢ pa
zgjedhjeve. Megjithaté ministria pérkatése e ka kérku projekt bire se e shtimé, nuk ka qu Komuna e Vitidé h
projekt, e tani ta lidh atje me kanalizimin e Smirés, q€ un€ e kam gjeté jo kanalizimin e Smirés, e ki vetém fazér
dyte, fazén e paré e ka kry PDK-ja, e fazén e dyté ka pas me kry LDK-ja, ¢ i cilin kanalizim kurr nuk e ka| m:
pranimin teknik. Tani per ujé del e fol. Eshté marre singerisht pér juve me fol, kur 24 fshatra para tri vite janf k
t€ implementume edhe piné ujé prej ujésjellési, e tash pas tri vite g€ po deshka hanez. Cka po ndodh kjo, ¢kalést
kjo, &shté me rrejt qytetarin, e tek e fundit ne jemi opozité, diskutojmé né kuvend qysh té dojmé ne, e kujt i pé|qes
pélgen ¢ kuj si pélgen me vjen keq. Ne e shohmi se cka po ndodh kétu pari, projekti i sheshit as nuk &shté i det hj UL
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kohg se éshté shumé e rand pér do, edhe ik nga debati. Pasi qé ai nuk &shté né sallé, nuk kam as cka me disku
q¢€ ai s’a kétu.

z.Hasan Aliu nénkryetari i komunés: Jakup, nése ke durimi me ndegju uné e di se shumé here edhe
keni titullu, se po na méson se si me fol. Kurr nuk kam gené idhetar me té mesu as ty as Majlinden po veténp jan
bindur né vetveten me marr qget ingjizim té sotit edhe me e leshu pas 10 vit gaq ke me e gjyku veten ti ¢ Mgjlin
pér shkak té personaliteti tan se njé késhilltar i kuvendit komunal nuk pérdor kési fjalori sepse nuk i b&fmg nd
komunés se Vitise, u thave juve drejotorave nuk ju pyet a ke najkan ti qé na pércjell aty a né ras se jo ka }i k¢
informacion a kam t€ drejt me té than se éshté e pa vertete dhe po € dim thave se kush vjen drejtor un kongide:
shef t& grupit qé ke nje pervoj politike né kété géshtje né momentin g€ e merr kandidaturat ti e din pér aférgisht
thave né rast g€ kthehemi né té kaluarén dhe dopsia me e madhe e njeriut eshte me fol pér kontributin ¢ vete  cil
¢ ka dhan€ un kurré né jetén time nuk i ku kétyre géshtjeve se nuk e kam bé pér Jakupin as nuk e béj.

znj. Majlinda Shabani: Nénkryetari, po na késhillon neve se si duhet ne mu shprehé né kuvendin komurjal.
uné parimisht e kam njé késhillg, qé me e késhillu kryetarin e juaj né formén se si duhet me hi né kuvendin korhun.
se sa tu hi n€ shpi té babés kétu, edhe nuk jemi na ata me na direktu neve se na ¢ka me ba kétu. Diskutimi §: kt
komplet né personale até dité né seancén e kuvendit komunal, pérpos formés, ményrén se si éshté shpreh kryletar
komunés. fillimisht u mundu me mé njollos mua, emrin tim dhe té familjes sime, mirépo ai e njef shumg my
familjen time se kush éshté, dhe uné parimisht isha me shku diskutimit deri né fund, sepse nuk mundet me mé pku
mua pér hajni njé kryetari i cili vet éshté 1 pérfshim né hajni. Kryetari e din shumé miré prej kujt €shté interyistt
din€ shumé miré edhe shkeljet qé i béné té vazhdushme dhe vjen kétu né kuvend komunal me gasje arroganfe d
me pretendin g€ po tenton mua me ma ndal fjalén né kuvend komunal, andaj éshté miré qé parimisht kjo[me
respektu prej t€ gjithéve nése uné akozohem pér ményrén se si po shprehem né kuvend komunal, dhe né anén|tjet
e ki njé€ kryetar t€ Komunés sé Vitisé i cili vien né até formé hyné né kuvend komunal edhe tenton mua pérpos kés
kur éshté ulé mbas mikorofnit me mé thané mu rri trus gaty mos fol. Nuk mundet me mé tregu ai cka me &,
vetém ai po askush kétu, edhe nése mendon ai q¢é mundet qofté pérmes formave té€ shantazhimit ose sulmdve
béhen né kuvend komunal, me na ndal fjalén e ka shumé gabim. N€ té del kétu pérpara le t&é ballafaqohpt r
argumente dhe me puné g€ i ka bé, por duhet me kuptu qé ai éshté né panik dhe tash kur e kap panika até duhjet r
u shpreh né kété formé. Pérbesé éshté problem, duhet me kuptu até se i diné punét gé i ka bé ai.

z.Basri Sylejmani: Mg sé pari koleges po i themé, nuk béné se ti po e fyen kryetarin, po na fyen krejt drup
parlamentar, pa marr parasysh ne e kemi kryetar. Té lutem, vetém gjuha pak mé e buté, kurse shefit t& gru
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parlamentar do t€ ja jap njé pyetje pér ¢éshtjen, lidhjen e rrugés. Nuk ka nevojé ne me dalé né protesta, po tp
se a do té béhet apo nuk do béhet, se edhe njé here ta kam béré pyetjen mé herét edhe tani.

dir

z.Jakup Demiri: Projekti i cili ka gené i ka pas defektet e veta. Kam mbaijt edhe takim para té dielés 1 j4vé r

zv.ministrin. Mé ka thané jané evitu, éshté edhe njé qé nuk e ka formén e prer. Njéra prej parcelave private gr
(

te pritja objekti g€ duhet pér prerje nuk &shté parapa njé projekt dhe izolimi i miréfillt g&é duhet me u bé pér

ca
ST

depertu kafshét dhe kjo €shté béré telashe. Ka pas dhe guri tjetér, po ajo éshté béré. Kompania gé ka pas pér e i
projektet e ka pas edhe mé herét tenderin, ajo ka pas obligim ne me té kemi vazhdu pér me u kry mé ka thpné
kryeht brenda vitit. Ne jemi zotu se kemi raportin e kryetarit, pasqyrat financiare kemi dashté me diskthu 1
kreytarin. Kryetari nuk &shté kétu, kur té vjené kryetari ne vijmé. Uné jam tu e 1éshu personalisht, kush doné e n

mos ta merré askush personale.

zIlir Zuka: Po besoj g€ seanca filloj gabim, se realisht ka qené raporti ose buxheti, digka qé &shté me rendési
edhe gytetarét me ndégju, fillimisht éshté dashté me marré shefat e grupeve fjalén, se edhe ne g€ jemi si pjesc

ekzekutivit dhe ne kemi ankesa se kur t& béhemi me njé vend gé béhen shumé puné, nuk d.m.th q€ béhen krej

mii

Po ményren qysh shkoj seanca dhe gé na tha neve né moment qé jeni me té jeni té fyem nuk éshté ajo g€ e vlgrésc
jan€ qytetarét, mé shumé se veté kryetari i partis sé saj i kallxoj veté gka ke ba né ményrén se si ka shku prpces

asaj makinerie pse po na fajson neve qka té kemi bé ne pse po na fyen neve.

z.Basri Aliu, drejtori: Pérshendetje pér té gjith¢ t& pranishmit! Njé sqarim lidhur me policét e shtriré. Hiké

pari duhet me bé njé kérkesé né Drejtoriné e Inspeksionit, sepse ka rregulla, ka edhe ligj q€ nuk lejohet ¢do kId r

vendos policin e shtriré né ményré qé me dalé inspektori i komunikacionit me vértetu, dhe né bazé té i giita
me u vendos polici i shtriré.

jol

z.Taulant Haxhiu: | nderuari drejtor, ne e béjmé kérkesén si banor té lagjes, por ti e diné ku éshté lagjja Ruu
banoj. Aty ka shumé banoré. Kur po e merr startin prej rrugés Pozheranit deri kétu dhe me shku né Pozherdn pi

rruegés “Hasan Prishtina™, kur té€ kthehesh do té rinj po vozisin 70 deri 90 oré. Ne kemi fémij dhe kjo nukj

ést

kérkes€ e imja personale, &shté kérkesé e banoréve té asaj lagje. Uné e béjé njé kérkesé, por besoj qé nuk jpné

rrezikum vetém fémija mijé, por jané té rrezikum té gjithé banorét e asaj lagje. Eshté kérkesé escenciale.

2.Musli Neziri: Uné kisha dy pyetje pér informatén ose raportin e kryetarit. Megenése qe 2 oré na maltretuh ké
me debate t€ kota, sepse nuk ja kemi borgj kérkuijt, secili kemi se ¢ka flasim, po na gesin edhe nga vetja kanjghe

Shiryt€zoj rastin ti pérshéndes t& gjithé qé jané prezent, mérgimtarét tané q¢€ jan€ kétu né pushime e té cilét jan
pér neve ¢ pér té gjithé vendin. Pyetjen e paré e kam pas rreth punimeve, rreth nj€ ure qé éshte tek restaurant *
Atje ura €shté mbi lumin “Morava™ ndérsa ura nuk shpie askund, kalon mbi uré anej nuk ka dalje. D.m.th kétu

& as
Yl
ost

me dit€ a jeni t€ informuar se si ka me pas zgjedhje né até pjes€. Edhe pyetjen e dyté e kam pas pér Drejtoyiné

Kadastrit. Meqenése drejtoresha ishte né fillim, tani nuk éshté dashté me pyet a €shté né gjendje, drejtoreshd
Jep njé shifér se sa prona né Komunén e Vitise jan té pa identifikuara ose pa pronar, sa eshte shifra e tyre sepsd
infomratave ka shume prona a pritet qé té behet zgjedha né nivel té vendit.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Me sa jam me dijeni, projektin qé e kemi zhvillu deri tek restaurant
githher€ Eshté€ méndu qé té vazhdohet ajo te poshté, qé té& jetd njé shétitore. Ajo ka shku me kété prej urés né ¢
deri poshté kétu. Tash ndoshta né shiqim té paré éshté e pakuptimt kur té shkojsh, por né t& ardhmen e ke njé p

té
sip

Y1l
enc
F0j¢

t& kryer q¢ mund t€ vazhdohet dhe té jeté njé shétitore e miré pér vitiasit. Pyetjen nuk e ka té kjart pér progat

pronar. Uné kam gené drejtor né gjeodezi, nuk ka proné pa pronar. Ndoshta t& gabuar ka e ke fjalén.

z.Musli Neziri: A ka prona ose sa &shté shifra e pronave qé jané té paindetifikuara? D.m.th a ekzistojné pj
né Komunén e Vitisé g€ jané pronar. Nuk qéndron askush, as komuna, as pronari fizik ose juridik. Sipas inform
t€ mia, Komuna e Vitisé dhe Kllokotit e kané kété telashe.

LICC
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z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Uné si e di nuk géndron, por megjithaté nuk guxoj me hy. se atjd

qul

njé operat kadastral, nj¢ bazé e té€ dhénave té cilét mund me gené té gabume. P.sh.: prona e Taulantit me qgené

em¢r t€ njé serbit dhe qé nuk ka historik, por e ka njé emér, por né rast se ka kési ka me té thirré me telefor
tregu.
z.Bekim Auzizi, kryesuesi: Faleminderit pér diskutimin.

Si piké e treté e rendit té dités:
3. Pasqyrat financiare t€ buxhetit komunal pér periudhén janar - qershor 2024

me

mnj.Milihate Ajeti, drejtoresha: Pérshendetje pér té gjithé té pranishmit. Né pika té shkurtra po ja u prdzani

buxhetin komunal pér periudhén janar qershor 2024. Eshté aprovuar nga ju asambleist, q€ né peridhen 3-muy

ore

raportoj para kuvendit pér shpenzim té buxhetit. Sot kemi pasqyrat financiare pér 6-mujorin e paré té vitit 2034. T

kété periudhé 6-mujore kemi pas né dispozicion buxhetin alokuar né vleré prej 12 milion e 815 mijé e 69.2

eu:

Jané shpenzuar 11 milion e 61 mijé e 824.46 euro, ndérsa shkalla e realizmit té buxhetit pér periudhén 6-thujc
krahasur me vitin ¢ alokuar éshté 91%:; shkalla e realizmit pér kété periudh 6-mujore né krahasim me buxhetin vjet
t€ buxhetit t€ aprovuar éshté 67.71%; sipas kategorive ekonomike pagat jané shpenzuar 99.53, mallrat dhe shéfbim
87.78% dhe komunali 91.42%; subvencionet dhe transferet 81.91%:; investime kapitale 73.01%. Q¢ té mos j{ m:

koh& mé shumé, materialin e keni marré me kohé, pér ¢do pyetje shtesé jam né dispozicionin tuaj.

z.Ali Bajrami: Drejtoreshé, faleminderit pér prezantimin! Nése ndalemi dhe i analizojmé pasqyrat fingncie
janar gershor 2024, duke fillu prej Zyrés sé Kryetarit dhe drejtorive, kemi té shpenzuar njé buxhet né mérjyré
knagshme. T€ gjitha ato obligime qé dalin me Ligjin t&é Vetéqeverisje Lokale j jané kyrer né ményrén mé té rhiré

mundhsme ajo q¢€ mé ra né sy qé éshté njé progres sa i pérket ivnestiemve kapitale duke amrré 6mujorin e P
vitit 2024 ¢ kemi njé pérgindje shumé t&é miré té shpenzimit té buxhetit shkalla e pérqindjes ke 56% dmth ésh
50 g€ jam shumé i bindur g€ do t€ vazhdon me kété trend dhe né fund ato mjete qé i kemi besoj g€ do 1€ ju a
100%, tek t€ hyrat vetanake patém njé renje té lehté éshté miré me njé angazhim por besoj qé tash edhe me a

aré
ém

roh
fdhj

¢ mérgatés shumé t€ ndérgjegjshme dhe té pérgjegjshme do té kemi njé rritje Eshté miré qé té behet nj€ angazhim

Jané t& hyrat g€ ju kthehen direkt qytetarit dhe pér té mirén e qytetarit.

z.Taulant Haxhiu: Pasqyrat financiare sipas shumés 6-mujorit t& paré té hyrat vetanake jané 210 mijé eyro r

pak se né vitin e kalum. Q& i bjen kjo q& nuk po e respekton dhe nuk po dégjon pér me pagu dhe me gené pak
rregull. Jan€ shumé 210 mijé euro pér 6-mujorin e paré jané shumé. Pér investimet kapitale e ke pas njé pérqis
miré, miré€po me asfalt i ke realizu psh 2/3 heré prej Lindit deri te Meditarani, q¢€ e pérmedem mé herét 3 herd
shtru asfalti aty, &shté béré barabart me trotuar. Shpenzimet e paras€ puiblike pa pérgjegjési dhe py

me
dje
ést
né

pagéndrushme. Ky &shté kegpérdorim i taksave té qytetaréve. Shpenzime enorme pér mirémbajte té ndértgsa
shpenzime té titulluara projekte me emértime té pérgjithshme, si p.sh.: shérbimet té veganta, shérbime t€ ndryphm

shérbime késhilldhénése. shérbime kontraktuse etj qé kapin vleré gati giysémilion euro, q€ nuk qartéson pér gkl

d]a

shpenzu ato para. Telefoni fiks, kemi 3069 euro. Nuk e di kush e pérdor telefonin fiks. Shpeznime pér vepdir

glyqgsore kj o&shté si pasoj e punés jo profesionale ti e diné qé shpeznimet n€ gjyqésor jan jashtézakonisht t& n
tek kodi 11900 dallimi ndemjete vitit 2023 dhe atij 2024 e kemi dikune diferencé 2 milion e 619 mijé e 138 ¢
kemi pas 220 mije 991 té vitit 2023 kurse ne vitin 2024 kemi 2 milion e 840 mije e 129, drejtoria e inspeksiof
drejtroi ka kerku & me e forcu me staf né menyre gé té luftohet hudhja e mbeturinave po ashtu qé té fluftohen
genet endacak raporti i juaj thot investimet jan zero si rezultat kjo drejtori po me duket e déshtuar, drejt
bujeqgesis jemi né muajin e shtat kete vit sipas raportit keni aluku subvencione vetém 14% té shumes se ndi
vitin 2024 pse subvencionet ju duhet bujqeve kur ka vonesa kaq shumé, t& hyrat bugjetore té planifikuara pe;
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jané realizu ulet si keq planifikim apo mos angazhim né pune fage nr 19 kemi zero rezlizim né disa sektor
dikune kemi 10% t€ realizuara.

kemi

z.Hasan Aliu, nénkryetari i komunés: Taulan, né dy shtylla deshta me tu pérgjigj, pér shkak se e para nidost
se ti nuk je pjesé, e e dyta, po uné e thash fillimish nése éshté sfidé pér qeveriné komunale, na ka shkaktu kpntrz

kolektive pér Vitiné éshté bombé. Krej ato mjete jan té kontratés kolektive. Kjo éshté sfidé. Kam insistu un

e 1

do pérpjekje pérmes deputetve té cilét me kan than se gka me ba qé e ka nenshkru Hashim Thagqi e Avdullah Ho
un kam than ata kan nenshkru po tash nuk jan ata e vetmja qé na kish peshtu niveli gendror me ¢ bé rimbursimin
un nuk besoj qé e konvenon qeveris gendrore kllokimi i njé komunés, geshtja e tatimit né prone ka ndiku ai vendi
ge u fal, po ndoshta ka edhe faktor té tjer me kryetartin kemi kerku nga udhéhegési i tatimit né pron me bé nfjé pl

té veprimit né veqanti tash kur jan mergimetaret do ta kemi parasysh kété.

z.Basri Aliu drejtor: Pér telefonin fikse. Pérveg telefonave qé jan€ né disa zyte, kétu hin edhe interneti g€ &st
nga posta tek subvencionet né bujqési, po realizimi &shté i vogél, derisa ka qené konkurrimi mas ppri
subvencionet né bujqési né Qeveri e tani kemi kalu né nivelin lokal, e tash e kemi publiku listén pérfituesg, ed

kéto shumé shpejt shpérndahen, e péraférsisht jané dikun 450 pérfitues t€ subvencioneve pér kété vit.

znj.Milihate Ajeti, drejtoresha: Tek kodi 1314032 éshté mirémbajtja e rrugéve, hapésirave, po gjithasijru k¢
pérfshihen edhe pagesat e punétoréve qé i ka kompania. Pér kodin14022 kétu pérfshihen pagesat pér mirémbayj

dhe pastrimin ¢ objekteve komunale.
2.Bekim Aziz, kryesues i kuvendit: Faleminderit per kontributin e dhéné né kété pike.

Si piké t& katér té rendit té€ dités kemi:

4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shpalljen né diskutim publik proje

planin e punés s¢ Kuvendit Komunal t€ Vitis€ pér vitin 2025

Né seancén e kalume e kemi bé komisinon. Kjo éshté pér konsultim publik. Nése ka pér diskutim fjala per

nése ju qes né votim per miratim: kush éshté pér? 14 jemi prezent, me 14 vota pro kalon.

Si piké té pesté té rendit t€ dit€s kemi:

5. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shpalljen né diskutim publik dr:

rregullore pér taksa, ngarkesa dhe gjoba pér vitin 2025
Hapi debat nése ka, nése jo ges né votim per miratim. Kush &shté pér? 14 jemi prezent, me 14 vota pro k

Si piké té gjashté té rendit té dités kemi:
6. Informat nga DKA-ja, zhvillimi i procesit edukativo-arsimor dhe pérfundimi i gjysmévjetorit
pér vitin shkollor 2023-2024

hlon.

te dy

znj.Arta Ajeti, drejtoreshé: Pérshendetje t& nderuar té pranishém! Sot para juve kam sjellé informajén n

DKA-ja, zhvillimi i procesit edukativo-arsimor dhe pérfundimi i gjysmévjetorit t€ dyté pér vitin shkollor 202
Procesi mésimor ka fillu me kohé, me datén 1 shtator 2023 dhe ka pérfundu pér té gjitha nivelet me datén 24

B-202
gersh

2024. Gjaté vitit kalendarik personeli mésimor éshté rekrutuar me kohé, nuk kemi pas probleme me pérjaghtim
Gjuhés Gjermane ku nuk kemi pas kandidat me kualifikim adekuat. Materialin e keni marré me koh¢, pér pyet

shtesé jam né dispozicionin € juaj.

z.Musli Neziri: Drejtoreshé, né informatén e juaj po du mu ndal tek pjesa ku jané mbajt disa teste, e ku
¢ DKA-sé jané né dijeni pér shumé probleme. Me u mbajt testi, si€ éshté testi Tims me klasat ¢ 5-t&, d.m.th
jané kané zero. Me u mbajt ai test, nuk e di kur mbani takime me Ministrin€ e Arsimit a kérkoni g& né rast
kési teste, ata qé i bjen gendra, se nga DKA-ja e di ¢ka ka hek ai me e mbaijt né shkollén tek na. E di ¢ K
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edhe lloptop personal nga mésimdhénésit me pru, se nuk ka pas dhe ai u shpre se vijné nga Ministria e Arsin|
thoté duhet me u mbaj e nuk ofron kurgja, dhe kétu kisha kérku qé kéto forma té testeve té tilla mos t& bék

it, d

enr

nxénésat toné€ po té plotésohen kushtet e pastaj té€ mbahen testet tjetra. Tek testi i klasave té nénta, a ka mbeté pdor
nxénés pa hy né test g€ ju keni pas kérkesé direkte né DKA, qé ¢ ka mbeté pa hy dikush, sepse e dimé qé p: ka
stidé edhe kété viré pér 3 shkollat e meseme me u paragqit testi i maturés, pér shkak té platformés e-kosova ka ge

pér heré t€ paré problemet € jané shfaq aty. D.m.th a keni ndonjé kérkesé qé €shté drejtu prej nxénésve né
Dhe te kalueshméria me vitin paraprak, a kishi mujté pér shkak se sivjet ke 61% e viti 2023: a keni ndonj€ sk
sa ka gené kalueshmeéria e testit té maturés.

znj.Arta Ajeti, drejtoreshé: 1 nderuar Musli, sa i pérket pyetjes ténde te testi 7Times q€ €shté pér klasa
éshté e vértet g€ kemi pas probleme dhe ti je pjesé e ekipes sé mésimdhénésve. E diné qé kogjo véshtiré e ke

DK
1€r

e s

mi p

kompletimin e klaseve, sidomos me paisjet teknike: kompjutera, laptopa edhe pse né fund ja kemi dalé. Mé vijen k

té€ themé késhtu qé kontaktin e kem me ministri, mirépo shérbimet e tyre jo fort t& mira, pak edhe me vonesé

1 ke

shumicén e pérgjigjjeve té tyre, sidomos pér klasat e nénta. Na vyen kohé dhe hapésiré mé shumé, sepse kemji kla

té 9-ta, kemi dhe né fshatra tjera, kemi 17 paralele té ndara plus 17 paralele amé. Testin e maturés pér vitin J
kam informatén ta pércjelli.

z.Musli Neziri: Pér te testi Times, drejtoreshé, t€ jemi t€ qarté se laptopét ekzistojné, por ményrén se g
pérvonojné testin, pjesa dérmuese laptop qé kané né shkollat nuk funksionojné. Lypin pérformanca shumé §¢

¢ ka pas brenda 3-4 ditéve, sa g€ késhtu mu ka arsyetu, as gjumin sun jam tu e ba gjumé, sepse ata po kérkdjné

me u mbajt dhe ai. M€ ka thané qé éshté thirré né ata qé na ja u anulojmé krejt Komunés s¢ Vitisé né ministri,

tan€. D.m.th, dikush atje merré€ pagé, rrin né klimé edhe realisht nuk e din terenin si éshté hig. Veg té thoté ti
me mbajt nj€ test, a s’ka t& b&jé asgjé me procesin mésimor, andaj e kam paré qé ka gené shumé e véshtiré
zyrtarin e DKA-sé gé ka mbajt kété pjesé.

z.Arta Ajeti, drejtoreshé: Pér tek nxénésat maturant, tek testi i maturés kemi edhe afatin e dyté né fund té
edhe pse nuk jam e sakt me numér, por kemi pas edhe rast qé nuk kané mujté, qé kané gené pérmes platfor]
kosova, nuk kané mujté té aplikojné dhe nuk kané mujté ti i nénshtrohen testit, edhe pse ne jemi mundu nd
bashké me zyrtarét té ju ndihmojmé maturantéve. Po ashtu falé jush edhe shumica e mésimdhénésve ju kané n
maturateve, mirépo prapseprap ka nxénés qé nuk kané mujté t€ ju nénshtrohen testit. Po e kemi dhe afatin e d
t€ jemi n€ koordinim n¢ kontakt me juve té€ ju ndihmojmé nxénésve.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Uné e di qé éshté stergjaté, mirépo pronén sa i pérket kapacitetit
éshté shpronsu, ka gené njé vendim i juaji kur e keni shpallé zoné me interes té pérgjithshém, kemi hulumtu
edhe me gjeté pronarin. Nuk kemi arrité, kemi shku pérmes procedrués qé kané qené e kané vlerésu diku 40)

::(.Sh

71ES

DK
(d1hr
VEE
téu

Shur
) eu

pér ari dhe tash veg pritet procedura me i qité paret 16 mijé e digka éshté gjirollogaria qé éshté béré njé hapé pozi

né até drejtim. Eshté fjala pér te sipérfagja tek fabrika e ujit.

z.Bekim Azizi, kryesuesi: Faleminderit pér kontributin e dhéné pér kété seancé, me kaq e shpalli t& mbylljr ke

mbledhje.

Mbledhja pérfundoi me puné né ora 13:00 min.
Procesmbajtési: Kryesuesi i Kuvendit Kongun:
Fatlum Demiri Bekim Azizi
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Republika e Kosovés Komuna e Vitisé

Bazuar né nenin 58 shkronja h) t& Ligjit pér Vetéqeverisien Lokale Nr. 03/1.-040 t& Kuvendit
t¢ Republikés s¢ Kosovés ( Gazeta zyrtare nr 28/2008). dhe nenit 50 shkronja I) (& Statutit t&
Komunés sé Vitisé me numér 013/491 t& datss 21 04.2011

- Kryetari i Komunés sé Vitisé paraget
kété :

PROPOZIM VENDIM
PER PROJEKT BUXHETIN E KOMUNES SE VITISE 2025-2027

~JT L

Neni 1
Kryetari i Komunés sé Vitisé i propozon Kuvendit Komunal qé t¢ aprovoj Vendimin pér
. PLAN BUXHETI I KOMUNES SE VITISE 2025-2027 *

Duke u bazuar né QARKOREN BUXHETORE 2025/02 (& datés 15.08.2024 (& léshuar nga

MFPT-ja me nr 2046/2024 ku paraqet kufijt final pér hartimin e Plan Buxhetit pér vitin 2025-
2027.

Neni 2
Pjesé pérbérése ¢ kétij propozim vendimi éshté .. PLAN BUXHETI | KOMUNES SE VITISE
2025-2027 = e hartuar nga Drejtoria pér Financa. Ekonomi dhe Zhvillim .

Neni 3

P&r zbatimin e kétij propozim vendimi do t& kujdeset Kryetari dhe Drejtoria pér Financa,
Ekonomi dhe Zhvillim e Komunés sé& Vitisé.

Neni 4

Ky vendim hyn né fuqi né ditén ¢ miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Vitisé dhe e
nénshkrimit nga ana e kryesuesit (& Kuvendit t¢ Komunés sé Vitisé.

PROPOZUES :
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Drejtori i drejtoris pér FEZH Kryetari i Komunés
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PLAN BUXHETI 2025-2027

Buxheti &hté instrumenti mé i réndésishem i politikés ekonomike gé ka né dispozicion geveria
komunale. dhe si i tillé ai pasqyron prioritetet ¢ saja zhvillimore. Derisa buxheti rregullon & hyrat
dhe shpenzimet pér njé vit fiskal té caktuar. procesi buxhetor éshté i vazhdueshém dhe pérséritet
¢do vit. Komuna né muajin qershor ka hartuar Kornizén Afatmesme Buxhetore t& shpenzimeve
(KAB-i), njé dokument planifikues afatmesém q€ synon (& pérmirésojé parashikueshméring dhe
géndrueshméring ¢ buxhetit. duke pérfshiré buxhetin e vitit t¢ ardhshém fiskal dhe parashikimet
buxhetore edhe pér dy vitet fiskale & {jera. kur hartohet buxheti vjetor. Ministria e Financave e
Punés dhe Transfereve ka nxjerr qarkoret buxhetore 1 dhe 2 etj. qé Japin kufijt fillestar, informata
dhe udhézime rreth struktures sé shpenzimeve né fonde burimore dhe kategori ekonomike dhe kufijt
final pér vitin e ardhéshém fiskal dhe parashikimet pér dy vitet pasuese, pércaktojné procesin e
bashkérendimit midis organizatave buxhetore dhe Ministris¢ s¢ Financave Punés dhe Transfereve.

Pérgatitja e buxhetit 2025-2027 ka filluar nga muaji maj i vitit 2024, konform LMFPP dhe
Ligjit t¢ Financave té Pushtetit Lokal. Kéts periudhé kohore e kané pércjell dy garkore buxhetore t&
Iéshuara nga MFPT-ja. qarkorja e paré buxhetore 2025/01, (& datés 15.05.2024 Jjemi njoftuar pér
kufijt fillestar t& shpenzimeve t& granteve buxhetore pér vitin 2025 si dhe parashikimet pér vitin
2026 dhe 2027.

Kufijt népér kategori ekonomike jané t¢ pércaktuar me qarkoren buxhetore 2025/02 késhtu:

Plan buxheti i vitit 2025 éshté pérgatitur né bazé @ Statutit t¢ Komunés sé Vitisé, duke bére
shpérndarjen e fondeve népér drejtori / programe dhe nénprograme.
Né qarkoren e paré buxhetore 2025/01 paraqiten udhézimet e para: kalendari kohor,
kufijt fillestar t&é pérgatitjes s¢ KAB-it Komunal dhe fillimit té pérgatitjes sé Plan Buxhetit
Komunal pér vitet 2025-2027 q¢€ paraqitet késhtu :

 Grantet B 2024 2025 2026 2027
Granti i pérgjithshém 7,133,658 7,705,066 8.151.538 8.606.154
Granti specifik i Arsimit 6,601,224 6,887,645 7.094.275 7.307.103
Granti specifik i Shéndetésis 1,733,807 1,927,784 2,019,547 2,115,677
Granti pér sherbimet
rezidenciale 160,000 155,000 200.000 200.000
THV - 1,029,502 1,270,127 1.368.216 1.468.034
Totali | 16,658,191 17,945,622 18,833,576 19,696,968

o




Né qarkoren e dyté buxhetore 2025/02 jané dhéné kufij
ekonomike (duke pérfshire shpenzimet ¢ pagave d
shpenzime komunale,

t ¢ shpenzimeve sipas kategorive
he shtesave, mallra dhe shérbime,
subvencione dhe transfere dhe investime kapitale) pér vitet 2025-2027.

Buxheti komunal pér vitin fiskal 2025-2027 do t& paraqitet sipas 5 kategorive ekonomike pér
shpenzimet e buxhetuara né pajtim me rregullat e thesarit:

KUFLJT BUXHETOR SIPAS KATEGORIVE EKONOMIKE PER VITET 2024-2027
nr. | Kategorit ekonomike | 2024 2025 2026 2027
1 | Paga e méditje 9,592,934 9,887,124 10,430,916 10,983,754
2 | Mallra e shérbime 2,632,918 3,172,919 3,236,377 | 3,301,105
3 | Shpenzime komunale 295,000 300,000 313,500 | 329,175
4 | Subven. ¢ transfere 570.000 720,000 756,000 816,480
Shpenzime kapitale 3.562.339 3,865,579 4,096,783 | 4,266,454
Totali 16,653,191 17,945,622 18,833,576 | 19,696,968
Ndryshimi i kufijéve buxhetor pér vitin 2025 né krahasim me vitin 2024
v Granti i Pérgjithshém ... ( rritje 571.408) ... 7.705,066
v’ Grantii Arsimit ............. (rritje 286,421) 6.887.645
v' Granti i shéndetésisé ........ (rritje 193.977) 1.927.784
v' Granti per sherbime rezidenciale( i njéjt) e —— 155,000
v" Té hyrat vetanake ........... (rritje 240.625 ) 1,270,127
Gjithésejt............... ( rrigje 1,292,431) ..eeinie 17.945,622
Dallimi i buxhetit né mes té viteve 2024 dhe 2025
Kategorit ekonomike 2024 2025 | diferenca
Paga e méditje 9.592.934 9,887,124 294,190
Mallra e shérbime 2.632.918 3172919 540,001
Shpenzime komunale ~295.000 : 300,000 5,000
Subven. e transfere 570,000 720,000 150,000
Shpenzime kapitale 3.562.339 3,865,579 303,240
Totali i 16.653.191 17,945,622 | 1,292,431

Buxheti i Komunés sé Vitisé pérbéhet nga dy burime kryesore.




Buxheti i Komunés sé& Vitisé pérbihet nga dy burime kryesore.

1. Grantet geveritare (granti i pérgjithshém, granti specifik i arsimit dhe granti specifik i
shéndetésis dhe granti pér shérbime rezidenciale),
2. Té hyrat vetanake komunale.

Buxheti i Komunés né vitet 2023 — 2027

Buxheti sipas viteve ]
Viti 2023 | 14,996,356.00 -l
Viti 2024 16,653,191.00
Viti 2025 17,945,622.00

| Viti 2026 18,833,576.00
Viti 2027 19,696,968.00 |

Buxheti sipas viteve
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Buxheti i Komunés s¢ Vitisé si térési ka shénuar rritie né vitin 2025 né krahasim nga viti
2024 né vleré prej 1,292.431 € ose prej 7.76 %. N& vitin 2024 shuma e buxhetit ishte né vlere prej
16.653,191 €, né vitin 2025 shuma e buxhetit &shie né vleré prej 17.945.622 €, né vitin 2026 &shté
n€ vleré prej 18,833.576 € né vitin 2027 éshté né vleré prej 19,696.968€.

Rritje &€shté reflektuar né grantin e pergjithshém né vieré prej 571,047 €. rritje né grantin
specifik t& arsimit né vlere prej 286.421 € . rritje né grantin specifik té shéndetésis 193.977 €.
kurse total grantet kané rritje prej 1.051805 €.

Té€ hyrat vetanake komunale kané shénuar rritje né krahasim me vitin 2024 né shumé prej
240,625 € ( 1.029,502 € né vitin 2024 dhe 1.270,127 € né vitin 2025) .

N& materialin e paraqitur kemi planifikimin e buxhetit pér t& gjitha linjat buxhetore, si:
administrata komunale, arsimi dhe shkenca. shéndetésia dhe mirégenja sociale dhe shérbimet
sociale. Kétu jané pérdorur 1& giitha kriteret t& cilat jané (@ parapara me LMFPP, pér ndarjen e
buxhetit, kriteri funksional. organizativ, ekonomik e burimor, duke e respektuar edhe kodin e
nénz€rave pesé shifror né sistemin e BDMS-s&.

Ndarja ¢ mjeteve té grantit té pérgjithshém duke kalkuluar né nr e popullsis sipas regjistrimit t& popullsis (& vitit
2011 komua joné ka numér (& banoréve prej 46.987 banor ,bazuar né LFPL, secila komuné do t& pranojé pér ¢do vit njé
shumé t€ pérgjithshme fikse prej 140.000 euro. duke zbritur nga | euro pér koké banori ose 0 euro pér komunat me
popullsi té barabarté ose mé t& madhe se 140.000 banoré. Pas késaj. shpémdarja e béré népér komuna bazohet né
formulén pér alokimin e grantit ¢ pérgjithshém né komuna sipas LFPL: (1) numri i popullsisé llogaritet me tetédhjeté e
nénté pérqind (89%); (11) pérmasat gjeografike t& komunés me gjashté pérgind (6%): (111) numri i popullsisé pakicé né
komuné me tre pérqind (3%): (IV) komunat ku shumica e popullsisé s& té cilave peérbéhet nga pakicat me dy pérqind
(2%). (Shif QB 2024/01 fage 13)

Né€ kuadér t& programit té arsimit kemi ndarjen sipas katér nénprogrameve né:

I. Administraté ( financohet nga granti i pérgjithshém).

2. Arsimi parashkollor / ¢erdhet -financohet nga granti specifik i arsimit, ndihmohet nga
granti i pérgjithshém dhe nga (& hyrat vetanake.

3. Arsimi fillor - financohet nga granti specifik i arsimit, ndihmohet nga granti i
pérgjithshém dhe nga té hyrat vetanake.

4. Arsimi i mesém - financohet nga granti specifik i arsimit. ndihmohet nga granti i
pergjithshém dhe nga (€ hyrat vetanake.

Né programin e arsimit - Granti Specifik pér Arsim para universitar sipas LFPL, bazohet né
sistem té hapur t€ financimit, duke marré parasysh kriteret né formulén e arsimit para universitar t¢ MASHTI
pér vitin 2024-2026. Grantin specifik pér arsim para universitar pér vitin 2024 gshté aprovuar nga Komisioni
i Granteve .
Politikat n& vazhdimési t& aprovuara nga komisioni i granteve si né vijim:
a) Numri i nxénésve & regjistruar pér vitin 2023/2024:
b) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe té mesém pér nxénésit shumicé 1:21.3
¢) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe t& mesém pér nxénésit pakicé 1:14.2;
d) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin parashkollor 1:12;
¢) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin e mesém profesional pér nxénésit shumicé 1:17.2,
dhe pér nxénésit pakicé 1:11.5:
f) Raporti nxénés-mésimdhénés pér zonat malore 1:14.2;
¢) Kalkulimi pér stafin mésimdhénés té gjuhés angleze pér klasén 1 dhe I1:




h) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ per 630 nxénés | staf né arsimin parafillor dhe fillor:
i) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ per 470 nxénés | staf né arsimin e mesém
1) Kalkulimi pér stafin ndihmés pér 170 nxénés | staf (pastrues) si dhe | staf pér shkollé (roje):
k) Kalkulimi i pagave dhe shtesave éshté bazuar n& Ligjin pér Paga né sektorin Publik:
[) Shérbimi profesional Pedagogjik/Psikologjik:
m) Koordinatorét e cilésisé:
7
n) Mallrat dhe shérbimet jané kalkuluar sipas kriterit pér nxénés (23 euro pér nxénés shumicé
dhe 25 euro pér nxénés pakicé) dhe pér shkoll€ (1.500 euro pér shkollé parafillore dhe fillore
dhe 3.250 euro pér shkollé t& mesme):
0) Kapitalet jané kalkuluar sipas kriterit 7 euro pEr nxénés;
p) Asistent pér fémijé me nevoja (& veganta;
q) Praktika profesionale:
r) Kosto e pagesés sé procedurave pér validim dhe akreditim pér shkollat e mesme t& larta
profesionale (8 Shkolla):
s) Késhilltaré t& karrierés me bazé né shkollé klasa 6 deri 9:
t) Specialist t& IT-sé.

Sipas MASHTI-(& &shté raportuar numri per 4.180 nxénés mé pak né arsim para universitar
krahasuar me vitin paraprakné nivel vendi.

Me Qarkoren Buxhetore Komunale 2025/02 do t€ béhet rishikimi dhe harmonizimi i stafit né
sektorin e arsimit para-universitar.

Sipas MASHTI-t& éshté raportuar se nr i nxénésve né vitin 2025 do & jeté 7.026 nxénés. numri pér 316
nxénés mé pak né arsim para universitar krahasuarme vitin paraprak (7.342 nxénés) . Numri i pozitave
té shtuara &shté pér 12 pér funksionaliziin e qerdhés s¢ fémijéve né fshatin Drobesh.

NE kuadér t¢ programit & shéndetésis dhe miréqenjés sociale gjithashtu kemi ndarjen sipas dy
nénprogrameve até né: I Administraté ( financohet nga granti i pérgjithshém).
2. Shérbimet e kujdesit primar shéndetésor.

NE& kuadér té programit t& shérbimeve sociale &shté projekti projekti i shérbimeve sociale dhe
rezidenciale pér personat me aftési & kufizuara q¢ kryesisht financohet nga granti i pérgjithshém
Financimi i shérbimeve rezidenciale pér shtépité e komunitetit pér personat me aftési & kufizuara pér
vitin 2024 (SHKPAK) né shumé prej 155.000 €,

Granti specifik pér shéndetési primare pér vitin 2025 &shté aprovuar sipas kriterit pér koké banori dhe
kosto shtesé pér paga dhe méditje. Shpérndarja ¢ grantit specifik pér Shéndetési bazohet né sistem e
hapur né pérputhje me LFPL. Granti specifik pér shéndetési primare pér vitin 2025 éshte pérgatitur sipas
kriterit pér kok& banori dhe né pajtim me rekomandimet e Komisionit té€ Granteve ¢ dala nga raporti
vjetor mbi Vlerésimin ¢ Pérshtatshmérisé sé Sistemit té Financimit Komunal..

ePolitikat né vazhdimési me kosto té cilat jang:
o Vizitat né shiépi pér shtatzéna dhe fémijé (vizita x 10 euro).
o Vizitat e kujdesit paliativ (vizite x 20 euro) .

Njé€ vémendje e veganté duhet kushtuar politikave fiskale (politikés sé (& ardhurave si nga granti i
geverisé dhe t& hyrave vetanake komunale si dhe shpenzimeve buxhetore.




Gjaté hartimit t& projekt buxhetit sa mé sakté ti paraqesim shpenzimet pér (¢ gjitha programet
dhe nénprogramet buxhetore - éshté bérs pérgatitja e planit dinamik té shpenzimeve né sistemin e
kodeve pesé shifrore dhe dinamikés sé (& hyrave.

N€ bazé té projekt buxhetit do & pérgatitet plani i rrjedhés sé paras ¢ka rezulton alokimi i
mjeteve financiare pér ekzekutimin ¢ buxhetit (& organizatés buxhetore, apo mé miré t& themi plani
rrjedhés sé parasé sé gatshme, Kjo &shté¢ domosdoshméri, sepse né bazé t& késaj do €& béhet edhe
alokimi i mjeteve nga MFPT-ja. gjithashtu né bazé (¢ késaj dinamike t& shpenzimeve do t&
pérgatitet edhe plani i prokurimit pér t& gjitha njésit buxhetore komunale.

Pér vitin 2026 dhe viti 2027 kemi vetém vlerésimet e hershme, kemi pérgatitjien e formés
standarde pér t& gjitha programet buxhetore dhe até sipas kategorive ekonomike.
Si objektiv i qeveris komunale né bazé (& plan buxhetit té vitit 2025-2027 &shté:

- Pérpilimi i njé buxheti t& géndrueshém pér Komunén e Vitis,

- Synimi i njé planifikimi sa mé real i shpenzimeve dhe i t& hyrave buxhetore .

- Transparenca gjaté hartimit t¢ buxhetit .

- Zgjedhja e prioriteteve t& projekteve kapitale pér vitin buxhetor 2025 si dhe vlerésimet e
hershme pér dy vitet e ardhshme 2026 dhe 2027 |

Buxheti pér vitin 2025 — kategoria ekonomike e pagave dhe shtesave

Kemi rritje ¢ kategoris ekonomike t& pagave dhe shtesave (méditjeve) né vlere prej 294,190 €.

Kategoriné ekonomike té pagave e méditjeve e ndaré né katér linja buxhetore :

Programet Shuma né € %

Administrata 1,617,934.00 16.36

Arsim e shkencé 6,763,529.00 68.41

Shéndetsi dhe mirégenje sociale 1,385,661.00 14.01 |

Shérbimet sociale-rezidenciale 120,000.00 1.21
Totali 9,887,124.00 100.00

Kemi numér ¢ lejuar t& punétoréve prej 1181 . shuma e lejuar e pagave dhe shtesave né vieré
prej 9.887.124.00 €.




Buxheti né vitin 2025 — kategoria ekonomike malléra dhe shérbime

Duke u bazuar né garkoren buxhetore 2025/02 &shts béré rritja e kategorisé ekonomike té
mallérave e shérbimeve nga viti 2024 né shumé prej 540,001 € ¢ shpérndaré né kéto linja
buxhetore:

Programet Shuma né € né %
Administrata 1,767,684.00 55.71
Arsim e shkencé 493,000.00 15.54
Shéndetsi dhe mirégenje sociale 847,23500 26.70
Shérbimet sociale dge rezidenciale 65,000.00 2.05
Totali 3,172,919.00 100.00

- Grantet geveritare kan marré pjes¢ né malléra e shérbime né shumé prej 2.843.828 €
- T& hyrat vetanake kan marré pjesé né malléra e shérbime né shumé prej 329.091 €.

Buxheti pér vitin 2025 - kategoria ekonomike shpenzime komunale

Shuma e mjeteve né kategoriné ekonomike t& shpenzimeve komunale éshté rrit né viers prej
5.000 € né krahasim me vitin 2024 , dhe térésisht éshté e financuar nga granti geveritar me njé total
prej 300,000 € né kéto sektor buxhetore.

Programet Shuma né € né %
Administrata 162,400 54.13
Arsim e shkencé 75,000 25.00
Shérbimet sociale dge rezidenciale 5,000 1.67
Shéndetsi dhe mirégenje sociale 57,600 19.20
Totali 300,000 100.00

Buxheti pér vitin 2025 — kategoria ekonomike subvencione dhe transfere

Kategoria e subvencioneve dhe transfere né vitin 2025 Jané rrit prej 150,000 € shuma totale né
vler€ prej 720.00.00 € e shpérndaré né kéto programe:

Programet ~ shumané € né %
Zyra e Kryetarit 170,000 23.61
' Bujqési. Pylltari dhe Zhvillim Rural 350,000 48.61
Kulturé rini e sport 350,000 20.83
Shérbimet sociale i 50,000 6.94
Totali 720,000 100.00




Buxheti pér vitin 2025 — kategoria ekonomike e investimeve kapitale

Te kategoria e investimeve kapitale né vitin 2024 ishin né vlers prej 3.562.339 €. kemi rritje
(€ buxhetit né vitin 2025 né vlers prej 303.240 € .

N¢& vitin 2025 investimet kapitale jané né shumé prej 3.865.579 €.
Investimet kapitale nga grantet e geveris 3.144.543.00 €
Investimet kapitale nga t& hyrat vetanake 721.036.00 €

Shuma e investimeve kapitale e shpérndaré né kéto programe:

Eogramet 7 Shuma né € T Né %
Administrata 3,555,579.00 91.98
Arsim e shkencé 160,000.00 4.14
Shéndetsi dhe mirégenje sociale 100,000.00 2.59
Shérbimet sociale-rezidenciale 50,000.00 1.29

Totali 3,865,579.00 100.00

Shpérndarja e buxhetit Per vitin 2025 éshté si vijon :

Administrata 7,773,597 43.32
Arsim e shkencé 7,491,529 41.75
Shéndetsi dhe mirégenje sociale 2,390,496 13.32
Shérbimet sociale-rezidenciale 290,000 1.62

Totali 17,945,622 100.00




SHPERNDARJA E BUXHETIT SIPAS LINJAVE DHE GRANTEVE PER VITIN 2025

Paga &shtesa Mallra e Komunali | Subvencione Investime Totali Nr. max
657 | Shpenzimet e linjave buxhetore shérbime dhe transfere kapitale i
160 ,>n3§m=,m~m komunale 1,617,934 1,767,684 162,400 670,000 3,555,579 7,773,597 197
920|Arsim il : : 6,763,529 493,000 75,000 - 160,000 7,491,529 823
/30| Shéndetétsi dhe mirégenja sociale 1,385,661 847,235 57,600 - 100,000 2,390,496 145
755|Sherbimet sociale- rezidenciale 120,000 65,000 5,000 50,000 50,000 290,000 16
TOTALI 9,887,124 | 3,172,919 300,000 720,000 | 3,865,579 17,945,622 1181
Malira e Subvencione |Investime
Shpenzimet € granteve buxhetore Paga &shtesa |sherbime Komunali |dhe transfere |kapitale Totali
10|Granti i pérgjithshém 1,980,979 2,049,391 193,323 500,000 3,136,371 7,860,064
10|Granti i Arsimit 6,566,609 271,960 49,077 - - 6,887,646
10|Granti i Shéndetésis 1,339,536 522 477 57,600 - 8,172 1,927,785
21|Te 35& <m8:mxm - 329,091 - 220,000 721,036 1,270,127
TOTALI 9,887,124 | 3,172,919 300,000 | 720,000 3,865,579 | 17,945,622

/O




SHPERNDARJA E BUXHETIT SIPAS LINJAVE DHE GRANTEVE BUXHETORE

Tabela e plan buxhetit pér vitin 2025

Nri - Granti i Granti i Granti i Té hyrat
, punt Totali i pérgjithshé
Ko_dl Viti arg ranteve ™m arsimit shéndetésis | vetanake
_ss7/Programet  [1181] 17,945,622 7,860,064 _ 6,887,646| 1,927,785 1,270,127
Administrata | 197 7,773,597 | 6,713,470 - - 1,060,127
111[Paga dhe shtesa 1,617,934 1.617,934
130|Mallra e Sherbime 1,767 684 1,588,593 179.091
132|Shpenzime Komunale I 162,400 162,400
200|Subvencione dhe transfere 670,000 470,000 200,000
300|Shpenzime kapitale 3,555,579 2,874,543 681,036
Arsimi | 823 7,491,529 523,883 6,887,646 . 80,000
111|Paga dhe shtesa 6,763,529 196,920 6,566,609
130|Mallra e Shérbime 493,000 171,040 271,960 50,000
132/Shpenzime Komunale | 75,000 25,923 49,077
200|Subvencione dhe transfere 5
300|Shpenzime kapitale 160,000 130,000 30,000
__|Shéndetésia | 145 2,390,496 352,711 - 1,927,785 110,000
111|Paga dhe shtesa 1,385,661 46,125 1,339,536
130|Malira e Shérbime 847,235 224,758 522 477 100,000
132|Shpenzime Komunale | 57,600 57,600
200|Subvencione dhe transfere -
300|Shpenzime kapitale 100,000 81,828 8,172 10,000
hérbimet sociall 16 290,000 270,000 - - 20,000
111|Paga dhe shtesa 120,000 120,000
130|Malira e Shérbime 65,000 65,000
132|Shpenzime Komunale [ 5,000 5,000
200|Subvencione dhe transfere 50,000 30,000 20,000
300|Shpenzime kapitale 50,000 50,000
Tabela pérmbledhése
Granti i pérgjithshém dhe grantet |E hyra 5
Kategorit ekonomike specifike vetanake Shuma né €
Paga dhe shtesa 9,887,124 0 9,887,124
Malira e shérbime 2,843,828 329,091 3,172,919
Shpenzime komunale 300,000 0 300,000
i 500,000, 220,000 720,000
Shpenzime kapitale 3,144 543 721,036 3,865,579
TOTALI it 1G0T A8 1.270 197
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PLAN BUXHET] PER TE GJITHA PROGRAMET BUXHETORE PER VITIN 2025

Paragitja totale o buxhetit pér vitin 2025
———————— 0 Juxhetit pér vi

e —— _M_xxix‘\_

- Sh;rgfn.?:f_r}*fgi_e lmjav_e‘lwpetore ‘

R o Usirata komunale | 7.811.950.00
N  7320lc &sia 0 ——— |

rE5{Sherkim t seciale

Shpenzimet = linjave buxhetore
T———————="CTel 2 linjave

_Burimet e financimit

2nli i pergjitasheém
Nt specifik | A

o ”€£-'a"'rer‘c'r-k i Sh ' ‘ 16277
Jalfni e L i [ 15 /
o o e £ hyrat vetarzke ;
TOTAL|
. A

i 3 £ Paragitia grafike e tota| buxhetit pér vi

tin 2024

6,000,600.00
5,000,000.00
4,000,000.00
3,000.000.00 |
2,000,000.00
1,000,000.00

2.00 ——
Administrata Arsimi
. P _f2munale —— e
Seriest 7.£11,860.00 7,420,044 00

3,000,000.00
2,000,000.00
7.000,000.00

0.00 ; B g

Granti | Granti specifik Granti specifik

o PErTthshem | —_[Arsimit | Shendatesis
B Scres 1 7.8€0.064 00 A 688f64500 7,785,




Paraqitja e agave dhe shtesayve pér té gjitha Programet pér vitin 2025

zimet e linjave buxhetore ’ __Totalii pagave
160|Administrata kKomunale 1.617.934.00
920|Arsimi 6,763.528.00 6841
730 Shéndetésia 1.385,661.00 14.01
755|Shérbimet sociale 120,000.00 1.21

Grantilp'é[giit.h's.f)!é;nb S 5

I Paraqitja grafike

Per paga dhe shtesaye pe

< 7,000,000.00
6.000,000.00
' 5,000,000.00
4,000,000.00
3,000,000.00
2,000,000.00
1,000,000.00
( 0.00

1,61

Administrata
komunale

Shéndeteésia

7,000,000.00
6,000.000.00
f 5.000,000.00
4,000,000.00
3.000,000.00

1,980

2,000,000.00
1,000,000,00

} O oo SN

Granti specifik i
Sheéndetésis

Granti specifiki
Arsimit

Granti i
pergjithshem

rte gjitha linjat buxhetore

1,980,979.00 20.04
Granti specifiki Arsimit 6.566,609.00 66.42
Granti specifik j Shéndetésis 1.339,536.0 13.55
Té hyrat velanake 0.00

Shérbimet
sociale

Paragitja grafike per Paga dhe shtesave sipas burimeve te financimit

Té hyrat
vetanake




*zracitja e mallrave dhe shérbimeve pér te gjitha programet pér vitin 2025

X ) " Totali i malirave dhe
- Shpenzimet e linjave buxhetore Sherbimeve %
I 150 Aiministrata komunale 1,767.684.00 55.71
A S20/Arsimi 493.000.00 15.54
T __730{Shé&ndetesig 847.235.00 26.70
755/ Sherbimet sociale 65,000.00 2.05
inj
- Burimet e financimit %
S ) LN "0|Granti i pérgjithshem 2,048 391.00 64.59
T . 1 0]Granti specifiki Arsimit 271.960.00 8.57
T 10]Granti i Shéndetésis §22.477.00 16.47
21]T& hyrat vetanake 329,091.00 10.37
Paragitja grafike p&r malira dhe sherbime pér té gjitha linjat buxhetore
2,000,020.9¢
1,500,200 00
1.000.600.00
500.900.00 o
0.00
Administrata komunah,-s,-mi - Series1
Shéndetésia B
Sherbimet sociale
Paracitja Grafike Pér malira dhe shérbime sipas burimeve t& financimit
2,500 000,002
2,000,030.00 4
1,500.100.00
1,000,200.00
500,000.00
0.00 ot Bserest
. § 2 G ¥ Series1
§E£ 8= =% 8¢
Og 75 53 28
A Fg
(3 w




Paraqitja e shpenzimeve komunale pér t& gjitha programet PEér vitin 2025
———

—.___Shpenzimet e linjave buxhetore

Sy 180|Administrata komunale

Totalj | Shpenzimeve
komunale %

162,400.00 54.13

______ —  S20JArsimi_ | 75,000.00 25.00
s 730|Shéndetesis ! 82,600.00] 20.87
~-——— . Shpenzimet & linjave buxhetore { 300,000.00] 100.00]
_____ _Burimet e financimit %
--=-——__ 10/Grantii pargjithsham 193.323.00 64.44
comy 10/ Granti specifik | Arsimit 49.077.00 16.36
b mae 10| Granti specifik i Shéndetesis 57.600.00 19.20
S 2|76 hyrat vetanake ! NG 0.00
e TOTALI | 300,000.00 100.00]

Parzqgitja grafike e shpenzimeve komunale sipas linjave buxhetore

Shénderesia
62,600.00, 21%

. 162,400.00, 549,
Arsimi . 75.000 00
25%

Cranti spacifik |

Shé-detesis TE hyrat vetanake |

57.6€2.00, 19% __ 0.00. 0% e Il
OFad jpees Ervecasy o
/ 7/ Cranti i pérgjithshem, [ -

o,
Cranti specifis | Asimit £ 193.323.00. 65%

49.077 00, 1e%

Administrata komunale Wienriova bemanse @At Svnoerees g




Paragitja e Subvencioneve dhe transfereve pérts gjitha programet PEr vitin 2025
O e e

Totzli i
Subvencioneve dhe

[ Shpenzimet e linjave buxhetore transfereve %
I ST S ___'80]Administrata kemunale 670,000.00 93.06
— e %20]Arsimi 0.00 0.00

| P O 730|Shéndetsia 000 0.00
e 735|Shérbimet sociaie 50.000.00 6.94
cm——______Shpenzimete linjave buxhetore 720,000.00 100.00

Totali | Subvencioneve dhe
transtereve %

e Burimet e financimit

[ 10/Granii i pergjithsham 500.000.00] 69.44
P 10]Granti specifiki Arsimit | 0.00] 0.00
o o - 10 Granti specifi | Shéndetsis 0.00 0.00

_ 21]Té hyrat vetanake 220,000.00 30.56
[ TOTAL] 720,000.00 100.00

Paragitja Grzfike e subvencioneve dhe transfereve sipas linjave buxhetore

Shendersia, 0.00 0%

\ Sherbimet sociale
‘; 50,000.00. 7%

Arsimi | 0.00, 0%

L Administrata komunale
870.000 00. g3%

Paragitja grafike e subvencioneve dhe tranferave
sipas burimit t& financimit

600.030.00 fr— 3.
500,120.00 :
400,000.00 -
300,000.00 - -
200.000.00 -
100.000.00 : -
0.00 ] |

o T z, g3

52 8= %% s

58 5 2 =

o o




Faraqitja e investireve kapitaie pérte gjitha programet pér vitin 2025

—— —
|

_ 3 o Total i shpenzimeve (
[ Sngenzlmgt e linjave buxhetore kapitale % —I
[ 150 Administrata komunaie 3.555.579 00] 91.98
' 820 Arsimi =

i 160.000.00] 414
| 730 Shéndetesia

——— 730 100.000 00] 259
T 2 755 Sherbime rezidenciale 50.00C 00] 1.29
L Shgerzimet e linjave buxhetore 3,865,579.00[ 100.00

——__ Burimet e financimit % —’
. o 0/Granti i pergiithshem 3.136.371.00 8114

Lo o 10| Granti specifik) Arsimit 0.00 0.00
= 10/ Grantl specifik | Shendstesis 8.172.00 0.21
i 21|T¢ hyrat vetanake 721,035.00 18.65

TO™ ALl 3,865,579.00 100.00
e S © ] |

Parz qgitie grafike ne kategorin e investimeve kapitale Pér té gjitha linjat
buxhetore

4.000.00¢.0)
3.000.00¢.¢c0

2,000,000.00

1.000,000.00 -
.00 S e
24 . .
w
B e 5 = ol
g2 < S0 £ S
& = 17} = &
E 3 = | &
T x C o
< D = s
5 %3
Paragitja grafike ne kategorin e Investimeve Kapitale sipas burimeve te
financimit
4.000,000.00
3,000,000.00 -§
2.000.000.00 e e
W3 asd i 1.‘ R |
1.000,000.00 £ s . .-‘72 03600 .
& 000817200 edim | wseout
— R e R AN oot |
= = S 2 |
=% 5. g2 &
E= % zg =
9% 22 583 S
= F* E2 5
(¢} ok £
i)

o
©




PLAN BUXHET) FERTE GJiITHA PROGRAMET BUXHETORE PER VITIN 2025

Paragitja sipas kategorive ekonomike

T e A iy sis.

Shuma

_____ 367 Kategorit ekonomike %
______ l11|Pagat dhe shtesat 9,887,124 55.09
- ____130|Malirat dha shérbime 3,172,919 17.68
e 132|Shpenzims komunale 300,000 167
_ 2900 Subvencione, transfere 720,000 4.01
::::soo Shperzimat kapitale 3,865,579 2154
Lo TOTAL! 17,945 622 100.00

I i —— _Ri

12,300,600 2 i I R e b e . : |

10,300,000

o

.300,000

(S}

00,002

4.200,000

2000000 4

Pagat dhe shtesa Mallrzt dhe Shpenzime

Subvancione, Shpenzimet l

sherbime komunale transfzre kapitale .

|

Al s e e o e D ) e LTS




0 Planii ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale té komunés pér vitin 2025

stafi Pagat ahieshtisa Malirat dhe Shpenzimet | Subvencionet Shper.uimet Total
Nr.[Pérshkrimi shérbimet komunale |dhe transferet kapitale
a d e f B h i ] k
1 |SHPENZIMET TOTALE K( 1181 9,887,124 3,172,919 | 300,000 720,000 3,865,579 17,945,622
Grantet Qeveritare 1181 9887124 2843828 300000 500000 3144543 16675495
Té hyrat vetanake 0 0 329091 0 220000 721036 1270127
1 |Zyra e Kryetarit 37 372600 145000 0 170000 0 687600
Grantet Qeveritare 37 372600 105000 120000 587600
Té hyrat vetanake 0 40000 50000 90000
Zyra e Kuvendit
2 |Komunal 27 215374 17000 0 0 0 232374
Grantet Qeveritare 27 215374 15000 230374
Té hyrat vetanake 2000 2000
3 |Administrata 33 211563 95000 0 0 0 306563
Grantet Qeveritare 33 211563 91000 0 0 302563
Te hyrat vetanake 0 0 4000 0 0 0 4000
3.1 |Administrata 31 196085 81000 0 0 0 277085
Grantet Qeveritare 31 196085 77000 273085
Té hyrat vetanake 4000 4000
3.2 |Komunikimi 2 15478 14000 0 0 0 29478
Grantet Qeveritare 2 15478 14000 29478
TE hyrat vetanake 0
4 [Inspektimet 8 74326 70000 0 0 0 144326
Grantet Qeveritare 74326 70000 144326
Té hyrat vetanake 0
5  |Financa,Ekonomi dhe zH 25 195000 70000 0 0 3555579 3820579
Grantet Qeveritare 25 195000 60000 2 3129543
Té& hyrat vetanake 10000 691036
Shérbimet publike,
mbrojtja civile,
&  |emergjenca 34 283641 1175684 162400 0 0 1621725
Grantet Qeveritare 34 283641 1072593 162400 0 0 1518634
Té hyrat vetanake 0 103091 0 0 0 103091
6.1 |infrastruktura publike 7 55000 1155684 157400 0 0 1368084
Grantet Qeveritare 7 55000 1052553 157400 1264993
Té hyrat vetanake 103091 103091
6.2|zjarréfikésit dhe i pek 27 228641 20000 5000 0 0 253641
Grantet Qeveritare 27 228641 20000 5000 253641
T& hyrat vetanake 0
7 |ZKK 3 23961 1000 0 0 0 24961
Grantet Qeveritare 3 23961 1000 24961
Té hyrat vetanake 0
2 |Bujqési, pylitari dhe zhv 6 48260 14000 0 350000 0 412260
Grantet Qeveritare 48260 14000 250000 312260
Té hyrat vetanake 100000 100000
9  |Kadastra dhe gieodezia 8 60900 10000 0 0 0 70900
Grantet Qeveritare 60900 10000 70900
Té hyrat vetanake 0
10 [Planifikimi urban 5 47959 110000 0 0 0 157959
Grantet Qeveritare 47959 110000 157959
Té hyrat vetanake 0

L.




Shéndetésia dhe
11 |miréqenia sociale 145 1385661 847235 57600 0 100000 2390496
Grantet Qeverltare 145 1385661 747235 57600 0 S0000 2280496
Té hyrat vetanake 0 100000 0 0 10000 110000
11.1|Administrata 3 24330 2000 0 0 0 26330
Grantet Qeveritare 3 24330 2000 26330
Té hyrat vetanake 0
11.2|Shérbimet e shéndetési 142 1361331 845235 57600 0 100000 2364166
Grantet Qeveritare 142 1361331 745235 57600 90000 2254166
Té hyrat vetanake 100000 10000 110000
12 Sherbimet sociale 15 120000 65000 5000 50000 50000 290000
Grantet Qeveritare 15 120000 65000 5000 30000 50000 270000
Té hyrat vetanake 20000 20000
13 |Shérbimet kulturore 12 84350 60000 0 150000 0 294350
Grantet Qeveritare 12 84350 40000 100000 224350
Té hyrat vetanake 20000 50000 70000
14 |Arsimi 823 6763529 493000 75000 0 160000 7491529
Grantet Qeveritare 823 6763529 443000 75000 0 130000 7411529
Té hyrat vetanake 0 50000 0 0 30000 80000
14  |Administrata 11 88715 23000 75000 0 0 186715
Grantet Qeveritare 11 88715 23000 75000 186715
Té hyrat vetanake 0
14 |Arsimi parashkollor dhd 34 248496 46000 0 0 0 294496
Grantet Qeveritare 34 248496 16000 264496
Té hyrat vetanake 30000 30000
14 |Arsimi fillor 603 4935710 300000 0 0 0 5235710
Grantet Qeveritare 603 4935710 250000 5225710
Te hyrat vetanake 10000 10000
14 |Arsimi | mesém 175 1490608 124000 0 0 160000 1774608
Grantet Qeveritare 175 1490608 114000 130000 1734608
Té hyrat vetanake 10000 30000 40000




Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale té komunés pér vitin 2026

stafi Paigit dhe stitata Mallra.t dhe Shpenzimet | Subvencionet Shpenzimet Total
Nr. |Pérshkrimi shérbimet komunale |dhe transferet kapitale
a d e f g h i j k
1 |SHPENZIMET TOTALE K( 181 10,430,916 | 3,236,377 313,500 756,000 4,096,783 18,833,576
Grantet Qever|tare 1181 10430916 2907040 313500 536000 3277904 17465360
Té hyrat vetanake 0 0 329337 0 220000 818879 1368216
1 |Zyra e Kryetarit 37 426000 145000 0 176000 0 747000
Grantet Qeveritare 37 26000 105000 657000
Té hyrat vetanake 0 40000 S0000 20000
Zyra e Kuvendit
?  |Komunal 27 224979 17000 0 0 0 241979
Grantet Qeveritare 27 224979 15000 239979
T8 hyrat vetanake 2000 2000
3 Administrata 33 245200 95000 0 0 0 340200
Grantet Qeveritare 33 245200 51000 0 0 336200
Té hyrat vetanake 0 0 4000 0 0 0 4000
3.1 |Administrata 31 228800 81000 0 0 0 309800
Grantet Qeveritare 31 228800 77000 305800
T& hyrat vetanake 4000 4000
3.2 |Komunikimi 2 16400 14000 0 0 0 30400
Grantet Qeveritare 2 16400 14000 30400
Té hyrat vetanake 0
4 |Inspektimet 8 79000 100000 0 0 0 179000
Grantet Qeveritare 79000 100000 179000
Té hyrat vetanake 0
S |Financa,Ekonomi dhe ZH 24 221111 100000 0 0 3811783 4132894
Grantet Qeveritare 24 221111 80000 30329014 3344015
Té hyrat vetanake 10000 778879 788879
Shérbimet publike,
mbrojtja civile,
b lemergjenca 34 313005 1199377 193500 0 0 1705882
Grantet Qeveritare 34 313005 1096040 193500 0 0 1602545
TE hyrat vetanake 0 103337 0 0 a 103337
6.1 |Infrastruktura publike 7 65000 1179377 188500 0 0 1432877
Grantet Qeveritare 7 65000 1076040 188500 1329540
Té hyrat vetanake 103337 103337
6.2 |Zjarréfikésit dhe inspekd 27 248005 20000 5000 0 0 273005
Grantet Qeveritare 27 248005 20000 5000 273005
Té hyrat vetanake 0
7 |ZKK 3 30000 1000 0 0 0 31000
Grantet Qeveritare 30000 1000 31000
Té hyrat vetanake 0
2 |Bujqgési, pylitari dhe zhv| 6 65000 14000 0 360000 0 439000
Grantet Qeveritare 6 65000 14000 260000 339000
Té hyrat vetanake 100000 100000
9  |Kadastra dhe gjeodezia 8 65600 10000 0 0 0 75600
Grantet Qeveritare 65600 10000 75600
T& hyrat vetanake 0
10  |Planifikimi urban 5 55000 10000 0 0 0 65000
Grantet Qeveritare 5 55000 1000 65000
Té hyrat vetanake 0

&




Shéndetésia dhe
11 |miréqenia sociale 145 1442767 877000 40000 0 70000 2429767
Grantet Qeveritare 145 1442767 777000 40000 0 60000 2319767
Té hyrat vetanake 0 100000 0 0 10000 110000
11.1 |Administrata 3 26436 2000 0 0 0 28436
Grantet Qeveritare 3 26436 2000 28436
Té hyrat vetanake 0
11.2 |Shérbimet e shéndetésig 142 1416331 875000 40000 0 70000 2401331
Grantet Qeveritare 142 1416331 775000 40000 60000 2291331
Té hyrat vetanake 100000 10000 110000
12 Sherbimet sociale 16 141890 65000 5000 60000 95000 366890
Grantet Qeveritare 16 1418% 65000 5000 40000 a5000 346890
Té hyrat vetanake 20000 20000
13  |Shérbimet kulturore 12 105460 70000 0 160000 0 335460
Grantet Qeveritare 12 105460 50000 110000 265460
Té hyrat vetanake 20000 50000 70000
14 |Arsimi 823 7015904 533000 75000 0 120000 7743904
Grantet Qeveritare 823 7015904 483000 75000 0 90000 7663904
Té hyrat vetanake 0 50000 0 0 30000 80000
14 |Administrata 11 102065 23000 75000 0 0 200065
Grantet Qeveritare 11 102065 23000 75000 200065
Té hyrat vetanake 0
14  |Arsimi parashkollor dhe 34 250000 46000 0 0 0 296000
Grantet Qeveritare 34 250000 16000 266000
Té hyrat vetanake 30000 30000
14 |Arsimi fillor 603 5085271 340000 0 0 0 5425271
Grantet Qeveritare 603 5085271 330000 5415271
Te hyrat vetanake 10000 10000
14 |Arsimi | mesém 175 1578568 124000 0 0 120000 1822568
Grantet Qeveritare 175 1578568 114000 90000 1782568
Té hyrat vetanake 10000 30000 40000
o
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Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale té komunés pér vitin 2027

Nr. |pérshkrimi il | Prestdhiesitesy T:::: It n?ehte s::::.:::t us :: ::::;:;3 Shkpa:'i‘tl:l':t e
a d e f g h i j k
1 |SHPENZIMET TOTALE KOMU 1181 10,983,754 | 3,301,105 329,175 816,480 4,266,454 19,696,968
Grantet Qeveritare 1181 10983754 2894105 329175 5896480 3425420 18228934
Té hyrat vetanake 0 0 407000 0 220000 841034 1468034
1 Zyra e Kryetarit 37 437000 155000 0 206480 0 798480
Grantet Qeveritare 37 437000 105000 156480 698480
TE hyrat vetanake 0 50000 0000 100000
2 Zyra e Kuvendit Komunal 27 242000 17000 0 0 0 259000
Grantet Qeveritare 27 242000 15000 257000
Té hyrat vetanake 2000 2000
3 |Administrata 33 265000 99000 0 0 0 364000
Grantet Qeveritare 33 265000 24000 0 Q 359000
Té hyrat vetanake 0 0 5000 0 0 0 5000
3.1 |Administrata 31 247000 85000 0 0 0 332000
Grantet Qeveritare 31 247000 B0OO0O 327000
Té hyrat vetanake 5000 5000
3.2 |Komunikimi 2 18000 14000 0 0 0 32000
Grantet Qeveritare 2 18000 14000 32000
Té hyrat vetanake 0
4 [|Inspektimet 8 85000 0 0 0 185000
Grantet Qeveritare 85000 185000
Té hyrat vetanake 0
5  |Financa,Ekonomi dhe Zhvilli 24 233000 100000 0 0 3941454 4274454
Grantet Qeveritare 24 233000 0000 1140420 3463420
Té hyrat vetanake 10000 201034 811034
Shérbimet publike, mbrojtja
6 |c!vile, emergjenca 34 363000 1183105 209175 0 0 1755280
Grantet Qeveritare 34 363000 1043105 209175 0 0 1615280
Té hyrat vetanake 0 140000 0 (1] 0 140000
6.1 |infrastruktura publike 7 68000 1163105 204175 0 0 1435280
Grantet Qeveritare 7 68000 102310 204175 1295280
Té hyrat vetanake 140000 140000
6.2 |zjarrefikésit dhe inspektimet 27 295000 20000 5000 0 0 320000
Grantet Qeveritare 27 295000 20000 5000 320000
Té hyrat vetanake 0
7 |ZKK 3 32000 1000 0 0 0 33000
Grantet Qeveritare 3 32000 1000 33000
Té hyrat vetanake 0
8  |Bujqési, pylitari dhe zhvill ru 6 70000 20000 0 370000 0 460000
Grantet Qeveritare 70000 20000 270000 360000
Té hyrat vetanake 10000 100000
S |Kadastra dhe gjeodezia 8 70000 20000 0 0 0 90000
Grantet Qeveritare 8 70000 20000 90000
T& hyrat vetanake 0
10  |Planifikimi urban 5 58000 20000 0 0 0 78000
Grantet Qeveritare 58000 20000 78000
T& hyrat vetanake 0
Shéndetésia dhe miréqgenia
11 |sociale 145 1399310 902000 40000 0 100000 2441310




Grantet Qeveritare 145 1399310 802000 40000 0 90000 2331310
Té hyrat vetanake 0 100000 0 0 10000 110000
11.1 [Administrata 3 30000 2000 0 0 0 32000
Grantet Qeveritare 3 30000 2000 32000
Té hyrat vetanake 0
11.2 |Shérbimet e shéndetésisé pr. 142 1369310 900000 40000 0 100000 2409310
Grantet Qeveritare 142 1369310 800000 40000 50000 2299310
Té hyrat vetanake 100000 10000 110000
12 Sherbimet sociale 16 144890 65000 5000 70000 95000 379890
Grantet Qeveritare 16 144890 55000 5000 500060 450600 359890
Té hyrat vetanake 20000 20000
13 [shérbimet kulturore 12 106460 70000 0 170000 0 346460
Grantet Qeveritare 12 106460 50000 120000 276460
Té hyrat vetanake 20000 50000 70000
14 |Arsimi 823 7478094 549000 75000 0 130000 8232094
Grantet Qeveritare 823 7478094 463000 75000 0 100000 8122084
Té hyrat vetanake 0 80000 0 0 30000 110000
14.1 |Administrata 11 91000 23000 75000 0 0 189000
Grantet Qeveritare 11 91000 23000 75000 189000
Té hyrat vetanake 0
14.2 |Arsimi parashkollor dhe gerq 34 270000 56000 0 0 0 326000
Grantet Qeveritare 34 270000 16000 286000
T& hyrat vetanake 40000 40000
14.3 |Arsimi fillor 603 5492943 330000 0 0 0 5822943
Grantet Qeveritare 603 5492943 310000 5802943
Te hyrat vetanake 20000 20000
14.4 |Arsimi | mesém 175 1624151 140000 0 0 130000 1894151
Grantet Qeveritare 175 1624151 120000 100000 1844151
Té hyrat vetanake 20000 30000 50000




Planifikirni i té hyrave vetanake pér vitin 2024-2027

vetanake viti 2024 viti 2025 viti 2026 | viti 2027

Saerbimi | arhivit 1,500 1,500 1,500 1,500
D Skurme: ltet zyriare ofiqarija(qertifikatat e Jif 3,000 3.000 3,000 3,000
Kumorézimi 4,000 4,000 4,000 4,000
C.'e vdekjas 500 500 500
Virtetimi | origjinalitetit te dokum. 200 200 200
T H. tjera ofiqanjs 40,000 69,300 69,300 69,300
Totali i Adminisiratas 48,500 78,500|  78,500] 78,500
Q'raja nga hapsica publike 15,000 15,000 15,000 15,000
Saftytézimi | hapasirss pubike 7,410 7,410 7,410 7,410
R aklamat o 4,000 2,800 2,800 2,800
Parkini publik 1,200 1,200 1,200
Tksé pér licenca autolaksive 2,000 2,000 2,000 2,000
T 3tali | Sherbimeve Publike 28,410 28,410 28410/ 28410
Lojet & Ndertimit 30,000 90,000 100,000 105000
Lisjet mjedisore 2,000 2,000 2,000 2,000
T 1kse per legalizim objekte /e 30,000 153,000 170,000| 177000
TotUrbanizmit 62,000 245,000/  272,000) 284,000
Tatimi né prone 512,823 458,993 503,696 540,214
T 3timi né foke 107,588 107,272 125464 151812
E axhistrimi | automyeteve 80,000 117,271 118,000 130,000
Tt Ekonomi, Finarca 700,411 683,536|  747,160] 822,026
E eta poseduese dhe kopje plani 30,000 30,000 30,000 30,000
B irtfa e pronésicé 31,000 35,000 36,500 35,698
(Daljet né teren 23,181 23,181 24,146 26,000
Totali Kadaster- gjsodezi 84,181 88,181 90,646/ 91,698
Badicr,ailn neshéndetésia 60,000 85,000 80,000 80,000
Virtetime nga Q2S-a 2,800 2,800 2,800 2,800
TOt.Shendetesi 62,800 87,300 82,800/ 82,800
T3 hyrat nga qerahje 25,000 41,000 50,000 60,000
i hyrat nga shkollat e mesme 1,500 2,000 2,000 3,000
tc tal. Arsimit 26,500 43,000 52,000 63,000
T3 hyrat nga sht kuitures 1,000 500 1,000 1,000
B hyrat nga arhivi historik 1,000 500 1,000 1,200
Totali | Kultures 2,000 1,000 2,000 2,200
B tjia e masés drurcre 2,400 2,400 2,400 2,400
Shendern mi | tokes buj.-nde. 6,000 6,300 6,300 6,500
[Vartetimi per marrje me veprimtari bujgesor 500 200 200 500
Totali i Bujqesise 8,900 8,900 8,900 9,400
 Inspektimi i tragt 1,000 500 500 700
Giobat nga inspekcion; 800 1300 1300 1300
(Shigimi | autotaksive 1,500 1,500 1,500 1,500
P-animi teknik i Iokaleve 2,500 2,500 2500 2,500
Ir spektimi sanitar

Totali i inspeksionit 5,800 5,800 5,800 6,000
= Totali i pérgjithshém 1,029,502 1,270,127 1,368,216| 1,468,034
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Né& bazé {é nenit 58 paragrafi 1, pika h té ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-40 t€ Kuvendit
té Republikés s& Kosovés, nenit 2 paragrafi 1 dhe 2 lidhur me nenin 9 dhe 13 té ligjit nr.03/L-049
pér Financat e Pushtetit Lokal,si dhe nenit 50 paragrafi | pika 1 t& Statutit t&¢ Komunés s¢ Vitisé
nr. 01-013/491 té datés 21.04.2011. Kryetari i Komunés paraget kéte:

_ PROPOZIM RREGULLORES
PER TAKSA, NGARKESA DHE GJOBA

KAPITULLI 1

Dispozitat e pérgjithshme
Neni 1

Me kété rregullore caktohet lartésia e taksave (tarifave), ngarkesave dhe gjobave pér shérbime
nga veprimtarité komunale, qé do ti paguajné personat fizik dhe juridik, né emér t€ shérbimeve
komunale, 1&shimit té dokumenteve publike, pérpilimit t€ shkresave dhe ofrimit té shérbimeve
profesionale sipas kérkesés sé paléve apo sipas detyrés zyrtare, lejeve t€ punés pér ushtrimin e
veprimtarisé afariste dhe tregtare, lejeve pér puné profesionale, pér pronési té€ automjeteve. (€
pérdorimit apo shfrytézimit té pronés komunale, ngarkesave per ndértimin dhe rrénimin e
objekteve, pér shfrytézimin e burimeve natyrore, gjobat nga trafiku dhe gjobat pér shkeljen ¢

rregulloreve komunale.
Neni 2

Komuna mbledh kéto té hyra komunale:

e Tatim: né pronén e paluajtshme. (T€ hyrat nga tatimi né proné pércaktohen me rregullore t€
veganté),

Tarifat pér Shérbimet administrative komunale,

Ngarkesat oér shérbimet komunale,

Gjobar né trafik dhe gjobat pér shkeljen e rregulloreve komunale, dhe

Té hyra té tjera té lejuara me ligj.

e ® o o

Neni 3

Kjo rregullore pércakton organin gé inkason té hyrat komunale, nivelin e pagesés dhe ményrén
e pagesés pér secilén taksé administrative dhe ngarkes¢ komunale. Pagesa pér shérbimet qé 1 kryen
komuna ndaj qytetaréve jané vendosur né pajtim me parimet e mbulimit te shpenzimeve, duke
pérfshiré shpenzimet pér puné, material, transport etj.
Pagesa pér kryerjen e shérbimeve administrative komunale (taksave, ngarkesave dhe detyrimeve)
béhet né valuté, e cila éshté e aplikueshme si mjet pagese né Kosove.

Neni 4
Lartésia e taksave dhe ngarkesave

Lartésia e taksave dhe ngarkesave gé do té paguajné qytetarét, personat fizik dhe juridik, né
emér té shérbimeve komunale gé ju ofrohen do té caktohen sipas drejtorive pérkatése.

[§9]




Neni 5
DREJTORIA E ADMINISTRATES

Taksat pér Iéshimin e certifikatave dhe dokumenteve zvrtare.

Neni 6

Nr. Shérbimet {dokumenti) Lartésia e
taksés €

5.1 | Certifikata e lindjes, ekstrakti nga Regjistri Qendror i gjendjes civile dhe gertifikata e 1.00

marteses

5.2 | Gertifikaté e gjendjes martesore 2.00

53 Procedura- ceremonia e kurorézimit 7.00

5.4 | Kurorézimi jashté orarit t& punés dhe jashté selisé sé organit 30 euro. 30,50

5.5 Léshimi i certifikatés mbi vendbanimin 1.00

5.6 | Pérpilimi dhe Iéshimi i Aktvdekjeve 3.00

5.7 | Deklaraté pér bashkésin familjare 2.00

5.8 | Léshimi i certifikatés mbi shtetésiné 2.00

5.9 Léshimi i vértetimit mbi vendgéndrimin 2.00

5.10 | Vértetimi gé personi i caktuar nuk éshté banor i Vitisé 2.00

5.11 | Vértetimi mbivarshmériné materiale nga personi i caktuar 2.00

5.12 | Pérpilimi dhe |éshimi i deklaratave me déshmitar 1.00

5.13 | Regjistrimi i fémijés me vonesé, pas kalimit té afatit ligjor prej 30 ditésh 20.00

5.14 | Regjistrimi i vdekjes me vonesg, pas kalimit te afatit ligjor prej 30 ditésh i 50.00

5.15 | Vértetime pér shtetasit tané me puné dhe vendbanim jashté Kosovés 300

5.16 | Pér parasntrimin e kérkesés 1,00

5.17 | Vértetime, certifikata té ndryshme té paléve qé nuk jané pérfshira mé larté o 200

Nga pagesat pér shérbimet e kryera komunale sipas nenit 5.1 deri 5.17 té kétij neni lirohen:

a) Shfrytézuesit e ndihmés sociale, personat té cilét parashtrojné kérkesa pér ndihmé financiare
(subvencione) prané Drejtorisé pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale, familjet e Déshmoréve, Invalidét
e luftés, Veteranét e luftés dhe anetaret e familjeve te tyre té ngushta, familjet e viktimave té |uftés,
personat me aftési té kufizuar, Komuniteti Rom, Ashkali dhe Egjiptas ( RAE) dhe personat mbi moshén 65
vjegare,grate kryefamiljare dhe femijet e tyre nen moshen 18 vjeqare.

b) Lirimi nga pagesa e taksés komunale nén a) do té béhet pasi pala ta parages déshminé mbi
statusin pérkatés.




c) Pagesat pér shérbimet e kryera béhet né llogariné rrjedhése té Komunés sé Vitisé apo te zyrtari
i autorizuar i cili obligohet qé palés ti jap déshminé mbi pagesén e béré.

Neni 6 pika a) vlené pér Drejtoriné e Administratés.
Pér zbatimin e nenit 5 dhe 6 té késaj rregullore do té kujdeset Drejtoria e Administratés.

Neni 7
DREJTORIA PER KULTURE, RINI DHE SPORT
7.1. Shérbimi i arkivit historik

7:1:1 Kopja g diplomave dhe defesave ...cununsmnmnimmunammwimsismisimeminnd 08
1152 Iome 1o pro ke v e IA VTGS, cucuinsnis varsnessmmsersensaiivmms Sraats o S HoT TP AT RS A R 10.00€
7.1.3 Kopje té materialeve t€ vjetruara arkivore dhe materiale t€ tjera ........cccovviviviniiiiiiinns & 5.00€
Neni 8

8.1 Dhénia e sallave publike né shfrytézim né€ Shtépiné e Kulturés “Gursel e Bajram

Sylejmani”
8.2.1 Dhénia né shfrytézim e sallés s€ Kuvendit Komunal pér gjysmeé dite...........ccoevvvivinivunenne. 30€
8.1.2 Dhénia né shirytézim e sallés s€ filmit (teatrit) pér gjysme dite ......cocvvrvevverervineeenennn. 70€
8.1.3 Dhénia né shfrytézim e njé zyre né pronési komunale pér gjysmé dite ........c..cocoovevennn. 10€
8.1.4 Dhénia ne shirytézim e Galerise S€ ATTEVE .......ccuevueriiieeireniisnieiesieesessie s seessseses s e S0€
8.1.5 Dhénia né shfrytézim pér studentét, nxénésit ¢ komunés s€ Vitisé do té jeté pa pagés........
8.1.6 Dhénia-ne sliftytezim e qetdES TINOME ...t 40€

8.1.7 Dhénia me qira ¢ zyrave té€ tjera t€ shtépisé sé Kulturés do t€ béhet me shpallje publike.

Pér zbatimin e nenit 7 dhe 8 té késaj rregullore do t€ kujdeset Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe
Sport.
Neni 9

DREJTORIA PER ARSIM

Institucionet e arsimit parashkollor, arsimit fillor dhe té mesém inkasojné taksa

gjegiCsisht t€ hyra pér buxhetin ¢ komunés si¢ vijon:
9.1 Pagesa e taksés pér ¢do parashkollor né ¢erdhen e fémijéve .........ccccerveennennne. 50€/muaj
9.2 Pagesa ¢ takses pér familjet q€ kan€ dy fémijé né institucionin parashkollor pér t€ dytin paguan
30% mé pak, nése familja ka 3 ¢ me shume fémijé né institucionin parashkollor, pér té tretin € me
shume lirohet nga tarifa e pageses. Lirohen nga pagesa nénat e vetéushqyese ,qé€ jané né mardhénje
pune .

9.3 Pér duplikat té déftesés ose diplomés pér shkollat fillore dhe té mesme paguhet taksa mé sa
vijon:

9.3.1 Pérduplikat té deftesds péi shkollat e MeSME «....i..ivisimmsionssosississmnssivasvasaionsss 1€
9.3.2 Peérduplikat t€ diplomes pér ShKOEt € MIESINE .uicammmsmmivssrsmmisnsmississssssmsanisass 1€
9.3.3 Pér duplikat té défiesave n€ shkolla fillore ..........cceeeveeeieiieeceieneece e 1€

9.4 Pér arsimin e té rriturve (mésimi jo formal) per perfundimin e shkollimit per nxenesit e vitit te
fundit te arsimit te mesem te larte (klasa 12-13) ose diploma.

9.4.1 Pér nogpstrish 16 vitit (peraj@ KIasE)..ouvinisniammiimsiivssisiiasing 100.00€
U e L T U 50.00€
948 Privetnl GUeveiBiBl. ... S TG R R e Nasa R 10.00€
9.4.4 Pér provimin pérfundimtar t€ klasés, certifikatave...........cccccecvveveecrirneennnne... 30.00€
9.4.5 Pér diplomé t€ pérfundimit t€ shkollimit ...........ccoeoeeieieiieieieicieeceec e, 20.00€
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9.5 Nga neni 9.1 pér pagesé lirohen fémijét e déshmoréve dhe fémijét e invalidéve té
UCK-sé sipas déshmive té ofruara . Gjithashtu nga taksat lirohen personat me nevoja t€ vecanta,
veteranet ¢ luftes dhe anetaret e familjes se tyre.

9.6. T¢ gjitha té hyrat nga neni 9 i késaj rregullore sipas Ligjit mbi Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésité duhet té dorézohen né llogariné e buxhetit komunal.
Pér zbatimin e nenit 9 t€ késaj rregullore do t€ kujdeset Drejtoria pér Arsim.

Neni 10
DREJTORIA PER KADASTER. PRONE DHE GJEODEZI

Taksat pér Drejtoriné pér Kadastér, Proné dhe Gjeodezi sipas Udhézimeve /{dministrative"té
nxjerra nga Agjencia Kadastrale e Kosovés né mbéshtetje té ligjit Nr. 08/L-237 PER KADASTER
TE PRONES SE PALUAJTSHME

Sipas U/A 04/2024 pér tarifat, produktet, shérbimet kadastrale, gjeodezike dhe regjistrimit t&
pronave:

10.1 Tarifat pér produktet e pérgatitura digjitale (jpg) sipas shkallés se zvogélimit

e Printimi A4 bardh — Zi....c...cocociiiieinnns 2€
¢ Printimi A4 kolor .ooviceeiiiiiiiiieeeinan, 3€

10.2 Tarifat pér Produktet: Hartat dhe Ortofotot Digjitale

¢ Ndértesat vektor Shtépi banimi.............. 2€
+ Objektet banesore — kolektive..........c...... 5€
10.3 Tarifat pér shérbime kadastrale dhe gjeodezike
e I[nformata pér njési kadastrale............ccoeieiiinens 2€
e Informata pér zoné kadastrale — statistiké.......... 20€
e [nformata kadastrale pér komuné statistiké......... 30€

10.4 Tarifat pér Hartat dhe Ortofotot Digjitale vetém pér Institucione Publike

o Harta kadastrale digjitale........cuuinnamimisinniia 5€
e Parcela digjitale - shapefile, DWG — file.............. 5€

10.5 Tarifa pér regjistrimin e t€ drejtave né regjistrin e t€ dhénave kadastrale

e Regjistrimi i té drejtave né bazé té Kontratés sé€ shitblerje .........cccccceeeennene 30€
e Regjistrimi i té drejtave bazé t€ Kontratés sé dhurimit...........cocevevvivincnn. 30€

e Regjistrimi i t& drejtave né bazé t¢ Kontratés mbi mbajtjen e pérjetshme.....30€
e Regjistrimi i t€ drejtave né bazé t€ Aktvendimit mbi shqyrtimin e

trashegimise apo TEtBMEnEt. ..o iuisianansinivisimamniinriieizin 30€
e Regjistrimi i t€ drejtave né bazé té Vendimit t€ organit Administrativ, Gjyqésor dhe gdo
dokumenti juridik g€ parashihet fitimi 1 pron€sisé........c..ccccevviiriivrniicernnenn. 30€




Regjistrimi i t€ drejtave né bazé t€ aktit juridik pér krijimin

bashké&prondsisé apo pronésisé sé perbashkeét ............cccovveeeerrvrreeiereieeeenenen. 30€
Regjistrimi i ndarjes nga bashképronésia apo pronésia e pérbashkét né

bag @t Akt A ..oiiiivesnvmimossrsrmromsnsmissmsne s A AT TR S A A AT 30€
Regjistrimi i shképutjes sé bashkésisé familjare, né bazé té aktit juridik......30€

Lirohen nga tarifa rastet kur kemi té€ b&jmé me ri regjistrim t& pronave tépaluajtshme né
KAAASEET. 1. cousnssnensssssmsnssensassssassassussosnsansrssnponsnssnssussssnssnons 0.0€

Regjistrimi i t€ drejtave né bazé té ndérrimit-kémbimit té pronés sé paluajtshme né bazé
RAKHE A v mmnas s e s e 30€

Regjistrimi i girasé€ nga personi fizik apo juridik né bazé té aktit juridik.......... 30€

Regjistrimi 1 t€ drejtés s€ shfrytézimit - Qira mbajtjes, pér pronat e
privatizuara nga ish Ndérmarrjet Shoqérore, me kohézgjatje prej

nintédhiete € nente VIte (09) . ouasroimssiuaisisssiomnis s s s e s seseasaimi 30€
Lirohet nga tarifa regjistrimi i t€ drejtés sé shfrytézimit - gira mbajtjes né emeér té
CBVRLISE APO IEOTIMMBS, 1s.svmisussvosmomssnsesvainsnsonisssiusisisomiios sl onss 0.0€

Regjistrimi 1 bartjes-transferimit té paluajtshmérive nga personi fizik

te personi juridik ne te cilin bartési ka pronési dhe anasjelltas...................... 30€

Lirohet nga tarifa pér regjistrimin e ndarjes nga bashképronésia kur

né zonat  urbane ndarja béhet me qéllim té ndértimit dhe krijimit té gjendjes juridike
dhe kadastrale sipas planit urbanistik, para se té€ merret leja e ndértimit dhe ndarja béhet
me pélqimin e fqinjéve té asaj pjese t€ parcelés.............. 0.0€

10.6 Tarifat pér regjistrimin e njésive kadastrale

Tarifa pér regjistrimin e njésis€ sé€ re kadastrale ...........cocovvvvevvricrernnnnnn 10€
Lirohet nga tarifa pér regjistrimin e pronésisé s€ pérbashkét t& ndértesave
kolektive né bashk€pronési.............ocoovviiniiiiiiiiiiiiiiea, 0.0€

Lirohet nga tarifa pér regjistrimin e hapésirave té pérbashkeéta si njési té

ICBEIINDL, o covoscommmmsronsohom s R A A ST TA 0.0€
Pararegjistrimi i té drejtés sé ndértimit sipas lejes ndértimore si shénim

D PRI IEIIRE PR TRBREBIG. . ccvomomsnassicostssscams s RS R SN 0.0€
Pararegjistrimi i ndértesés dhe pjesés s€ ndértesés.........ocvmeerirerneereirennn. 5€

10.7 Tarifat pér regjistrimin. modifikimi dhe fshirjen e Hipotekés

Regjistrimi 1 BIDOEKES.. ... cvuuesisomronessenssssorssmsnenssnssssasnapsssnssossassossssssnssaissass 30€
NG EHNT RIIYOTRKEE ... AR RN 10€
Lirohet nga tarifa fshirja e hipotekés nga Regjistri........ccevvvvvererernrivcvenennnn, 0.0€

Hipoteka e cila regjistrohet né dy apo mé shumé ZKK, tarifa
pérpjesétohet n€ ményreé té barabarté nga pika 1 . -/~

10.8 Tarifa pér regjistrimin, modifikimin dhe fshirjen e servitutit

Regjistrimi i té€ drejtés s€ servitutit pér secilén parcelé dominante apo person......30€
Modiftlint i BEIVITEL. .0 0eiasairiimnmmmnsasassssnensssnasnensnsssssass fowssast s e atesn 10€
Fshirja e servitutit nga Re@JiStri........cccocoiiruiiieiiiciiercccesssisiesssssensnssesvessseeenens 30€

Servituti i cili regjistrohet né dy apo mé shumé ZKK, tarifa pérpjesétohet né ményré té
barabart€ nga pika 1. o/=




10.9 Tarifa pér regjistrimin, modifikimin dhe fshirjen e barréve dhe ngarkesave tjera

Lirohet nga tarifa regjistrimi i Bamres........cicumiissssisminesamsaissonssasassnssnssssasnssors 0.0€
Lirohet nga tarifa regjistrimi i masés sé sigurisé (masés s¢ pérkohshme) apo modifikimin
21 TR N SRS IEIT S e s 0.0€

Regjistrimi i vérejtjes sipas Ligji Nr.08/L-237 pér kadastér té pronés sé€ paluajtshme
................................................................................ 10€

Regjistrimi i ndalesés nga Pérmbaruesi Privat apo Gjykata né proceduré pérmbarimore
o) iy (s 1) OO RRS S RTOR — 30€

Regjistrimi i vérejtjes né bazé té Kontratés mbi mbaijtjen ¢ pérjetshme.......... 10€
Lirohet nga tarifa modifikimi i barrés apo ngarkesés tjeter.........o.oovvcniinns 0.0€
Lirohet nga tarifa fshirja e barrés apo ngarkes€s (Jeter.......ocoovvnniniiiiinennns 0.0€
Tarifa pér regjistrimin e té drejtave té cilat nuk jan€ pérfshiré me

dispozitat kétij Udhézimi Administrativ.........ccovemimninimnnmini 30€
Lirohet nga tarifa Shénimi i institucioneve publike, lokale dhe

subjekteve me autorizime publike né té dhénat kadastrale...........coovviinnnn. 0.0€

10.10 Tarifa pér korrigjimin e té€ dhénave kadastrale

e Korrigjimi i t& dhénave kadastrale q¢ konstatohet se jané€ regjistruar
gabim si pasojé e dokumentacionit t€ dorézuar nga palét...........ooveeenee 20€
e Lirohet nga tarifa korrigjimi i té dhénave kadastrale qé konstatohet se jané regjistruar si
pasojé e gabimit t& ZKK apo AKK, dhe té gjitha gabimet e konstatuara nga sistemet ¢
méparshme, si dhe korrigjimi nga regjistrat e vjeter kadastral apo dokumentet tjera
PRIEVANLE. . ....oissiisisuhs bR e S sAa 0.0€
e Lirohet nga tarifa korrigjimi i numrit identifikues "KCID" né numrin personal
té pronaréve. ZKK éshté e obliguar gé té b&jé korrigjimin e numrit
identifikues "KCID" 8ipas detyres Zyrtare.........u wsssssisinssssssadsssonsonivane 0.0€
10.11 Tarifat pér informatat nga Sistemi i Informacioneve Kadastrale té Tokave té€ Kosovés
Cmimi/ E
e Vértetim qé personi fizik ose juridik nuk posedon prona...........ccccoeviieneans 1€
e Certifikata e pronésisé (deri né dhjeté fage shénime té shtypura).................. 2€
e Certifikata e pronésisé (mbi dhjeté tage shénime té shtypura) ..........c.ccceeeu. 10€
¢  KOPREPIBNIE ommsmmmmnmimmmsensosssmnoasnsamssssssoamitabiesss N R e asnss 2€
e Kopje né formatin A3 me ortofoto (bardhé € zi).......ccccovvvvvrviicircinnciiiinnnnn . 5€
o Kopje né formatin A3 me ortofoto (Kolor)........c.ccvvvvvnniinininnniniininneniiienees S5€
L]

Historiati pér njési kadastrale-deri né pesé (5) njési 50 Euro, mbi pesé (5) njési 70 Euro
\

Tarifat pér bazén gjeodezike

Pika teferonte > Rendl 1 IR i isausimmsvmiasssvesaaiussissasonnsssiaassanss 2€
Pikat L pONOMGEKE. ...ooiimssims s s siasssis v o iets 2€
Pikat poligonale ................. il I PR P LS pr oo 2€




&  PIRBEIAREEE .ccosicuiimsamsmisivimmos oo msiiss it onasss s Sl e As s 3o 2€
e Pikat e kufijve t€ njésive kadastyrale Y, X ..o 1€
10.13. Tarifat pér té dhénat né formén digjitale pér parcela

e Parcela né format digjital (shpfile, dwg, gml, ili) deri né 1 ha................c.... 10€
e Parcela né format digjital (shpfile, dwg, gml, ili) mbi 1.01ha deri 2 ha......20€
e Parcela né format digjital (shpfile, dwg, gml, ili) mbi 2.01 ha deri 5 ha ......30€
e Parcela né format digjitale (shpfile.dwg. gml, ili) mbi Sha ....cccoviiins 40€
e Ndértesa -shtépi banimi-(shpfile, dwg, gml, ili) .o 2€
e Ndértesa banim kolektiv (shpfile, dwg, gml, il1)....cooeeiiinininiiiiiiiiinns 5€
e Pjesa e ndértesés né format digjital (shpfile, dwg, gml, i), 5€
o  CD-kompakt diSKiL.......cccouereiresncsncsssnesnsnsssssasnasassassassasassassssnssnsansaesassasassnsasass 0.5€

Pér zbatimin e nenit 10 té késaj rregullore do 1€ kujdeset Drejtoria pér Kadastér, Pron€ dhe
Gjeodezi.
Neni 11
DREJTORIA PER BUJQESI, PYLLTARI DHE ZHVILLIM RURAL
11.1 Bazuar né udhézimin administrativ nr.41- 2006 pér ndérrimin e destinimit t€ tokés

bujgésore, propozohen kéto taksa:
- Pér ndérrim té destinimit nga toka bujgésore né€ toké ndértimore :

i) Klggae T=1V QOUBTEIE ..ov crmnsvammmmmmmmssnsemssnsssosneonassonsmmnsisbinsdiasesH 1 € pér metér katror
b.) Klasa e V — VI kompensimi do t& Jete ...........ccccovinnininaniississisns 0,75 € pér metér katror
¢.) Klasa e VII — VIII kompensimi do t€ JOLE ........ccouvrrrrmrsnssrernesssessssaraees 0,50 pér metér katror

11.2 Rregullorja Komunal pér taksat, ngarkesat dhe gjobat komunale nga 1émi i bujqésisé
caktohen kéto taksa:

- Vertetim ge merret me veprimtari bujqésore €shté............ooeiniiiniiniiiiinniinn. 10€
- Vertetim qe merret me veprimtari bujqesore grat fermere .........coovveieiniinnn pa pagese

- Taksa pér peshkim brenda kufijve te Komunés do te caktohet me vendim te veganet te
Kuvendit te Komunés se Vitisé
11.3 taksat per kullotjen e bagetise per 1 vit:

Lloji i hagetise NB/ koke EURO/ koke

Gjethet mbi 1 vjet 1 1.20

Vicat 0.45 0.54 ]
Delet 0.18 0.22 -
Qengjet 0.1 0.12 .
Kuajt dhe gimaret 1 1.20

Dosat 0.5 0.60

Derrat 0.3 0.36

Rosat 0.014 0.02

Pér zbatimin e nenit 11 t& késaj rregullore do t& kujdeset Drejtoria pér Bujgési Pylltari dhe
Zhvillim Rural.




Neni 12
DREJTORIA PER SHERRIME PUBLIKE DHE EMERGJENCE

12.1.1 Leje per vendosjen ¢ transmetuesve (antenave), me frekuenca té ndryshme pér nevoja te
relefonis mobile, fikse, televizionit dhe tjera té ngjajshme paguhen tarifa vjetore sipas zonave:

) LA s o oo v N e ST e S S S B TR 600.00 €/vit
o e | T T 450.00 €/vit
6) ZORRBAIL . cusnsnnssunmammirime s s s TS 400.00 €/vit
A) Zona € IV oo e 300.00 €/vit
12.1.2 Ndérsa vendosja né proné private PABUAN. . ......ucsssnsssssssasssssnsssnnensrasins 50% t& shumés .

12.1.3 Shfrytézimi i hapésirave publike pér ekspozimin e prodhimeve prané lokaleve jo ushgimore
ceeeneeenene 2 €/MP/muaj

12.1.4 Shirytézimi i hapésirave publike prané ndértesave pér aktivitete biznesi pér
rehatiné e klientéve, (kafiterité, restorantet) sipas zonave:

Quteti i Vitisé

EOBN B csissansvsnvsussapiorsmsssunssinsnad 2,00€ m*/muaj

Zana @ lL.......hceevsrsesssnessrnsnarssnnonyens 1,70€ m*/muaj

Zona@ T i 1,50€ m*/ muaj

RSN e ivnassmmmensmesuenmusmenss 1,20€ m*/muaj té gjithé fshatrat e Komunés s€ Vitisé

12.1.5 Shfrytézimi i hapésirés publike pér shfagje t€ ndryshme(zbavitje, manifestime)
para shtépisé s€ Kulturés “Gursel dhe Bajram Sylejmani™ n€ Viti té cilat nuk

jancte organizigra nga Komitng € VItose s weisvasiiviminssssis cesmesasvosssie S0 SL TS
12.1.6 Furnizim me ujé pér pastrim, njé CISteIN ..........cceverveeiriniennesnerareeneanreennennnann 20 €

12.1.7 Pér raste sociale, familje té déshmoréve, invalidét, invalidét e luftés, pér persona me aftési
1€ kufizuara dhe veteran t€ lufté€s, furnizimi me ujé béhet falas.

12.1.8 Qiradhénia e banesave, jepet duke u bazuar ne Ligji nr. 03/L-164 per Financimin e
Programeve t€ veqanta t€ banimit. Komuna gjate dhénies me gira té€ kétyre banesave duhet ti kete
prioritet personat € kané mé€ shumé nevoj pér banim, ndérsa objektet qé jané né pronési té
komunés jepen pérmes ankandit publik dhe legjislacionit né fuqi

Neni 13
13.1 Komuna g€ ka hapsira publike pér parkimin publik t€ automjeteve t€ ipen ne shfrytézim
pérmes ankandit publik.
Pér automjetet qé shfrytézojné hapésira pérkatése parkimi, taksa do té paguhet sipas zonave pér
parkim t€ automjetit si¢ vijon:
13.1.1 Si Zong t€ par€ konsiderojmé rrugét *Adem Jashari”, “Xhemajl Ademi” dhe “28 Néntori™,
kurse rrugét fjera si zoné e dyté.

 dL 0 1T P T T e 0.30 €/oré
1) ZERRNBE BYCIIL o coromiscomomsaismisesarsonwii asessetassss s o G A A S A 08 0.20 €/oré

[3.1.2 Pér kamioneta deri 3.5t dhe kamioné mbi 3.5t né zonén ¢ paré nuk lejohet parkingu, kurse
NE ZONAL LJETA ..uvvviiiiiininnineeneivee e creensiseesnesnneses e oe e eneena 0,50 €/0TE.




13.1.3 Pér taksi individual:

3] Zonae] GBI, s sia RS e 50 € /vit
O) ZENBECEIR: s covossvvsmssmsmvammsa s e e e e s 30 €/vit
13.1.4 Pér operator taksi (deri né€ pesé (5) automjete

YR 0 U R ——— R T 150 €/vit
1) ZORBE T .. conmmmormmmmsmmams SaRAESRES ER DS GBS SAR R A TS 100 €/vit
Pér operator taksi (prej 6 deri 10 automjete)

&) Zong &1 BHIE.ivvsvmemanummvissr s 250 €/vit
b) ZOHAE HOrG.ouumnassmsusmusonimpmmssanssvasmessoss e 150 €/vit
Mbi 10 automjete

&) ZOna- 8L GG, .ux v cvrmommrnsmm sy s SRR 300 €/vit
B ZBRAE GTBEA. 5. cvnsm st insians s 3ap S i e S s 200 €/vit

13.1.5 Pér automjetet gé shfrytézojné hapésira pérkatése parkimi t€ rezervuar publik:
a) Pér persona juridik............... .25 €/muaj

b) Pér persona h?lk(baneret ne bamm kolektlv banesat) ....... 8 €/muaj

¢)Pér automjetin e krygit te kugq lirohen nga pagesa per parkim te rezervuar publik.
13.2 Lejet g& duhet té léshohen nga Sektori i Trafikut dhe Transportit

13.2.1 Leje e punés pér auto-taxi individual €shté..............oooiiiiiiii 20 €

13.2.2 Leja ¢ punés pér kompani auto-taxi €sht€...............cooiiiinin 60 €

13.2.3 Leja e punés pér kompani té autobuséve €shté.................ocevvee.. 90 €

13.2.4 Leje punés pér transport t€ vegantC..........oevviviiieiiiiiiiiiiiin, 20 €

13.2.5 Ndryshimi i té dhénave té automjeteve pér leje pune €shté............... 5€

13.2.6 Leje ¢ pérkohshme pér hyrje dalje né rrugé pérkatése..................... 5 €/muaj

13.2.7 Leje e pérkohshme pér shkarkimin e mallit para shitoreve pér automjete deri né 1.5t
éshté.. .1 €/oré

13.2.8 Leje pér *qe (1) hylje né qytet te automjctlt transportues per mallra komerciale (tregtare)
mbi 3.5 ton né terminin e kohés:
a) pér sezonin veroré nga ora 10:00 deri ora 20:00 ...........coooiiiiin 15 €

13.2.9 Leje pér hyrje né qytet té automjetit transportues mbi 3.5 ton pér transportimin ¢ materialit
(largimi i dheut, cetonit dhe materjaleve tjera ndértimore):

AV PErDIEBYIIE  .osnvevmsussssemmonnsomonysnomovmsnmmamunnye vaansessesnossisasenss 10€

B DB AT RVEIE BB oovivmanmaoiionsuiiasssos v sadonn wisapmess e SEe ssvamsesiniss 6 €
CIpertn e ocssosmmmrmoris B SN N 3 €

d) pér katér e me shumé hyrje nga ..........cocoviiiiniiiiiiiniiiiiisiimiim 4 €
13.2.10. Leje e pérkohshme pér shkarkimin e mallit para shitoreve

Pér amtotiijete derl 08 3.5bi. e vumvomvoonsiansavonsunnmssspmnammeamonsm grornprsss 2 €/oré
13.2.11 Leje e pérkohshme pér punimet né rrugé (bllokimi i rruges) ........ 4 €/oré
13.2.12 Vértetimi i rendit té udhétimit pér transportuesit e udhétaréve:

) pEr autobus EShEE ........ccvuimimiiriirnenrreniiniiiiiiiiiissiinietnesintninees 30 €/vit
b) pér automjete (9-17 Ul€SR) .c..csvmsismnisnsimmiseransussnarsosonossossssses 15 €/vit

13.3 Shfrytézimi dhe kompensimi i démtimeve n¢ hapésirat publike.

13.3.1 Vendosja e reklamave né proné publike.

13.3.2 Vendosja e reklamave, postareve né qytet..... 25 €/m*/vit, 3 €/m*/muaj.
13.3.3 Pérreklamamendrigim ......c.ccovieiinancaa 50 €/m?/vit, 6 €/m*/muaj.
13.3.4 Nése pllakati éshté shumé krahé&sh, paguhet pér ¢do krahé té€ dukshém.
13.3.5 Vendosja ¢ reklamave né proné private paguan ......... 50% mé lire.
13.3.6 Vendosja e reklamave né muret ¢ objekteve private nuk paguan fare.
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13.3.7 Vendosja e reklamave né fasada — muret e ndértesave publike ... 25 €/m?*/vit, 3€/m*/muaj.
13.3.8 Vendosja e ekraneve elektronike reklamuese ............ 80 €/ m?/vit, 8€/m*/muaj.

13.3.9 Nése shfrytézimi reklamues béhet mé pak se 30 dité shtohet vlera pér ... 100 %.

13.3.10 Pagesa e taksave komunale pér shfrytézimin e hapésirave publike pér vendosjen ¢
reklamave do te béhet sipas zonave me pérgindje, duke u bazuar n€ nenin 13.3 pika 1-7, gé &shté
zon€ e par€ me 100%.

AY BOBRE ..ol o omiisiiimsi R R oo S R A S R D N AR S VRT3 100%
DYV ZONTE R T 008000050 B G MR o A48 03 3 S R A Smis s e S A i s 08 75%
6} ZOMA B TILL L smwomnwmimamnsimasnamasnens ctsymesmsssssanur ss s vasvaais shvens Hnsbeunpsisisvise 50%
B ZOR © TV it atvics amioss 6y v s s G e G ST A SO S T S ST R N B A 0SS i 25%

13.3.11 Shfrytézimi i hapésirave publike pér kioska (objekte 1évizése)
N& zoné té paré jané caktuar rrugét “Adem Jashari”, “Xhemajl Ademi”, dhe “28
Néntori”

U/ R e O e S I 50 €/m?/vit. 5 €/m*muaj
b) Zona ¢ II (1€ gjitha rrugét tjera t€ qytetit).......cccceee oons 25 €/m?vit, 3 €/m*muaj
¢) Shfrytezimi i hapesires publike ne vendosjen e kioskave sipas zonave ne fshatra
LONAB s i susnssmanaonisnsssssas s aassnss s R R A e 25 €/m?/vit. 5 €/m*/muaj
) 1 R OO PP 20 €/m?/vit. 4 €/m?/muaj
ZOtB B o clomnonionisniamsiss asississassss avasaassis A A ST S ARt N 16 €m?/vit, * €/m?*muaj

13.3.12 Pagesa e taksés pér ndérhyrje né infrastrukturé komunale:
a) Personi q& pajiset me leje pér démtimin e asfaltit pér kycje né€ ujésjellés dhe kanalizim.

PEr persona JULAIK............coueeesiescsusssisssonsssnsassnsinsovisssisnssasinsarosaasassrasssssussnsavasvesossis 80€/ m?

P8t PEISOHA FAZIK «.comiconumosisismimmimessmoasimsoisssomarsosssmesssssanssus s memsvesrassssassrsssses 50€/m?

b) Démtimi i rrugés sé pa asfaltuar, pargeve, kubave té betonit, beton etj:

POF PRISONEA JOILIK. v uinaviiosisiumnuinioisinossioonssssssskemssssiasimsseimesasassassisssiessassass 40€/m?

PEr Persona FiZIK.......ccccscsaessonsasonssessnsssssansssussasnseesarsansosssssssssssnssnmassssnssansassssnesss 20€ m?

¢) Leje pér ndérhyrje né infrastrukture pa prerje té asfaltit (me shpim):

Pl oot Ik . v ranmmemssmossssammmsmommsmomm ey on s ssossmasnamssassenssssaneis 4€/ m,gjatési
PEF DETEONA PARIK. oo cscainisisassii cuivesh s saons st i i ias s an vy o swas s ians 3€/ m,gjatési

Pér pikén a,b dhe ¢ personi éshté i obliguar ta kthej deri né gjendjen e méparshme, asfaltit - asfaltin
e shtron komuna.

13.3.13 Tarifat pér shfrytézimin e sipérfageve publike sipas zonave té qytetit pér m*. Vendosja ¢
tezgave lévizése dhe objekteve tjera (€ vogla, té pérkohshme — sezonale né té cilat kryhet
veprimtaria (tregti, hotelieri), si dhe pajisje té caktuara teknike (gjenerator, bankomat), tarifa

mujore
AYZORE B Lo soiivoronsni i ianmba s s S ainss 6 €/m*/muaj, 0.40 €/m¥dité
) TR I L. cocsssosnnss S5 SR S S SR SRS H I 4 €/m*/muaj, 0.30 €/m?*/dité

c)vendosja e tezgave nga shogatat e grave per shitjen e produkteve bujqesore lirohen nga pagesa.

13.3.14 Vendosja e mjeteve pér akullore, aparat pér kafe dhe mjete tjera — tarifa mujore:

Y ZORAE L oclvmvnmmsvssonsmmiams s e s 6 €/m?*muaj, 0.50 €/m?¥dité
D)ZonacIl...oooiiiiiii 4 €/m?*/muaj, 0.40 €/m?*/dité

13.3.15 Leje pér shfrytézimin e pronés komunale, pér vendosjen e stabilimenteve t€ ndryshme
nga ana e operatoréve té ndryshém si Kompania Kosovare per distribuim dhe furnizim me energji
elektrike SHA, Vala Kosova telekom , Telekomunikacion LLC (aktivitetet e telekomunikimit
kabllor primare) ¢ té tjeré, aplikohen taksa sipas zonave:

SV 8 713 - TN D P T 1 €/m?*/muaj




DY ZODRB I, L, ccnvmsssonennsssmomminnsmssnissnsinmse sssssesmsnnssasel 0.75 €/m*/muaj
o U o 0.50 €/m*muaj
DY ZOBRQ TV cLoquiaiwicnisns st o o mss S e S G RN 0.30 €/m*muaj

13.3.16 Tarifat pér organizimin e lojérave argétuese, té fatit dhe lojérave argétuese automatike
té ndryshme, si dhe rekuizitave tjera sportive.
a) Vendosja e aparateve pér lojéra fati, lojéra argétuese etj. Tarifa mujore pér ¢do aparat sipas

TOIE cciosccmmmialonsvmunsensinvinsass s oo i s s B T RS USSR AR BB H ORI 8 €/m?% muaj

b) Shfrytézimi i hapésirés publike pér vendosjen e objekteve argétuese (parqeve argétuese).
Tarifa ;aujore PBE M. ;i cussininsoiuiiin auisomsiemiossisimsisis ..0.50 €/muaj
c) b) Shfrytézimi [ hapesu'es private pér vendos]en e ob]ekteve argetuese (parqeve argétuese).
Tarifa mujore pér m*............ I ..0.30 €m*/muaj
d) Leja pér vendosjen e matenaht ndertlmor druve theng]llht etJ Ne hapesuat publike pér 24
oré.. .10 €
e) ShmrJa e rqetnt kabllor (nentokesore ajror) te mternetlt telefomk elektnk telekomumkauomt
dibe TV Permeter BIAtO. . cousmmus e s v T v oes 0.40 €

f) Vendosja e ormanéve shpérndarés MDF-sé, pér copé — tarifa mujore .........c.cooeeeneee 10 €/muaj
g) Vendosja e foltoreve telefonike — tarifa mujore .........ccccuviviiiiininninnniiciiinienicneeans . 8 €/muaj
h) P€lgimi pér rregullimin e trotuarit . S RPN SURURN N SRR .1, -

J) Vendosja e shtyllés elektrike né prone pubhke shuma ................................................... 30 €

13.3.17.1.Shfrytezimi 1 hapesires publike per bendosjen e lojrave per femije (trenave rrotullues)
3€ m*muaj

13.3.17.2.Vendosja € veturave 1evizese per fOMife. ... .o cssssmsvassssisismsnssanasy 8€ cope per muaj.
13.3.17.3. Shfrytezimi 1 hapesires publike {lokali ne pronesi te Komunes)ne zona urbane -
10 m?® 12.00€ m%, 13.3.17.1 deri 30 m2....8.00€, 13.3.17.2. 31-70 m>...6.00€.

13.3.17 4. Shfrytezimi i hapesires publike (lokali ne pronesi te Komunes)ne zona rurale -

10 m? 10.00€ m%, 13.3.17.4.1)11 deri 30 m*....5.00€, 13.3.17.4.2) 31-70 m*...4.00€.

13.3.17.5. Shfrytezimi i hapesires publike ne fsh. Letnic me rastin e festave te
ZOJAVE....cvrerreaarrrreanns 1- 10 m* 2.50€ m¥1/6 dite, 13.3.17.5.1)11-25 m%*1/6 dite....2.00€
13.3.17.5.2) 25-50 m?*/1/6 dite....1.80€

13.4 Marrja e lejes pér kygjen e infrastrukturés
Pérmartjen € lejes pér kygje né rrjetin e infrastrukturés komunale né ujésjellés, kanalizime paguhet
taksat:

13.4.) Porobjekte inthviduale. .o couomimsmausmmsmsbrmiiinsssms sy 0
13.4.2 Pér objekte kDIeKHVE  wiuccvaninssinmmiiimmiesinssssiiiames i . 100€
13.4.3 Per objekte afariste-ekonomike INAUSITIALE. . ...ovimmuminvissmnsisssmimnsssmmissn S50€
13.4.4 Pér objekte té pérkohshme montuese ...........cccoevvieiiiiiiciiiiieciccceeeee e 20€

13.5 Tregu i gjelbér dhe tregu i kafshéve

13.5.1 Tregu i gjelbér dhe tregu i kafshéve. menaxhimi i tyre do té vendoset sipas Vendimit té
Kuvendit t&¢ Komunés sé Vitisé.

13.5.2 Mirémbajtja e pastértisé s€ hapésirave publike komunale do t€ realizohet sipas tenderit
publik.

13.6 Taksa komunale pér ushtrimin e biznesit pér kompanité e taksistéve dhe taksité individual.

136 1 KOnIpanite & kS0t . nsmimmnmiammvismrassmsias 120 €/vit
13.62:0peraton 1 TakRiVO.. covvuuss cvusmseunaisnim sessawsmnssn s 105 €/vit
13.6.3 Taksistét individual...........ccovuiiieiiininineiieieninenenen 35 €/vit




Neni 14

14, Taksat Komunale per bartjen ¢ automjeteve nga trafiku — “Sherbimet e transportit me
marimang”.
14.1 Zhvendosja e motocikletes , vetures te traktorit pa rimorkio, mbrenda qytetit, deri ne vendin

per vendosje dhe rutja e tyre deri NE 24 OT€,......c..vvcivermenrsessinsmsssssssssssssssessesssensssassansnsseinsens 3 0,00€
14.2 Terhegja e autobusit, mjetit transportues, rimorkios ose gjysem rimorkios mbrenda gytetit
deri ne vendin per vendosje dhe ruatjen e tyre deri ne 24 01€ ........ocovviviiiiiiinnnnenen 100,00€
14.3 Zhvendosja e automjeteve nga jashte qytetit pa ngarkese eshte 0,25€ per 1 km, ndersa me
ngarkese 0,50€.

14.4 Ne rastin kur zhvendosja e automjetit vetem fillon por nuk behet zhvendosja deri ne vendin e
ruatjes zbatohen qmnm si vijon: ne zonen urbane 15,00€, ndersa jashte zones urbane 30,00€.
14.5 Kur automjeti i zhvendosur, pas kalimit te kohes prej 24 ore nuk mirret nga pronari os¢
shfrytezuesi siq percaktohet ne rregullore per qdo dite te ruatjes ose qendrimit te metutjeshem te
automjetit do te paguhet gmimi prej 5,00€ per qdo dite.
14.6 Per zhbllokimin e automjeteve, autobuseve, mjeteve transportuese, mjeteve te punes dhe
rimorkiove do te paguhet gmimi pre 15,00€.
14.7 Nese per automjetin e bllokuar, pas kalimit te kohes prej 24 oreve, pronari ose shfrytezuesi i
automjetit nuk i permbush detyrimet siq i percakton rregullorja per zhbllokimin e automjetit. ruatja
perkatesishte gendrimi i matutjeshem i mjetit nen bllokim per qdo dite gendrimi dhe ruatje do te
paguhet ¢mimi prej 5,00€.

Neni 15
|5 Taksa komunale pér leje (posedim) té automjeteve.
15.1 Té gjithé pronarét- poseduesit e automjeteve motorike, duhet t€ paguajné:
a) Pér automjete dhe taxi-automjete:
Benziné — nafté:
DB 3500 CEIN. . .ccmvns o muiysw o s v o s sas s a s sosves 10 €
MBI 3500 CO  civnranmmsssisss e S S i 20€

b)Pér kamioné g& béjné transportin ¢ mallrave:
Benziné — nafté:

15775 15 7 U | A = S B 10 €
WIBE 35 vt comornatnes s o ise s s A VAR 20 €
R R RONIII . oo A A P 20 €

Nga taksat komunale per regusmmm e automjeteve lirohen familjet ¢ deshoreve dhe te zhdukurit

¢ UCK-se dhe invalideve te UCK-se.
Neni 16

16.1 Komuna i ngarkon me taksa subjektet afariste dhe personat fizik t€ cilét jané pronar¢ té
automjeteve. Né rast té mos pagesés sé taksés pér lejim (posedim) té veturave dénimi do t€ jeté sa
pesé heré vlera e taksés.
16.2- Komuna e Vitisé zonat i ka t¢é ndara n€ dy niveleve:
Quteti I Vitisé ndahet né tri zona,
I1. Fshatrat e Komunés sé Vitisé ndahet né katér zona.

16.3-Qvteti i Vitisé pér ngarkes€ pér taksa ndahet né tri zona;

Zona e 1 (paré): pérfshiné zonen gendrore dhe té gjitha parcelat frontale t€ zonave tjara q¢
kufizohen me kété zoné.

Zona e I (Dyté): Pérfshiné zonen industrial, parcelat frontale q€ kané gasje né€ rrugén “Muhamet
Muharremi” deri né pérfundim té zonés deri né pérfundim té zonés kadastrale t€ Qytetit té
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Vitisé,parcelat frontale qé kané gasje né rrugen “Hoxhé Januzi” nga rrethi duke vazhduar me
rrugen “Rexhep Bislimi” deri te zona industrial.

Zona e 11 (treté): pérfshiné Zona Veriore Péréndimore ,zonen Jugore dhe Zonen Lindore, pérpos
parcelave té cilat pérfshihen né zonen e I (par€) dhe t€ 2 (dyté).

16.4 Fshatrat ¢ Komunés sé Vitisé pér ngarkesé pér taksa ndahen né katér zona:

Zona e [ (paré ): pérfshiné parcelat frontale té cilaté kané qasje né rrugen Gjilan- Ferizaj nga fillimi
I territorit té Komunés sé vitisé ( fsh. Budriké e Epérme) deri né pérfundim t& terrritorit t€ komunés
sé Vitisé (fsh.Ramjan), si dhe parcelat frontale qé kané gasje né rrugen Viti-Gérlicé, nga fillimi |
fshatit Drobesh e deri né pérfundim té kufirit Komunale té Vitisé ( fsh. Sodoviné e Cerkezve)

Zona e II (dyté): pérfshiné zonat kadasterale: Pozharan, Drobesh, Kabash, Ramnishté, Radivojcé,
Letnicé, Budriké ¢ Epérme, Ramjan Gérmové, Sadovin ¢ Jelive.

Zona e [1I (treté): pérfshing zonat kadastrale : Smiré, Sllatiné e Epérme, Sllatiné ¢ Ulté, Térpezé.
Gjylekaré Bingé, Begunca, Vérbané, Goshicé, Zhiti, Sodoviné e Cerkezve, Trestenik. Novosellé.
Cifllaké ,Potgorc, Shashare. Lubishté Buzuvik, Stubll€ e Epérme dhe Remnik.

Zona e [V(katért) pérfshin zonat Kadastrale; Stubéll e Ulté€ Goden, Vémez, Vérnakollé, Debélldeh
. Mjak, Ballancé. Devajé.

Neni 17

17.1 Automjetet e intervencés, automjetet e kryqit t€ kuq, automjetet speciale 1€ mbrojtjes
shéndetésore, automijetet e zjarrfikésve dhe automjetet e ndérmarrjeve publike (automjetet pér
transportin e té vdekurve, mjetet motorike pér pastrimin e kanalizimeve dhe lumenjve, automjetet
pér bartjen ¢ mbeturinave, mjetet motorike pér transportin ¢ fekaleve, mjetet motorike pér bartjen
¢ kafshéve t& ngordhura etj) nuk i nénshtrohen pagesés sé taksés nga neni 15 1 kétij vendimi.
17.2 Nga pagesa e tarifave 13.2.11 dhe 13.3.12 pikat a).b).c), lirohen kompanité té cilat i realizojné
projektet e kontraktuara me Komunén gjaté ndérhyrjes né infrastrukturén publike si che
ndérmarrjet publike gé ofrojné shérbime publike (PTK, KEDS, Hidrmorava, Ekohigjena, Stacioni
i Autobuséve dhe Shérbimet Emergjente), me kusht qé démtimet té infrastrukturés publike t&
kthehen né gjendjen e méparshém, menjéheré pas kryerjes s€ punimeve dhe mbikéqyrjen pér
kthimin né gjendjen e méparshme té infrastrukturés sé démtuar Komunale e bené njé komision i
pérbashkét nga DSHPE dhe Drejtoria e Inspektoriatit.

Neni 18

18.1 Nga ngarkesa pér leje pér automjeteve motorike lirohen familja € ngushté e déshmoreve,
invalidét e luftés dhe personat me aftési té kufizuar sipas nenit 15.

Neni 19
19.1 Automjetet dhe mekanizmi bujqésor nuk i nénshtrohen pagesés sé taksave komunale pér
automjete.
Pér zbatimin e neneve 12,13,14,15,16,17,18 dhe 19 té késaj rregullore do t€ kujdeset Drejtoria pér
Shérbime Publike dhe Emergjenceé.

Neni 20

DREJTORIA PER FINANCA, EKONOMI DHE ZHVILLIM

Me ligjin pér tregti té brendshme té aprovuar né qershor 2011 nuk ka leje pune.
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Neni 21

Ngarkesat caktohen pér bizneset qe zhvillojné biznes apo veprimtari afariste brenda territorit te
Komunés se Vitisé dhe do te paguhen ne baza vjetore sipas llojit te veprimtarisé, sipas kategorive
te poshté shénuara:

21.1.1. Super market -Hipermarket 101m2-200Mm............c.ccoommmnnnenesvesnneeernn 200€

21.1.2 Minimarketet prej5Im2-100m2............ PORESEPRRRPOTR | | -
21.1.3 Shitore ushgimore dhe té tekstilit deri né 50m2 PR R - . -
I v R e PP 80€
21.1.5 Depot e mallrave UshGimore. . ... cu s iimnsisssmmsvsivanosammsves . 200€
F1.10 POGIITISE € PUOVE . onsossmmssvssumsmamvimmmomnmanmemms sy s SRR SIS 120€
21.1.7 Barnatorel Shendelesore. . ..o viiwovismsinssinaseiisssdisiiie sopmisismeriasass 120€
21.1.8 BATNAIOTEL BUJGESOTS: .. cssemuosvamunivomivossasmonesiiunssasessasss o ssmsiy smassssensonsss 100€

21.1.9 Shitore e képucéve dhe ¢antave...........coeoveeeeeenceniniiiincns von cvnveresnenninns 100€
21.1.10 Shitore e autopjeséve dhe autogomave. ............cecuveeven vver snrnivensne seene 100€
21.1.11 Shitore € MObIIEVE. .. ..vvnrriiieeeiiieiiineeeeneeeneeaennaennnnes seessesnmenaeeees |00€

21.1.12 Sallonet e mobileve.. i SRS R O
21.1.13 Shitore ¢ tepihéve... " B S ST SRSUUNI SRS | . .
21.1.14 Shitore ¢ ngjyrave dhe llaqeve R S SRR R SR 100€
21.1.15 Shitore e llaminatit, dyerve prej drunt R e e s .0,
211.16 Shitore ¢ pllakave té geramikés dhe pjeqexete Ll_]lt ..................... & e 100€
21.1.17 Shitore e veglave muzikore.......... ok s SO
21.1.18 Shitore ¢ teknikes se bardhe dhe hgkumhtet e (1

21.1.19 Shitore e farérave, leblebive (tdrag]lme) 40€
21.1.20 Shitore optike kozmetike, bizhuteri dhe lulishtet.............ccccevvvieeee .. 100€
.1.21 Shitore kurorave dhe TUneraleVe.. o, ssivmvsi sspssnsissos mtengenssassvosntavisisn « S0

.1.22 Shitore ¢ vezéve.. s TSSOSO ————ONMURRSP .. .. .
.1.23 Shitore e toneréve per tekmk mtormatxw SR e 100€
.1.24 Tregtia me pakicé e mjeteve medicinale dhe ortopedlke ....................... ... 100€
.1.25 Tregtia me pakicé e aparateve t€ pérdorura, te importuara... ............ ... 120€
1.26 TieglardtlevizEai(laaskat) .. cxunssmsmnansiannvvissssasimseaue s 30€
T LT oo A R SR A s oo st ssnmaseesd 200€
.1.28 Mobil Shpet... R e AR S I ¥ D
1.29 Depotematerlaht ndemmor LSO P o OO |,
.30 Parkingiel PONEIS. ... cvvwrrnmecmmmmmensinonssusnssansssas nsats s sanaiosasenissansnsas 80€
.1.31 Tregti me pakice ¢ artikujve te imte te pérzier (1.25€) ......ccoviiemmmmmmmmvessnse: J0€
.1.32 Veprimtarité e shtypahkronjés s i A G e e s TU0E
.1.33 Veprimtarité e pylltarisé .. -~ ST IRIRIOURINRRIPNIRRIG ;. | ).
.1.34 Veprimtari per fotograﬁmm e dhembeve ........ R 100€
.1.35 Veprimtari qerdhe 6 TOIRATOUE, ».iicmma cesunssamosasnim s sisa s (A AR PR R RAS O3 150€
A 36 IRl Fram) | DS o e G T P T e SRS S A A s 50€
437 Autolaniet grupl Wyt wiviruanisaniannnnsama S s 30€
.38 Vullkanizert rupi 1 PATE ....ooovveveerieeeiieeerreeineesseeseeeseneeeseenesecmeesssesssaesnessseeses 70€
439 Vulllcanizeret grupi 1 A& ..cimisaismnsmiss sty 50€

140 Bukepyekesit Briplil PRBO.. uouomimsamnnesssnimsaissmssissssmamisasemss s asshas 70€

1. 41 BuképiekSsit grupi i DyI8:.....omavnmmuiainivmsbiimnmmeilaiionsiainimms 50€

F 2 TRERIBYOE. vociswmisinuonan s sasasm S S L S 00 OV SV AR SR VAR AR 30€

(S G I S I SR U S S R S R O i e O O S N I S B NS e B NS S B S5 B S I o5
-—di—l-—l—'!—-h—lt—-—dh—ib—lb—lb—dv—ﬁh—‘l—‘r—‘—dt—‘v—‘-—l—"—‘

21.2. Punétorité
) B B £ 0 o 1 (- T 70€




21:2.2 ‘Shpemaarcst e rtjeht BEIEINETIE. . v o asmasssnis sesaasnsmsnsnssmaine e ensss 100€

oLl ATBIONABTEE. o v mnswimssam vy hammom s RS soaRA AR Th  Ts SRS AR 6 100€
2123 Tkt @Rt @D T .ovsiivinmsismmsumsimnasmsissoimsms s S s 130€
21.2.4 Zdrukthétaret grup IT .....oooeiriniiii e e 100€
2125 PaUOMERRRIKEE BIDL T L5 sicimmimiosbmenmmimmin s sms v s o Ssaoe sossnds 100€
21.2:6 AatomekatikSt gropd 101 .. coumasumsmimsssnnsisninsss oo ssisesstapmsss s 60€
21,2,7 Metal DUNUEEIL. ..o o0 inmmvrenssnsomn ssmsmssmmssdabosssoavimmsasboassassoivinonss  sasunse 80€
21.2.8 Metal gdhendés (drebant) .. ShR . .
21.2.9 Varrezat e metaleve dhe nkuperueq té mbeturmave crmenseEesTssREssssseasises O
21.2.10) SHPUCEIE € PUBBVEC « cverivmmsonsmsmssnsmestnsmssmmssisnsssmsnesnsen somsossessamsssstt.  onsssisis 200€
D121 FOROTERIBE v oo s s o S 5700 A B A B8 100€
21.2.12 Floktaret individual pér meshkuj(berber)............cc.oevvviiiiiniiiiiiinicicnenn .0 50€
21203 Floktarét plr Tempa(Euzeatl). .. o suiinn wssmnssuedsssssissns iivas dsionmnien saiuiis 80€
21.2. 14 Ballonet & oAU oo s mmmmacsnsass smssmsnmmme s s s esssws w5 e 80€
21D EROIICY oo ot A S A AR S A AR S R RO A AR A 20€
21210 RECBATCDEEIE < oo ic o ssioiuisiaranssis o iaso ¥a waiin sso a0 s sl 53650 810.4 A SRS SR RO SRS 40€
21.2.17 Rrobaqepés prodhues. ........ccvveererineineiiinniieesrenenirsnnnnnnenns svresvesnens sveeneer 1 00€
21.2. 18 Képuctar{fiparim 1 KEPUCEVE): vuvauvmcuumsssiuspin dovssssmsvonoi sos donvavissivsss s 20€
LI BN T T . 70€
21220 KRUIOBIBKINCIBIEE i isinivvviavmannass mpn s s S s s s e e st 50€
2122 EICRITONBIVASEE o vssmmosisscnn a8 as s sn s ine s saas s s A s s s e sisvsms 500
21222 Servisel o BIS0UITCTOVE vvms . conturnsiramminnihs brs ins s o 53 S s s e SR S ST /5 70€
21223 HRAMOPICEIE. . vnvwmnmimsammmamas s s s s s s G S G S ST 0 0 70€
B R = T 1< ST 70€
21.2.25 Pumesit ¢ mbishkrinieve te ArMave. .vmmuniasmrnuinaunssamns il 08
21.2.26 Punuesit dhe montuesit t€ TOletave ...........oovviiiiiiiiiiiiiiiiiineeaiireeesiiene 80€
21.2.27 Fushat spottive 1o TABVIIURR: . covoiuisvmmmvsiiimimicas s s oo v 80€
21. 228 Fushe SPOrlivie T8 RADEII .. ossswanain s ewesnsons st s ns s ssmms s s 50€
21.229:'Moler — ZIPSEE SUVALIES . ...0coonoomsosansnesmssnensnsnsssssssiosasssnssossnsnedssdnsssasssss 150€
21230 Inatalues PIRVISEMIIL. oo s S A R N S SRS 50€
21,231 KaLEBIIBESIL. oo oncimmesmmmnunmovs omesesivmaninsssis dmss s siission sy s msnia s soeess, sismeessarss 30€
21.2.32 Bipaniin | Apataieve PEEHETERKE. ..o i isiiivivassaiiveeein i sk veissssiiess 80€
21.2.33 Riparim i gjeneratorve dhe sharrave............ooviiiiiiiiiiieiie e eenieeeea e 70€
21.2.34 Riparim dhe servisim i bicikletave.. S R R R e s S O
21.2.35 Veprimtari g€ merren me pastrimin e objekteve ...................................... 100€
21.2.36 Riparim i teknologjis€ informative,jo shitje... T TP R e 11

21.2.37 Tregtia me pakice € paisjeve sanitare.........................................................150€
21.2.38Veprimiarit profesionale.

202 I ANOKBICT. 505 o mvins i e s s mTimmine Hin RN e D e AR R 100€
21 240 Agjencionet SANBRBIENE. . ....couwmsuinis s e ssisss wsvass i 70€
U281 INOIBECL. . ... s oo o minn moom momsigoins wwisinsasimisiio s s misiais s a sns S aiwarn b Soval o s S AESATTAG S RRS 200€
21242 Tyei 16 KoBBbIelt. ...cxvvasnimnsussniimmsn s s 50€
21.2.43 Byrot projektueSe. ... oottt e e e i 120€
21244 Cngatiditn 1 kurseie e AUYERING. «ovsvnmvamsmimsnvaies s casvsiap st 50€
21.2/45 SIAMOIOLOBEL. . ... - cvvviovnns i awamanon wunmmemsssnmmmmaens omeinsossss sismss o ssssssiaisssnas e 120€
21.2.46 Stamatologet me orar t€ Kulizuar t€ punés... ... cvieasinimsiinasivs sososssvssisases 60€
LS N DOERE TIS BRI . o.ccisiumcnncasommenitivs #4a5m e iR KSR, GRAGS 100€
21.2.48 Ordinancat mjekésore me orar t€ Kufizuar..............coooeiiiiiiiieiiiiieene, 50€
21,249 Ordinancet VEISIBA. . coovs: sosevmins masme e s s s s s S osE 5 100€
21.2.50 Zyra pér pérkthime (pérkthyesit)............cooevviriiiirinennn.. ERRETNPRIRENPRR . |, -
21251 Cayeamnetent IR WAIERIRE. . oo vcmmmuais sl AR SRS SRS 100€




B I 1Y/ g TR LU 70€

21.2.53 Organizues t€ lojérave te fatit........coovieverusesevarmansnssasossmsasosssonssonisevasies 200€
21.2.54 Agjencité e sigurimit te AUIOMJELEVE. . ..ouvuuirivririiriinncinioieiiieniiiimnienine 200€
21.2.55 Agjencite periransfer 10 PAraVE. .« svsuuamvinsunssssnsvasenvsvamamsrmmessmpnoasnosss yoss 150€

21.2.56 Pompat e benzinés, naftés dhe gazit grupi iparé...........cooevrneriniiiiiiinnne.. . 250€
21.2.57 Pompat ¢ benzené naftés dhe gazit grupi i dyté.........cocovviviiniiiiinnieene e 190€
21.2.58 Pompat ¢ benzinés naftés dhe gasit grupiitreté............cooviiinniiiniineneee.. . 150€
21.2.59 Kontrollirii tekiik 1 dutomieteve,. v sevmsssmsisssmsvisasss iy SIS
21.2.60 Agjencioni i shpétimit dhe GUtO-rEZIEVE......cvvevsrrrrmmusmmmersnnummmmmnssssssneseees 150€
28.3,61 TeleyiZiont PENVAL ....vosessnsensssorsnns somannesmsan sesusnrssnsihvaammsimmpinnie suniZo0E
912,82 Batinh v «osimmvmsmvmiss s T

PLDET LB .coon insviniicumsnssssomasrmimapeimsa s s ssniva s S s in R o LS H S PR R Sa 400€
21.2.64 Bastoret SPOTHVE... ...corsinsniisiiusiaiosiasssamesasanmmssRasspavsias e sopsiinaamsis 200€
21.2.65 Shumiézues té kasetave dhe VIdEOVE. . .o« wvsvimviusmsmsssasvsmonsoosssasaonsmosssases soses 50€
21.2.66 Telekomunikimet dhe shpérndarésit e rrjetit kabllokovik...............ccciee. . 200€
21.2.67 Tregtia me pakice ¢ aparateve elektrike, radiove dhe apar.te TV.. ..o, 150€
21.3 Shérbimet ushqimore

21.51 HRRITIEIE: . conmmaivesmmi s i e e s s SR R e o AT KA S s A 105€
1.3 7 Restoranlet . ..o sismarsissinssibaiiiaiies s i miiisiis ssubessssaniomessuisiay 125€
BE DT IOHBLGE .. o mwsniaronsisonornosonssosonsrsws s il w480 T B S B 8 S A A A 950 155€
LB BOELE .o iyemmemsromsmmomesamyossassams nspnsmsmis e R A SO TH A6 SRR AR A Sogas s 280€
ZTR:5 BIBBIGINE . ovocuu s sonsvsmamsons sy oy siams s R R SRR SRR RS SaTC 4 105€
2136 QEBUROIBE soiissoms s esive Coskhe SR A b S e A TR 80€
21.377 Mishioret QRErOret). v oiviniuimaicsnsssmmssbiiosesios s wibs o as i i astiaase 80€
21.4 Shérbimet financiare

2041 Babkat SISPORIERL. .. .ocuimummmianinsmsssnosin snovssssmos iosssimseslssismmons s 500€
2042 P.T.K.-Komunikim dhe distibUGION. . ...c0 v e simssiiapminmssssvovssmiiisamoasiassivsime 500€
20:43 K B ANJOSIEPURTBEC o wsvawaisn st wsisisas vohsmmansamsass seesssmme s sns sssonss 350€
2044 KEMBIMOTE .o.\vovemmoosmmssanssosunmnensmssmesasessoss S8 Suaens b ol ssaois s o iharai 200€
21.5Ndérmarrjet Ndértimore

21.5.1 Ndéfmarriet ndertimore giapi L ... cuwngiinmasismmmevaimsesmmni 200€
21.5.1 Ndérmarrjet ndértimore grupi Il (n€pér fshatra)...........ccocvviiiiiniiinnnen 150€
21.5.2 GRRRYERI.. .cuunsummumsismimens cnnsismstsnmsnhbonimnsensnsds s o8 SooNmIRATA DS S A SRR 200€
2153 WIRIDOYEE BYBIEIRI. - <o ccvmssiunsowminnsinisnsinsinics i aio ks s S S S AR A AR AL A WA A 03 150€
21.5.4 Fabrikat pér perpunimin € Wjit..........coooeiiinnmiiiimmia e e e 250€

21.6.1 Pér ¢do subjekt afarist qé shfrytézon iné tepér se njé objekt aktiviteti ekonomik do te
paguaj pér secilin njési afariste ne shumé prej 30% te ngaséses bazé.
21.6.2 Pér subjektet qe nuk jané né rrugé kryesore ge zhvillojné biznes tregtar ushgimor dhe até
népér fshatra do te paguajné 50% taksé komunale.

Neni 22

Kuvendi Komunal i Vitise me miratimin e kesaj propozim rregullores do ti pezullon nenet 21.41
dhe neni 13, pika 13.6 t€ késaj rregullore pér periudhén e pa percaktuar pér pagesén e taksave
komunale pér subjektet afariste.

Neni 23
Obligimi 1 pagesés s& ngarkesés komunale nga biznesi duhet té€ pérmbushte ndaj Kuvendit té
Komunés deri 31.12.t€ vitit fiskal.

Bizneset mund ti kryejné obligimet e ngarkesés komunale né dy késte: késti i par€ deri mé 30.06
i€ vitit pérkatés dhe késti 1 dyté deri mé 31 12 € vitit pér té cilin ekziston obligimi.
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Cdo vonesé e pagesés sé taksés pas datés 31.01 té vitit vijues do té€ ndéshkohet me 1% kamat€ per
¢do muaj vonesé e cila kamat mund te llogaritet me se shumti pér 12 muaj .
Mosperfillja e pagesés sé taksave sé paku pas dy vérejtjeve do té rezultoj me inicimin ¢ procedurés
kunervajtese pran Gjykates Themelore né Gjilan Dega né Viti, né pérputhje me nenin 29 t€ Ligjit
Pér Kundervajtje nr. 05/L.-087.
Pér zbatimin e neneve 20, 21, 22 dhe 23 do té kujdeset Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe
Zhvillim.

Neni 24

DREJTORIA PER SHENDETESI DHE MIREQENIE SOCIALE

Té hyrat nga Shéndetésia jané té hyra nga bashképagesat té cilat realizohen né pajtim me
udhézimin administrative 04/2007 dhe 04/2013 t€ Ministrisé s¢ Shéndetésisé.
Shtojca I-a

Cémimorja e bashképagesave pér shérbimet shéndetésore té nivelit parésor.

Nr Lloji 1 shérbimit €
1 'Ekzam1n1m1 m_]LkLSOI' né punkt. QMF ose né QKMF, pa analiza |
laboratorike ose pa procedura plotésuese dlagnostlke me aparaturé 1,00 |
2 'Ekzammlm-l Aspec;ﬁls_ni rTébMF QKMF me udhézim té mjekut té famlljes 2,00 }
3— JEkzamxmr—r;i_gbemahsnk n¢ QMF-QKMF pa udhez1mvfe—ngjc;l£u?té_tamlljes 5 00 S
4  FEkzaminimi né shtépi, pérpos né raste emergjente 6.00 {
5 -Mc‘:-dlkar-her.x‘tiwngnai I:xgt;_ésencmle ofruar né bamatoréﬁ bﬁ)l{l{é 030 |
6 Ultrazéri standard e —— 2.00
7 'RadISgréﬁa ¢do ekspozim (film) S 200
9 __Anahza laboratorike-vetém | hemugramx dhe urma _ _ A__ »_ - 1()0 &
10 'Analizat laboratonke (komplet) 13,00 !

11 Caktimi i sheqent né gjak me ghkometer snpas as kérkesés sé shtryte7ue31t t& 1,00 |
shérbimeve shéndetésore

= 7 ey e Al Lo
13 lShpelar}a eveshit TN 00'
14 'IDhema e inekcionit mtermuskular né shtepl,perpos né ras}é;rﬁergjcnte 1 ()() f
15 |Dhcma ¢ inckcionit intravenoz né shtépi, pérpos né raste emergjente B ;00
16 |Perpu_r;xrr11; 'plag,e;e;r;é gepje dhe pastrim deri né shérim té plagés ( 3,00 |

vetém né vizitén e paré) ;
:177 |l"rajt1m1 ditor me mfuzxoﬁ ne mst1tuc10ne shéndetésore 1,00 |
18 1C emﬁk_gia_l_ .shendetesore pér punésim 15,00
19 Dhéniae raportit mjekésor, vértetimit apo dokumentit tjetér né€ bazé té 5,()()~ }

keérkesés s€ shirytézuesit {€ shérbimeve shéndetésore

20 Ofrimi i shérbimeve shéndetésore gjaté aktiviteteve sbdﬁivé, et_l pér L oré 25,00

v — - S ———

Shtojca 2-a
Cmimorja e bashké pagesave pér shérbimet stomatologjike t€ nivelit parésor t€ QKMF-sé
dhe QMF
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Nr. ' Llop i sherblmlt - €

fl the ¢ pare stomatologpke " Lo
2 RTG dhémbit = 1,50
3 .Mbushja e perﬁershme me amalg,am -'_ __ -7 400
4 Mbushje e perherqhme me kompoute ' - | 5, 00 |
5 Shérmi blolog]lk dhémbit me mbushje t& pérhershme '(31}351 gam apo 5,()()
kompozit) - I
6 _“Amputlml i vital i pulpés me mbushje}e pernershme ( amalgam apo 6,00
kompozit) - :
7 ExtIr—plrm vital i pulpes me mbhslﬁe té perhcrshme (amalgam apo kO[‘I]pOth) 6 00 |
8 Amputlml mortal i pulpés me mbushje té perhershme (amalgam apo 6,00
‘komp071t) b
9 Extirpimi mortal i pulpés me mbushle té perhershme (amalgam apo 6,00
kompoat) .
10 "Terapna e kanalit t& infektuar me mbushje té perhershme (amalgam apo 6.00
kompoat) B 7 .
11 Rindertimi | konservativ i dhémbit me mbushjc_te perhershme 600 _
12 'VRcvmom 1 mbush]es sé kanaht t€ rrénjés 11,00
13 Flounnmi 1_dhembcve sipas seancave - 1,00
14 \/ulosja ¢ fisurave - - 1 0()
15 Menjaruml i depozitimeve té buta ‘ . 1,00
16 Men_]anlm;l_&c‘p‘o;;t—lmeve té forta (heqja e g&f_éve t& dhémbéve me ultra AE,CO ;
tingull)
17 Kiretazha e e g]epa\e parodontal ( nje dhembe) - | 1,00
18 N‘T\XJerrJa ¢ dhémbit 1,50 |
19 nInClz—L«)_rl;lntra dhe extraoral - 1,50
20 Hegja e kurorés me ané té prerjes - 1,00
21 Rlpamm i protezés (ngjitja) - 1,50

24.1 Grupet e popullatés té liruara nga bashképagesat e shérbimeve shéndetésore nga neni 24
béhet né bazé té nenit 61 t& Ligjit pér Shéndetési nr.04/L-125.

24.2 Personat me Aftési t& Kufizuara gé posedojné déshmité, lirohen nga pagesat sipas Stratcg)is¢
Nacionale dhe Lokale pér PAK-1€, Grate kryefamiljare. viktimat e dhunes ne familje dhe vikumat
e trafikit njerezor.

24.3 Né rast té ndryshimeve dhe plotesnmeve ligiore si dhe udhézimit administrativ, si dhe
zbrazétirés juridike té rregullores, sa i pérket tarifave, taksave dhe bashképagesave té késaj lémie,
vlejné drejtpérsédrejti dispozitat pozitive, Udhezimi administrativ nr. 04/2020 Kujdesi paresore
shendetesore.

24.4 Cmimet pér shérbimet shéndetésore té ofruara sipas Nenit 24 pér shtetasit e huaj dhe bariés
té sigurimeve t& huaja do té jeté pesé (5) heré me i larte se sa gmimi aktual i bashképagesés pér
banoret e Kosovés, kjo pagese nuk vlene per bashkeatdhetaret tane qe jetojne ne shtetet e jashtme.

Neni 25

5.1 Llojet dhe lartésia e taksave nga Shérbimet ¢ Qendrés pér Puné Sociale:
5

2
25.1.1 Vértetim pér lirim nga Shtetésia e Republikés s€ KOSOVEs.......cociviiiiiiiiiiiin 10.00 €

10
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25.1.2 Vértetim pér fitimin e shtetésisé s€ Republikés s€ KOSOVES ..o 10.00 €

25.1.3 Vértetim qé nuk i éshté hequr zotésia e punés dhe Veprimit ... 3.00 €
25.1.4 Pélgim pér martesé para moshés madhore s R G s s s s s s D SV
25.1.5 Vértetim gé nuk éshté shirytézues i ndihmes SOCIAlE .....ovvveviieniiiiniiins 3.00€
25.1.6 Caktimi i emrit personal"a()()e
25.1.7 Keérkesa pér regjistrim t€ mEVONShEM ...c.ocoviiiiiiiiiiiiiiiis s 5.00€
25.1.8 Pélgim pér pérfaqésim né Gjykaté pér fémijét pér trashégimi, nénshkrim té kontratave té
304 g1 1111 —————ps T T R R R 5.00€
25.1.9 Pélgim pér udhétim jasht€ vendit per fEmMIjEL ..o 5.00€
25.1.10 Pélgim pér bashkim familjar me prindin ose prindérit e tyre € jetojné jashté vendit .......... 5.00€
25.1.11 Vértetim qé nuk merr ndihma (shtesa pér fEmijé)......oorrninnniiin. 10.00€
25.1.12 Pélgmim pér dokumente t€é udhétimit R R AT B ST A D
25.1.13 Vértetime té ndryshme té léshuara nga drejtoria e shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale......3.00€
25.1.14 Vértetim qé nuk i éshté hequr zotésia e veprimit ( ArME)........ccovvemiiriiciisiniinnene. 10.00€

25.2 Nga pagesat pér shérbimet ¢ kryera komunale sipas nenit 25. lirohen:

a) Shfrytézuesit e ndihmés sociale, Invalidét e luftés, familjet e Déshmoréve, Veteranét e luftés
dhe anetaret ¢ familjeve te tyre té ngushta, personat me afiési t€ kufizuar, viktimat ¢ luftés dhe
familjet e tyre té ngushta.

Pér zbatimin e nenit 24 dhe 25 té késaj rregullore do t& kujdeset Drejtoria pér Shéndetési dhe
Mirégenie Sociale.
Neni 26
DREJTORIA E INSPEKSIONIT
26.1. Subjektet e biznesit duhet té paguajné taksé administrative pér pranimin teknik t& lokalit nga
organi i inspeksionit pér vendimet mbi plotésimin ¢ kushteve minimale higjeno-sanitaro-teknike
dhe até:

26.1 Pér Kioska paguhet taksa n€ Shumeé prej oo 12€.

26.2 Pér lokalet deri NE SOM2.......oooieeiireerueerresesiasseseeessseesssis s as s e s e e 25€

26.3 Pér lokalet prej 51 deri né LOOM2.c.eovovveeesvcveieieseresenesesssesssssssnsssassssssasssenssessnsssss 3 O €
26.4 Pér lokalet prej 101 deri nE1S0M2. ... 50€.
26.5 Pér lokalet prej 151 deri n€ 200m2..... .ot 70€.
26.6 Pér lokalet prej 201 deri n€ 300M2......ooiiiviiiiiiiiininii s e 100€
26.7 Pér lokalet prej 301 deri n€ 400m2......c.oooviiirniiiiniiiiisi s 150€
26.8 Pér lokalet prej 401 deri n€ 500 M2 ... 200€

26.9 Pér lokalet gé posedojné hapésiré mbi 500m2 paguhet shtes€ pér ¢do metér katror né
shumé prej 0,35€.
26.10 Subjektet afariste paguajné 50% té taksés té cilat mé paré ishin té regjistruara:
» Né raste t& ndérrimit té pronarit té biznesit, ku zhvillohet veprimtaria né t€
= njéjtin lokal.
= Né rast té ndérrimit té emrit té biznesit,
= Né rast se déshton né plotésimin e kushteve té parapara nga komisioni pér pranim
teknik té lokalit, pér herén e paré dhe konform rregullores obligohet ta pérsérit
kérkesén komisionit pér pranim teknik té lokalit.
u N rast té ndryshimit té veprimtarisé né lokalin e njéjte, ku ka operuar me vendim
t€ mé hershem.

26.11. Procesverbali mbi shikimin € automyetit ..o e 10,00€
26.12.Leje per tranSport t€ VEGANTE ......ceeuruemruiuninimiiinnmrstistss ettt 10.00€
26.13.Leje qarkullimi né rrugé t€ ndaluar pér até lloj automjeti.........ocooeeieneicnnes 10,00€
26.14.Pérqim pér garazh dhe KYGJe ..coooomimiiiii e 20,00€
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26.15.Leshimi i certifikatave te transporti te kafshéve te gjalla brenda territorit t€ Kosovés
20% e shumés brenda vitit e akumuluar nga AVU kthehen ne buxhetin Komunal.
Pér zbatimin e nenit 26 té késaj rregullore do té kujdeset Drejtoria pér Inspeksion.

Neni 27
DREJTORIA PER URBANIZEM, PLANIFIKIM DHE MJEDIS

27.1 Llogaritjaa ¢ lartésisé sé pagesés sé kontributeve pér rregullimin e tokés ndértimore do té
béhet nga ana e drejtorisé pér Urbanizém, Planifikim dhe mbrotje t€ mjedisit né baze té
dokumentacionit teknik té parashtruar kétij organi nga ana e investitorit dhe llogaritet pcr m”

Té sipérfaqés (neto shfrytézuese) pér ndértim.

27.2 Objektet arsimore, kulturore, sportive, shéndetésore, si dhe gendrat rekreative, & ndértohen
me mijete buxhetore, me investime t& komunitetit apo me donacione dhe jané t& interesit té
pérgjithshém, jané t& liruara nga pagesa e kontributeve té parapara me kete rregullore, pér shkak
1€ destinimit té tyre.

Kompenzimi nuk paguhet né kéto raste:

- Pér sipérfaget ku béhet deponimi i plehrave — mbeturinave
- Pér varrezat

- Pér sipérfaqet e parkingut publik

- Pérsipérfaget e gjelbrimit publik

- Pér sheshet (publike) dhe

- Pér rrugét (publike).

27.3 KOMPENZIMI PER RREGULLIMIN DHE SHFRYTEZIMIN E TOKES NDERTIMORE
Kompenzimi pér rregullimin e tokés ndértimore, né bazé té késaj rregulloreje paraget shpenzimet
mesatare té rregullimit t€ marra né bazé (& llogarisé mesatare t€ ndértimit t€ objekteve té
infrastrukturés dhe pérshtatshmérisé té cilén lokacioni e ka.

Kompenzimi pér rregullimin e tokés ndértimore béhet, me rastin e ndértimit t€ objekiit, zgjerimit
1€ objektit ekzistues, mbindértimit, shéndérrimit té objekteve banesore né ato afariste. qofshin ato
€ pérkoshme apo té pérhershme.

Lartésia e kompenzimit pér rregullimin e tokés ndértimore bazohet dhe llogaritet pér m? té
sipérfagés (neto shfrytézuese) pér ndértim.

Neni 28

Aplikanti duhet té paguan taksé pér léshimin e aktit pér kushtet tcknike dhe urbane pér
rregullimin e zonés, kjo vlen pér téré teritorin ¢ komunés sé€ Vitisé.

28.1 Tarifa e takses administrative kategoria e dyte per leje ndertimore né Komunén e
Vitisé &shté unike pér teritorin e Komunés dy euro (2,00 euro) pér metér katror.

28.2 Tarifa e takses administrative per leje ndertimore Kategorija I-ré njé euro e
pesédhjet cent (1,50 euro) pér metér katror.

28.3 Tarifa e takses administrative per leje rrénimi pér Kategorin I dhe II né Komunén e
Vitisé éshté unike pér teritorin e Komunés pesédhjet cent (0,50 euro) pér metér katror.
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28.4 Taksa per kompjet te dokumentave te planifikimit hapsinore eshte 10,00€
Neni 29
Benifitet pér kompenzimin e rregullimit € tokés ndértimore
Investuesi nuk éshté obligues i kompenzimit pér rregullimin e tokés ndértimore né raste se -
29.1 Ndérton objekt té karakterit social, shéndetésor, arsimor ose fetar.

29.2 Ndérton objekt banimi pér zgjidhjen e géshtjes sé banimit t€ familjes sé ngushté t& déshorit
ose té invalidit té luftés.

29.3 Ndérton objekt ne pronési shtetérore pér nevoja t€ interesit t& pérgjithshém.
29.4 Eshté shogat humanitare dhe ndérton objekt pér destinime humanitare.

29.5 Rindérton objektin banesor té démtuar nga lufta ose fatkeqésit tjera elementare sipas
kategorisé IV dhe V té shkallés sé démtimit , ndérton objektin investiv n¢ pronési komunale me
mjete financiare si donacione nga organizatat- shoqatat humanitare apo t¢ tjera.

29.6 Objekte té karakterit social, shéndétésor dhe arsimor nga paragrafi 1 t& kétij neni
konsiderohen objekte me interes té pérgjithshme shogérore qé jané né pronési shtetérore ku
investitor éshté shteti apo donacionet té ndryshme oér ineteres t&é pérgjithshem.

Investitori paragrati S i kétij neni mundé té gézoj té drejtén e lirimit vetém kur béné ndértim né
lokacion, gabarit, tazhitet dhe destinim paraprak t€ objektit 1€ démtuar.

Neni 30
Do té zvoglohet lartésia e kompenzimit t€ paraparé me keté rregullore:

50% pér ndértimin — Rindértimin e objekteve investive ekzistuese né sipérfaqe té njéjté qé
posedojn leje ndértimi dhe dokumentacioni tjeter teknik.

Neni 31

Kompenzimi pér rregullimin e tokés ndértimore pér lokalitet g€ nuk pérfshihen né regjionin ¢
gjéré té planit urbanistik pér kéto raste do té aplikohet tarifa pérkatése dhe llojit té objektit e
zbritur pér 50%.

Neni 32
Mijetet ¢ inkasuara nga kompenzimi pér rregullimin e tokés ndértimore nuk mundé té pérdoren
pér géllime tjera pérveq pér rregullimin e tokés ndértimore né Komunés e Vitisé.

Neni 33

33.1 Tarifa e kompenzimit pér rregullimin e tokes ndértimimore per objekte 1¢ pérkoshme né
Komunén e Vitisé

e Kompenzimi pér ndértimin e objekteve té pérkoshme montazh objekteve afariste
3.00€/m’

e Kompenzimi pér ndértimin ¢ objekteve té pérkoshme afariste me material t€ forté
3.00€/m’
e Kompenzimi pér ndértimin ¢ objekteve té pérkoshme (garazhe, rrethojs, shupa) 2.00€/m?

P




Neni 34

Tarifa ¢ kompensimit per marrjen e Lejeve Mjedisore Komunale (LMK) éshhté 0.2% e vlerés sé
pérgjithshme té projektit.

Pér zbatimin e nenit 27 deri 34 té késaj rregullore do té kujdeset Drejtoria pér
urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje té mjedisit

Neni 35

Té gjitha taksat, ngarkesat dhe gjobat komunale paguhen né banké, né xhirollogariné ¢
buxhetit t& Komunés sé Vitisé, me pérjashtim té taksave té cilat nuk kalojné shumén prej 10.00 t€
cilat paguhen drejtpérdrejt né organin g€ kryen shérbimin.

Njésit inkasuese té taksave administrative dhe komunale jané té obliguara qé brenda 48
oréve té béjné dorézimin e mjeteve financiare t&€ inkasuar dhe ti deponoj né xhirollogariné
bankare té komunés.

Neni 36
Sipas ligjit mbi menaxhimin e Financave Publike dhe pérgjegjésit neni 58 té gjitha t€ hyrat e
mbledhura nga komuna jané para publike dhe menjéheré pasi té mblidhen duhen té deponohen
né llogariné e buxhetit té Komunés ¢ pastaj zyrtari i autorizuar kéto mjete i transferon né fondin
e konsoliduar t& Kosovés.
Mjetet e mbledhura mund té shpenzohen vetém pas alokimeve nga MFE.

Neni 35 dhe 36 jané té obliguar ta zbatojné té gjitha Drejtorité komunale.

Neni 37
GJOBAT NGA TRAFIKU
Gjobat ¢ shqiptuara pér shkelje kundérvajtje né trafik. i takojn komunés. Alokimi i mjeteve t€
inkasuara béhet sipas dispozitave té rregullativés pér thesarin. Mijetet e inkasuara mund t€ jené si
rrjedhojé e inkasimit té tyre nga dénimet mandatore, pérmes SHPK-sé dhe vendimeve
pérfundimtare té gjykatés pér kundérvatje.

Neni 38
DISPOZITAT NDESHKIMORE
Personat fizik dhe juridik té cilét me dashje apo nga pakujdesia nuk i pérmbushin obligimet né
ményrén, kohén dhe vendin e pércaktuar sipas dispozitave t€ késaj rregullore do t&€ denohen me
dénim me giobé né té holla, varésisht nga pérgjegjésia dhe pérgjegjshméria e subjekteve té
ngarkuara me taksa, tarifa dhe ngarkesa tjera sipas parimit t& fajésise.

Neni 39
Personat zyrtar né kuadér té ushtrimit té kompetencave dhe autorizimeve publike dhe me qéllim
t& zbatimit t& dispozitave té késaj rregullore mundé té inicojné proceduré kundérvajtése dhe t€
propozojné shqiptimin e dénimit me gjobé ndaj subjekteve té cilat nuk i pérmbushin obligimet
mbi pagimin e taksave dhe ngarkesave sipas késaj rregullore t€ gjitha kéto né rrugé gjygésore.
Neni 40
Do té denohet pér kundérvajtje personi fizik dhe juridik me dénim me gjobé pér shkelje té
dispozitave té rregullorés mbi taksat dhe tarifat dhe até si né vijim:
40.1.Me gjobé prej 500 deri 800 denohet personat fizik ndérsa 1.000 € deri 1600 € do té denohet
personat juridik nese veprojne ne kundershtimme nenin 12.1.1 pika a, b, ¢’ d si dhe neni 12.1.2 té
kesaj rregullore.
40.2 Me gjobe prej 40 € deri 60 € per personat fizik , pér personat fizik gé ushtron biznes individual 60 €
deri 110 € ndersa personat jurdik 110 Euro deri 200 € ge veprojne ne kundershtim me nenin 12.1.2,
12.1.3,12.1.4,12.1.5, 12.1.6, 13.1.5, pika a dhe b, 13.2 pikat (1,2,3,4,5,6,7), 13.2.8,13.2.9 (a,b,c,d), 13.3
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(1,2,3,4,5,6,7,8), 13.3.11 (a,b,c), 13.3.12(a,b,c), 13.3.13(a,b,), 13.3.14(a,b), 13.3.15 (a,b,c,d), 13.3.16
(a,b,c,d,efgh), 13.4(1,2,3,4) dhe 13.6 (1,2,3)

40.3.  Kompanit publike qé ndyrhya né ifrastrukturen publike per puné t¢ kontraktuat me
komunén gjaté ndérhyrjesé né infrastrukturés si dhe kompanit publikle qé ofrojné shérbime
publike né rasté mos kthimit né gjendjen e mé parshme té infrastrukturés publike té démtuar do
té zbatohen nenet 13.3.12 dhe 13.2.11. té rregullorés Komunale pér taksa ,ngarkesa dhe gjoba.
40.4.T¢ gjitha subjektet té cilat nuk i pérgjigien pagesés sé tarifés dhe ngarkesave Komunale té
paraparé me kété Rregullore, do té zbatohet permbarimi i detyrueshem sipas legjislacionit perkates
per permbarimin.
40.5 Té gjithé konsumatoret te cilét kegeperdorin ujin e pijés pér ujitje t€ kopshteve, trotuareve,
rrugeve.mbushjen ¢ puseve, autolarjeve do te gjobiten sipas nenit 29 paragrafi 4 pika 4.1, 4.2dhe
4.3 te ligjit per kundervatje nr.05/L-087.
40.6 Shqiptimi i sanksionit kundervajtes me gjobe behet ne perputhje me dispozitat relevante te
ligjit perkates per kundervatje.
Neni 41

41.1 Me dénim me gjobé prej SO0€ deri 700€ do t& dénohen pér kundravajtje personat
fizik dhe juridik pér mos pagesén e taksés komunale t& pércaktuar t€ despozitave t& rregullorés si
vijon 21.1.1, 21.1.2, 21.1.5, 21.1.6, 21.1.7, 21.1.8, 21.1.9, 21.1.10, 21.1.11, 21.1.12, 21113,
21.1.14, 21.1.15, 21.1.16, 21.1.18, 21.1.20, 21.1.23, 21.1.24, 21.1.25, 21.1.27, 21.1.29, 21.1.32,
21.1.33, 21.1.34, 21.1.35,21.1.36, 21.2.2, 21.2.3, 21.2.5, 21.26, 21.2,10, 21.2.11,21.2.12,
21.2.18, 21.2.30,21.2.36, 21.2:39, 21.2.54, 21.2.55, 21.2.56, 21.2.57, 21.2.58, 21.2.59, 21.2.60,
21.2.61, 21.2:62,21.2:63,21.2.64,21.2.65,21.2,67, 21.3.1,21.3.2,21.3.3, 2134, 21.3.5,21:4.1
21.4.2,21.43,21.4.4,21.5.1,21.5.2,21.5.3, 21.5.4, dhe 21.5.5

£

41.2 Me dénim me gjobé prej 300€ deri né 500€ do i& dénohen pér kundérvajtje personat fizik
dhe juridik pér mospagesén e taksés komunale té pércaktuar sipas dispozitave t€ rregullorés si né
vijim: 21.1.3, 21.1.4, 21.1.17, 21.1.30, 21.1.37, 21.1.38, 21.1.39, 21.2.1, 21.2.8, 21.2.9,21.2.14,
21.2.15,21.2.20.21.2.23, 21.224, 21.2:25, 21.2.26,21.2.27. 21.2.28, 21.2.33, 21.2.34, 21.2.37,
21.3.6, 21.3.7,/dhe 21 .3.8.

41.3 Me dénim me gjobé prej 200€ deri né 400€ do té dénohen pér kundérvajtje personat
fizik dhe juridik pér mospagesén e taksés komunale té pércaktuar sipas dispozitave t€ rregullorés
si né vijim: 21.1.19, 21.1.21, 21.1.22, 21.1.26, 21.1.28, 21.1.31, 21.2.7, 21.2.13, 21.2.16, 21.2.17,
21.2.19,21.2.21,21.2.22, 21.2.29,21.2.32, 21.2.35, dhe 21.2.66.

41.4 Me dénim me gjobé prej 250€ deri né 400€ do t& dénohen pér kundérvajtje personat fizik gé
kryejné shérbime profesionale pér mospagesén e taksés komunale t€ pércaktuar sipas dispozitave
té rregullorés si né vijim: 21.2.40, 21.2.41, 21.2.42, 21.2.43, 21.2.44, 21.2.45, 21.2.46, 21.2.47,
21.2.48, 21.2.49, 21.2.50, 21.2.51, 21.2.52, dhe 21.2.53.
41.5.Proceduren pér sanksionimin e kundérvajtésve me gjobé, duke perfshir nenet baz€ té
rregullore nga neni 38, 39, 40 dhe 41 ndeshkimet kundervajtese béhen nga Drejtoria pér
Inspeksion.

Neni 42
DISPOZITAT KALIMTARE
Pér té gjitha rastet kur me dispozitat ligjore shprehimisht jan€ parapar taksa, ngarkesa dhe gjoba
né raport me rregullorén komunale mbi taksat ngarkesat dhe gjobat, vlejn€ dispozitat ligjore dhe
udhézimet pércjellése té zbatimit té kétyre dispozitave, né t€ gjitha rastet tjera vlejné dispozitat ¢
késaj rregullore.




Neni 43
Rregullorja fillon se zbatuarit nga data 01.01.2025, me fillimin ¢ zbatimit te kesaj rregullore
shfugizohet rregullorja, ndryshim plotesim rregulloret te cilat jane miratuar ne vitin e kaluar.

Neni 44
Kjo propozim rregullore hyn né fuq' pas miratimit nga Kuvendi Komunal i Vitisé dhe gertifikimi
ligjor nga MAPL dhe MEF.
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Republika Kosova

Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality Viti

N¢ bazé té nenit 40, paragrafi 2, pika d t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtard
Kuvendit t& Republikés sé Kosovés Nr. 28/2008), nenit 35, paragrafi 2, pika d té Statutit t& Komunés
Vitisé Nr.01-013/49] » t€ datés 21.04.2011, kryesuesi i Kuvendit t& Komunés s€ Vitisé, paraget kété:

PROPOZIM VENDIM

PER APROVIMIN E PLANIT TE PUNES TE KUVEDIT KOMUNAL TE VITISE PER
VITIN 2025

Neni |

Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés sé Vitis€, i PROPOZON Kuvendit,

q¢ ta shqyrtoj dhe aprovoj Planin
Funés té Kuvendit Komunal t& Vitisé pér vitin 2025.

Neni II
Fjesé pérbérése e kétij propozim vendimi éshté Plani i punés i Kuvendit Komunal té Vitisé pér vitin 2023

Neni 11
Pér zbatimin e kétij propozim vendimi do té kujdeset kryesuesi i Kuvendit Komunal té Vitisé,

Neni IV

Ky propozim vendim hyné né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Vitisé.

KRYESUESI I KUVENDIT

Beké'g Aziz-
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Republika e Kosovés Komuna e Vitis¢
Republika Kosova Opstina Vitina
Republik of Kosovo

Municipality of Viti/

PLANI I PUNESI KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE PER VITIN 2025
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PARATHENIE

Kuvendi i Komunés éshté organi mé i larté né Komuné dhe zgjidhet drejtpérdrejt nga qytetarét, |dhe
funksionon né bazé té Ligjit pér vetégeverisje lokale, Statutit dhe akteve té tiera nénligjore.

Kuvendi i Komunés nuk i delegon pérgjegjésité e tij lidhur me marrjen ¢ vendimeve pér:

- Statutin dhe Rregulloren e punés, rregulloret komunale dhe miratimin, ndryshimin dhe shfuqizimjn e
tyre;

- Miratimin e buxhetit dhe planeve investuese:

- Miratimin e ¢éshtjeve té tjera financiare, té cilat jané té rezervuara pér Kuvendin sipas statutit fpo
Rregullores s& punés;

- Planin vjetor té punés dhe raportin vjetor;
- Themelimin e komisioneve t& kérkuara sipas Ligjit;

- Nivelin e tarifave dhe ngarkesave;

bt's

- Krijimin dhe pérdorimin e simboleve, dekoratave dhe titujve té€ nderit té€ Komunés, né pajtim me lig]
né fuqi;

n

- Emérimin dhe riemérimin e rrugéve, rrugicave dhe vendeve té tjera publike;
- Arritjen ¢ marréveshjeve ndérkomunale dhe brenda komunale;

- Marrjen e vendimeve pér t’u bashkuar me asociacione pérfaqésuese té komunave t& Republikés ke
Kosovés; dhe

- Pérgjegjésive té tjera qé kérkohen me ligj.

Pér marrjen ¢ vendimeve, Kuvendi i Komunés mund t'ia delegojé pushtetin e tij komiteteve té pérhershnje
t& Kuvendit t¢ Komunés, apo Kryetarit t¢ Komunés. Kuvendi i Komunés mund t€ térheqé delegimin né ¢do
kohé.

Komiteti pér Politiké dhe Financa &shté pérgjegjés pér shqyrtimin e t& gjitha politikave, dokumentefe
fiskale dhe financiare, planeve dhe iniciativave, duke pérfshiré dokumentet e planifikimin strategjik, Kornizén
vjetore buxhetore afatmesme, planin vjetor té prokurimit. rregulloren vjetore pér tatimet, tarifat dhe pagesal,
planin vjctor t€ punés pér auditimin e brendshém, buxhetin vjetor afatmesém dhe ¢do ndryshim té buxhet
gjaté vitit fiskal si dhe pér marrjen e raporteve nga kryetari dhe dorézimin e rekomandimeve né Kuvendin E
Komunés,

pos

Kuvendi i Komunés siguron kushte t& punés pér mbajtje té seancave té Kuvendit té Komunés, si dhg
pjesémarrje pér qytetaré gjaté seancave. Siguron transparencé t& ploté ndaj qytetaréve pér t€ gjitha vendimg
dhe aktet, si dhe pér ¢cdo g€ qé Eshté né interes té qytetaréve. Po ashtu iu krijon mundési qytetaréve, qé pérmes
formave té ndryshme té Jjené pjesémarrés né vendimmarrje.

Pérveg kétyre akteve, Kuvends i Komunés, kryen edhe aktivitete t& tjera q€ jané té¢ domosdoshme pé
realizimin e pérgjegjésive té saj, pérfshiré edhe funksione tiera, detyra dhe pérgjegjési té padeleguara si:

- Vendimet qé kané té béjné me pronén e Komunés;




- Miratimin e Planit zhvillimor komunal (PZHK), Planit zhvillimor urban (PZHU), dhe Plareve

rregulluese urbane (PRRU), si dhe ndryshimin e tyre; dhe

- Themelimin e ndérmarrjeve publike t¢ Komunés.

Pér marrjen e vendimeve, Kuvendi i Komunés mund t’ia delegojé pushtetin e tij komitetit t& caktuar té

Kuvendit apo Kryetarit té Komunés dhe kété delegim mund ta térheqé né ¢do kohé.

Plani i Punés sé Kuvendit t& Komunés s€ Vitis¢ éshté dokument i mbéshtetur né Ligjin pér Vetégever sje
Lokale, Statutin ¢ Komunés, Rregulloren e Punés sé Kuvendit dhe aktet tiera nénligjore. Plani éshté i harthar
né bazé t€ njé kornize logjike, i cili planifikon ctapat ¢ realizimit € punéve dhe detyrave t¢ Kuvendif t&

bazuara né detyrat dhe pergjegjésité qé dalin nga Ligji pér Vetéqeverisje Lokale, Statuti dhe aktet tjera

nénligjore.

Me kété plan synohet arritja e objektivave pér vitin 2025, ku Kuvendi i Komunés sé Vitisé planifikon|t

mbaj 11 (njémbdhjet) seanca té rregullta, 6 (gjashté) prej té cilave né gjashtémujorin e paré té vitit 20285, |né

4ié
1

té cilat do té trajtohen té gjitha ¢éshtjet qé jané né interes té Komunés dhe té gytetaréve & Vitis€, e té ciat

Jané t€ proceduara sipas akteve né fuqi:

—t

- Cakton datén e mbaijtjes sé mbledhjeve té rregullta té Kuvendit sipas rregullores sé punés sé Kuvend .
- Themelon Komitetin pér Politiké e Financa dhe Komitetin pér Komunitete sipas ligjit;

- Funksionalizon komitetet ¢ formuara késhillédhénése dhe planifikon raportimin e kétyre komiteteye
para Kuvendit sé paku njé heré né vit.

- Planifikon shqyrtimin e raporteve ¢ rregullta t€ punés sé Kryetarit t¢ Komunés sipas ligjit;

- Inkorporon planin e tubimeve me qytetaré t€ Kryetarit té Komunés:

I’

- Miraton buxhetin, planet investuese, planin vjetor t& prokurimit, planin vijetor té punés s¢ auditorit {é
brendshém, planet rregullative etj.

- Miraton ¢éshtje tjera financiare, té cilat jané té rezervuara pér Kuvendin, sipas Statutit apo Rregullorg
Se punés;

w

- Nxjerr rregullore té reja dhe béng harmonizimin e rregulloreve ekzistuese me ligjet né fuqi;
- Inkorporon planin e Kryetarit pér festa shtetérore e kombétare;

- Mbikéqyré. diskuton, analizon dhe vleréson punén e ekzekutivit.




PERFUNDIM

Plani vjetor i punés s& Kuvendit t& Komunés, do té ndihmojé dhe lehtésojé punimet e mbledhjevg té
Kuvendit. Duke iu ofruar anétaréve t& Kuvendit kété plan, ata do té kené njé pasqyré pér punét dhe aktivifetet
€ parapara pér vitin 2025, e gé kané té béjné me interesat e qytetaréve.

Me planin e punés jané parapar€ 11 seanca té rregullta, por sipas nevojés mund té mbahen edhe seapica
tiera pérfshiré edhe seanca té jashtézakonshme, si¢ parashihet me LVL-né dhe Statutin ¢ Komunés, Ndgrsa
seanca solemne jané parapa 3, si: 17 Shkurtj - Dita e Pavarésisé s¢ Kosovés, 05 Maj - Dita ¢ Déshmorévg té
Komunés sé Vitisé, 14 Qershori - Dita e Clirimit t& Komunés sé Vitisé.

Dinamika e planit & punés sé Kuvendit t& Komunés do té realizohet né bazé té orarit té mbledhjevg té
Kuvendit t€ miratuar né mbledhjen e paré t& Kuvendit né vitin 2025, gé pérfshin edhe orarin e mbledhjevg t&
Komitetit pér Politiké dhe Financa.

Pér pérmbushjen e Programit té punés, ekzekutivi ofron mbéshtetje profesionale dhe administrat}y
organeve t€ Kuvendit, duke pérshtatur organizimin e brendshém pér realizmin e objektivave dhe agjendés
sipas kétij plani.

-
o

Pér mbarévajtjen e zbatimit té t& giitha aktiviteteve, sipas dinamikes t& péreaktuar me kété program, dofté
pérkujdesen kryetari, kryesuesi i Kuvendit dhe Sekretaria e Kuvendit.

Realizimi i Programit t& Punés s& Kuvendit kérkon bashkérenditje dhe koordinim té aktiviteteve rhe
Ekzekutivin e Komunés, e cila duhet t'; pérmbahet planit té Kuvendit pér vitin 2025,

Plani i punés sé¢ Kuvendit sipas dinamikés mujore pérfshiné: emértimin e aktit, propozuesin, afatin|e
dérgimit nga propozuesi, afatet e shqyrtimeve nga komitetet funksionale pérgjegjése pér shqyrtim.

Programi i Punés sé Kuvendit pér vitin 2025 do té plotésohet edhe me:

* Miratimin e iniciativave pér bashképunim ndérkomunal dhe ndérkombétar;
e Propozime pér debate dhe propozime pérmbajtjesore;

® Propozime pér raportime dhe informata;

* Pericione; dhe

* Pyetje t€ anétaréve té Kuvendit.

Shtojcé: Plani i punés sipas muajve
Viti
Zyrtar i Larté Profesional i KK-sé Kryesuesii Kuvendif
U~172 G ,
Fathunt Demiri ckim Azizi




JANAR 2025

_ ORGANI PERGIEGIES o .. | Aktivitetet
Afatii | Shqyrtimi | OPayrtimi
Ne OBJEKTIVAT : Propozue | oocedimii r sww rak | %€ _ Afati koh
Hartuesi si P v] heAp Kuvend —
Informaté pér situatén ckonomike - financiarc té komunés i .. [ 10.01.2025 3
i -~ : s Kryetari i Kryetari i KPF
1. | dhe pér zbatimin e planeve investuese te komunés pér ¥ it Komunts 16.01.2025 30.01.2025
[ | vitin 2024 (Informata pér Punén e Kryetarit te Komungés) v| S
7 Pasqyrat financiare pér muajin Tetor - Dhjetor dhe Drejtoria e Kryetarii | 10.01.2025 KPF 30.01.2025
|| Pasqyrat financiare pér periudhén Janar - Dhjetor 2024 Financave | Komunés 16.01.2025 I i -
3 Shqyrtimi I Planit vjetor té Auditorit (& Brendshém 2025 Zyrae Kryetari i | 10.01.2025 KPF 30.01.2025
) - auditorit | Komunés 16.01.2025 S
Miratimi I Planit Vjetor té punés s¢ Késhillit Komunal pér Kryetarii | 10.01.2025 KPF 5
% | Siguri né Bashkési (KKSB) s Komunés 15012005 |2001-2025 o
5 Informata rreth planit vjetor t€ integritetit né Kuvendin Ekzekutivi Kryetarii | 10.01.2025 KPF 30.01 2025
" | Komunal komunal Komunés 16.01.2025 | =< - M
6 Shqyrtimi I progresit te adresimit te rekomandimeve te Drejtoria e Kryetarii | 10.01.2025 KPF 30.01.2025
__| auditorit te pérgjithshém sipas planit te veprimit 2025 Financave Komunés 1 1e6.01.2025 ] ]
4 Shqyrtimi i propozim vendimeve dhe kérkesave nga Ekzekutivi Kryetarii | 10.01.2625 KPF 30.01 2025
|| ekzekutivi komunal , komunal | Komunés 16.01.2025 T ._yl o
PLANIT PUNES I KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE PER VITIN 2025
SHKURT 2025
ORGANI PERGJIEGJES Aktivitetet
Afati i Shqyrtimi | Shqyrtimi né
W OBJEKTIVAT Hartuesi p ropezue | procedimit paraprak | Kuvend Afati kohor
si
Informate mbi pérfundimin ¢ giysmévjetorit (€ paré .. 1 12.02.2025 17 shkurti
Kryetari i KPF 28 02 2075 :
1. | shkollor DKA Komunés 19.02.2075 28.02.2025 Dita e
% pavareésisé
o - G EE AT Zyrae Kryetari1 | 12.02.2025 KPF
itin 2025 28.02.2
2. | Shqyrtimi I Planit té prokurimit pér vitin 2025 Brolaicimit K oriigs 19.02.2025 28.02.2025 \_!




3. | Informaté

|
{
|
1
j

mbi kontratat korniz€ t€ Komunés sé Vitisé

shérbimeve
publike

Kryetar i
Komunés

: \+

Kl
19.02.2025

12.02 2025

28.02.2025

Shqyrtimi i propozim vendimeve dhe kérkesave nga
ekzekutivi komunal

PLANI I PUNES I

Fkzekutivi
Komunal

Kryetari 1
Komunés

KPF
19.02.2025

28.02.2025

KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE PER VITIN 2025

MARS 2025
ORGANI PERGJEGJES Aktivitetet
Nr. OBJEKTIVAT >m=_. i Shqyrtimi | Shqyrtimi n¢ .
Hartuesi Propozuesi procedimit | paraprak Kuvend Afati kohor
1 Bartja (rialokimi) i buxhetit t¢ pashpenzuar nga vitii | Drejtoriae Kryetari i 11.03.2025 KPF 27.03.2025
’ kaluar né vitin aktual Financave Komunés 22847 21.03.2025
Shqyrtimi i propozim vendimeve dhe kérkesave nga Ekzekutivi Kryetari 1 200 KPF = T,
2. ekzekutivi komunal komunal Komunés 11082025 22.03.2025 ..q.owi\cwm b e o
PLANI I PUNES I KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE PER VITIN 2025
PRILL 2025
ORGANI PERGJEGJIES Aktivitetet
Afatii Shqyrtimi Shqyrtimi né
Nr. OBJEKTIVAT i v
o Hartuesi Propozuesi procedimit paraprak Kuvend Afati kohor
| | Pasqyrat financiare (& Komundés pér periudhén Janar Drejloria ¢ Kryetari i 10.04.2025 KPF 28 04.2025
* | — Mars 2025 Financave Komunés 18.042025 | T~
Informate mbi listén ¢ pronave komunale dhe Drejtoria € Kryetari i 10.04.2025 KPF
i : e : 28.04.2025
menaxhimin e tyre Financave Komunés 18.04.2025
1 Informate mbi pérgatitjen e te mbjell urave Drejtoria ¢ Kryetari 1 10.04.2025 KPF 29.04.2025
ranverore Bujgésisé | Komunés | 18042025 [T T — _3
; : ; s R Kryetart 1 10.04.2025 KPF .
& 2 20);
4. | Informate mbi —wwco:_: [ vw:o:smzr‘mm Zvcr | Komunés ' | 18.04.2025 ..m.oav....c.wm - ]
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_u.

;@.rxnr::Rm komuna i

| Komunal

Komunés

18042005

Z8.U4.2025

PLANI I PUNES | KUVENDIT T§ KOMUNES SE VITIS

E PER VITIN 2025

MAJ 2025
ORGANI PERGJEGJES Aktivitetet
Nr OBJEKTIVAT Afatii Shqyrtimi | Shqyrtimi né
. . Hartuesi Propozuesi | Procedimit | paraprak | Kuvend Afati kohor
05 Maj-Dita
[nformate mbi péreatitiet pér mirémbajtén e rrugéy Drejtoria e KQn_mJ~ KPF &
1. o TSI PEpaEr D J SV shérbimeve | Komunés 09.05.2025 < o< | 28.05.2025 Déshmoréve
ne sezonin veror : 19.05.2025 & N
publike t¢ Komunés
sé Vitisé
; M e o wt | Prejtoriae | Kryetari i 09.05.2025 KPF i n R
2 Informate mbi Festivalin Flakadani I Karadakut Kulturés R 19.05.2025 28.05.2025
. : . Kryetari i 09.05.2025 KPF = S—
3. | Informate mbi punén e KKSB-se KKSB S ——_ 19.05.2025 rmbm.rczm B
ok . 09.05.2025
4. Informate mbi punén e komiteteve funksionale ~.A:::.§Q KJ&BJ. _ KPF 28.05.2025
funksionale | Komunés
19.05.2025 B - o I
A : : . iy iie 09.05.2025
5 Shqyrtimi i propozim vendimeve dhe kérkesave nga | Ekzekutivi Kryetari i K PE 78.05.2025
, ekzekutivi komunal Komunal Komunés 19.05.2025
PLANII PUNES I KUVENDIT TE KOMUNES S VITISE PER VITIN 2025
QERSHOR 2025
ORGANI PERGIEGJFS | Aktivitetet
Nr OBJEKTIVAT Afati i Shqyrtimi Shqyrtimi né
. Hartuesi Propozuesi | Procedimit paraprak Kuvend Afati kohor

B




oy _ _ | S
M 1 m—2mi i Komj,sg Afatmesme Buxhetore 2025. Drejtoria e | Kevetar: ; KPE | Dita-e
| s 5 a2, Jtoria ¢ ryelari | 09 062694 % 2075 T
=== LEinaneaye Komumes T R enORRe 13.06.2025 _ﬁ 20t —M.:.:::..?..
omunés s
| S - . _— ) .l 8 o - s , am:wml |
2. | RiskF— Zkimi i Byyhe(j, te Komunés pér vigin 2025 Drcjtoriae | Kryetari 09.06.2025 KPF 27.06.2025
S m_mlﬂmﬂfnﬂﬁ. nformates) —————— | Financave Komunés sy [3.06.2025 T
e Ortit (informatés) rreth aitiviterove csg | Kiyetarij —|—————{->:06.202: ]
e SB.s& Ve | kksn (s s ome | K - | 27.06.2025
t¢ K < 202
Komunés 13.06.2025
. - . - f!’f
fios 1 Xaté mhi menaxhimin e mbeturinaye né Drejtoria ¢ Kryetari i KPF
X R g ki , = 5 St
Kom——wm néne Vigjss wwﬂwmﬂm<o Komunés 09.06.2025 13.06.2025 27.06.2025
Fillitr——2 & i pérgatitjes pg hartimin e Planit (& Pupgs sa | Zyra e Kryesuesi |
T L A ; ¢ ryesuesi |
5. Kuve ——=am M“_.mm MQ:E.F& onaf.\_:s 2026 Kuvendit Kuvendit 09.06.2025 27.06.2025
Shqyr—t 11 propozim ven imeve dhe kérkesave nga | Ekzekutivi | K etarii |
6. i i Ty 202 27.06.2
ckzek w1 Tivi wosf Komunal Kionmnis 09.06.2025 27.06.2025
v - . . . f
7 | Informazat e Auditory ge Brendeshme per vitip 2025 | Bkeekutivi [ Kryetari )
= . i Komunal komunes 09.06.2025 13.06.2025
Pérgatmmmt_ja e debatit pgr Qarkoren e par buxhetore l_ 09.06.2024 | 13.06.2024

E KOMUNES SE VITISE PiiR VITIN 2025

KORRIK 2025
ORGANI PERGJIEG Jiis Aktivitetet
Nr. OBJEKTIVAT Afati i Shqyrtimi | Shqyrtimi ng
Hartuesj Propozuesi | Procedimit paraprak Kuvend Afati kohor
Informates= poér m._. tuatén mwcso:&wn-m:&ﬁ_.m& te \
komunés d T.m PE€r zbatimin ¢ plancve investuese 7 K .
1. | te komun——is Janar-qgershor 2025, (informata per yra e . ryetari i N 29.07 70 \
punén e km—rwelari( te _S:E:mmv ’ Kryetarit Komunés 10.07.2025 KPr 29.07.2025
iy Pasqyrat {1 anciare periudhén Janar— Qershor Drejtoriae | g etari i KPF
N. . Q 202 2 202
2025 Financave Komunés 10.07.2025 _ 22.07.2025 29.07.2025
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P - s

2Y9.UY. 2025

Tl..x tarifa dhe ngarkesa o S | ::x;rcm“ﬁ Wm..._l:‘@mm | {19.0%9.2025 _ —
. Shqyrtimi i propozim vendimeve dhe kickesave Ferckutive KTyt 09092023 KPF e
— | nga ekzekutivi komunal Komunal Komunés 19.09.2024 A A
7 Informate mbi pérfundimin e fushatés se korrje- Drejtoria e Kryetari 1 09.09.2025 KPF 20.09.2025
__| shirjeve Bujgésisé Komunés 19.09.2024 ] *reeESd
9202 ] ,
8 Pérgatitja e debatit pér Buxhetin komunal Kuvendi Kuvendi MBI _»AoTME 2024 | 29:09.2025
PLANITPUNES I KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE PER VITIN 2025
TETOR 2025
ORGANI PERGJEGJES Aktivitetet
Nr. OBJEKTIVAT >m-:. i Shqyrtimi ‘ Shqyrtimi né .
Hartuesi Propozuesi procedimit paraprak | Kuvend Afati kohor
| Pasqyrat financiare té Komunés pér periudhén Drejtoria e Kryetari i 10.10.2025 KPF 31.10.2025
" | Janar- Shtator 2025 Financave Komunés 21.10.2025 e
7 Informate mbi realizimin ¢ Planit te Prokurimit Zyrae Kryetari i 10.10.2025 KPF
2025 Prokurimit Komunés TR 21.10.2025 o
3 [nformate mbi realizimin ¢ prejekteve investive Zyrae Kryetari i 10.10.2025 KPF
| kapitale janar-shtator 2025 prokurimit Koraunés 2i.10.2025
N y ; ; Drejtoria e Kryetari i 10.10.2025 KPF
. ate 2 2 subvencione ) - 10.2025
lm Informate mbi ndarjen e subvencioneve Kulturés e 21.10.2025 31.10.202 )
- 53..:.58 3@. _Bm_m_.:g:.:_: e Em::. per Bistoie Kiveiar ] 10.10.2025 KPF
S. Investime né Hapésirat e Hapura Publike né SR L2 2 4 31.10.2025
= RS Urbanizmit Komunés 22.10.2025
Komunén e Vitis¢
Informaté mbi implementimin e Planit pér o . - 10.10.2025 <
. ey o 7 — Drejtoria e Kryetari i KPF 205
0. Z_REU.”&cr: .o.I..unmm:mé t€ Hapura Publike né Uhanizmit T p— 22.10.2025 31.10.2025
Komunén e Vitisé
- Shqyrtimi [ propozim vendimeve dhe kerkesave Ekzekutivi Kryetar i 10.10.2025 KPF 31.10.2025
|| nga ekzekutivi komunal Komunal Komunés 22.10.2025 u ||.Hz| - o
roatitia e it pe i 8s s 10.10.2025
g | Dereatitia e debatit pér Buxhetin e komunés se Kuvendit | Kuvendi 22102025 {31.10.2025
| Viis¢ _
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g Um_..rc_:::m: ﬂ.x.w.q vitin 2025 |r| SO Komunés Al 22.07.2025 LB N — _—
4 v - —— - 3 7yra e Kryetari | . KPF Sl ,
mi e Pl ‘okur - . 07.202¢ c 29.07.202¢
- !~=|_‘:_ mate mbi realizimin nl*l_..a‘:_w_n Prokui _._H:MI‘ 12%5‘_‘_:& _Ac:m_.—wnw.ml| 10.0 Nl% 5 ,wm.cw.uowu. - 9.0 \‘w{Jl‘ o i
— S o ) Drejloria e | Kryetari i 5095 KPF 50 (7 2095
5. | Infor :::'aﬁg nc:::al_:wi e vitit u__‘rM:M: Arsimit Komimgs E.o?ccnu 2207.2025 L.CN.‘ncnu N
6 Fillimi i pérgatitjes pér hartimin e Rregullores pér | Drejtoria e Kryetari i 10.07.2025 KPF 20.07.2025
__| taksa, tarifa dhe ngarkesa Financave | Komunés 22.07.2025 RRENE
Fillimi i pérgatitjes pér hartimin e Rregullores pér | Drejtoria e Kryetari i 10.07.2025 KPF
7. T = # « 29.07.2025
tatimin n€ proné Financave | Komunés 22.07.2025 i
g Shqyrtimi i propozim vendimeve dhe kérkesave Ekzekutivi | Kryetari i 10.07.2025 KPF 29.07.2025
" | nga ekzekutivi komunal Komunal Komunés 22.07.2025 g
PLANITPUNES I KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE PER VITIN 2025
GUSHT 2025
ORGANI PERGJEGJES Aktivitetet
NI, OBJEKTIVAT >?:. i Shqyrtimi | Shqyrtimi né .
Hartuesi | Propozuesi | Procedimit | paraprak | Kuvend Afati kohor
PLANIT PUNES I KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE PER VITIN 2025
SHTATOR 2025
ORGANI PERGJEGJES N L T |
Nr. OBJEKTIVAT M.ﬁ.ah_m_ . w”mw_.ﬂ._z__ﬂ_ W_”M..ﬁ.ﬂ__.:. né P
Hartuesi Propozuesi procecing AR o sl Kohor
| Shqyrtimi dhe miratimi i Buxhetit t& Komunés pér | Drejtoria e Kryetari i 09.09.2025 KPF 29.09.2025
___| vitin 2025 dhe projeksionet pér vitin 2026-2028 financave Komunés 19.09.2025 e
Shqyrtimi dhe miratimi i Planit té Punés s¢ o .. | Kryetari i 09.09.2025 KPF 5000, 005
- Kuvendit t&¢ Komunés pér vitin 2026 G punes Komunés 19.09.2025 ..o.mtiorm i .
3. | Informate mbi fillimin e vitit te ri shkollor DKA et o9 092005 | KPE 29.09.2025
) Komunés . 19.09.2025 T S
4 mm@i:.d.z dhe miratimi i Rregullores pér tatimin C:w:o:g e W.Qﬁm_.._. i 09.09.2025 Eum ) 29.09.2025
| | né proné Financave Komunés | "7 19092025 | = . ; - ]
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arifa dbe ngarkesa - financave | Komunds | _119.09.2025 h]cm\mculu - -
Shqyrtimi i propozim vendimeve dhe kérkesave Ekzekutivi Kryetari i 09.09.2025 KPF 20.09.2025
nga ekzekutivi konunal Komunal Komunés 19.09.2024 o
informate mbi pérfundimin ¢ fushatés se korrje- Drejloria e Kryetari i 09.09.2025 KPF 20.09.2035
shirjeve Bujgésisé Komunés 19.09.2024 |
Pérgatitja e debatit pér Buxhetin komunal Kuvendi Kuvendi D820 __Ao_ﬁo 2024 29.09.2025

PLANI I PUNES I KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE PER VITIN 2025

TETOR 2025
ORGANI PERGJEGJES Akfivitetet
- Afatii Shgyrtimi | Shqyrtimi né
OBJEKTIVAT S a g
RS Hartuesi Propozuesi | Procedimit paraprak | Kuvend Afati kohor
Pasqyrat financiare té Komunés pér periudhén Drejtoriae | Kryetari i 10.10.2025 KPF 21102005
Janar- Shtator 2025 Financave Komunés 21.10.2025 o
Informate mbi realizimin e Planit te Prokurimit Zyrae Kryetari 1 10.10.2025 KPF
| 2025 Prokurimit Komungés - 21.10.2025
Informate mbi realizimin e projekteve investive Zyrae Kryetari i 10.10.2025 KPF
kapitale janar-shtator 2025 prokurimit Komunés 21.10.2025
_— A : r Drejtoria ¢ Kryetari i 10.10.2025 KPF
Informate mbi ndarjen e subvencioneve - siem—— 21.10.2025 31.10.2025 B
Informaté mbi implementimin e Planit pér - S 10.10.2025 ’
Investime né Hapésirat e Hapura Publike né Drejiciae | Kryelard i e 31.10.2025
K e, i Urbanizmit Komunés 22,10.2025
omunén e Vitisé
Informaté mbi implementimin e Planit pér N X 10.10.2025 S
Mirémbajtjen ¢ Hapésirave té Hapura Publike né | Dréitoriae | Kryetari i ot 31.10.2025
5 i Urbanizmit Komunés 22.10.2025
Komunén e Vitisé .
Shqyrtimi I propozim vendimeve dhe kérkesave Ekzekutivi Kryetari i 10.10.2025 KPF 31.10.2025
nga ekzekutivi komunal Komunal Komunés 22.10.2025 gl . )
i o : i 10.10.202
Mn " e ehitipbeDotetinelomuntess || e Kuvendi > 12102005 | 31102025
| x e - N . e e




PLANI 1 PUNES SE KUVENDIT TE KOMUNES S& viTiSE PER VITIN 2625

NENTOR 2025

ORGANI PERGJEGJES Aktivitetet
: G i ] Afati i Shqyrtimi | Shqyrtimi né
Nr. OBJEKTIVAT N ; 2 ;
Hartuesi Propozuesi procedimit paraprak | Kuvend Afati kohor
| Informate mbi procesin e legalizimit te Drejtoria e Kryetari i 10.11.2025 KPF 28.11.9025
" | objekteve Urbanizmit Komunés 21.11.2025 P —
b % o —— e i . 10.11.2025
" Informate e Drejtorisé se Bujqésisé mbi te Drejtoria e Kryetari i KPF 28.11.2025
s mbjellat vjeshtore Bujqésisé Komunés 21.11.2025 RS
3 Shqyrtimi i propozim vendimeve dhe kérkesave Ekzekutivi Kryetari i 10.11.2025 KPF 28.11.2025 o
' nga ekzekutivi komunal Komunal Komunés 21.11.2025 o
PLANIT PUNES SE KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE PER VITIN 2024
DHJETOR 2025
_‘ . .. . -
ORGANI PERGJEGJES Aktivitetet
. B Afatii Shqyrtimi | Shqyrtimi né
Nr. OBJEKTIVAT £ g i
' B Harton Propozon procedimit paraprak | Kuvend Afati kohor
Propozim pér mrpwz_::..:. arm miratimin ¢ listés Dietfiae Kyt § KPE
. | se pronave komunale pér dhénien ne dustrit Komunés 19.12.2025 27.12.2025
shfrytézim - Omunes 1 69.12.2025 e ) -
Shqyrtimi I raportit (informatés) rreth Kryetari i 09.12.2025 KPF 2909
2- | aktiviteteve ¢ KKSB-s . Komunés 19.12.2025 | 27122025
Informat nga Drejtoria ¢ Bujqesis per ndarjen ¢ s . 09.12.2025 KPF 27 12 2074
IM subvencioneve per vitin 2025 Dt i 19.12.2025 2% Tiow& S
2 Shqyrtimi [ propozim vendimeve dhe Ekzekutivi Kryetari i 09.12.2025 KPF 7.12.2005
| kérkesave nga ekzekutivi komunal Komunal | Komunés L I9AT2085 |t
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L3> REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA

3
‘\/ KOMUNA E VITISE - OPSTINA VITINA
Fromaeranbveno B Dana w ‘C7f].'_2’_’f;¢/; %

NS
—

IV BioaToN. arent R bt Viera
i B A B 16700 Magnoet
Republika e Kosovés = T P 9% Komuna e Vitisé
s 7’4_" 7) 7 > o5t (@) = e
Republika Kosova g O ’/’// < - Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality Viti/na

Né€ bazé€ t& nenit 58 paragrafi 1 shkronja h) t& Ligjit mbi vetéqeverisjn lokale nr. 03/L-40 t& Kuvendit [té
Kepublikés sé Kosovés Gazeta Zyrtare nr.28/2008. dhe 50 paragrai |1 shkronja 1, té Statutit t& Komunés ké
Vitisé 01 nr.013/491 té& datés 21.04.2011. Kryetari i komunés sé Vitisé propozon kété:

PROPOZIM VENDIM
Pér aprovimin e buxhetit té participuar nga fermeret pérfitues

Neni 1.
Me keét€ propozim — vendim Kryetari i komunes sé Vitisé i propozon Kuvendit t€ komunés s¢ Vitisé qé {¢
miraton vendimin pér aprovimin e buxhetit t& participuar nga fermeret pérfitues.

Neni 2.
Pjese pérberse ¢ ketij propozim vendimi &shté tabela me emrim t€ projekteve, kodet pér subvencione. sasi
¢ paisieve, gmimi i kontraktuar, totali, perqindja e participimit-komune, shuma ¢ participimit komuni
pérqindja e participimit 1é pérfituesve, totali i participimit dhe participimi nga fermeret.

o )

| %E Towil | . -h_

Nr Emri i Frojektit su':’v::‘d?n'n ::s';:e z::;:l:mr Totali :‘arﬁciplmit :::?:p:mlt- :’;mdpim" :’;"i‘i”‘"‘" ::: |

-Komuna- |Komuna-€ bifitiieie Wetmpibies €;fe:meri,’€ i

i

L [Spérkatase 400L 92500 71 |490.00 [34790.00 80% [27832.00 20% |6258.00 98_0&_{

2 |Freza 1.8m 92500 71 |790.00 |56090.00 80% [44872.00 20% [11218.00 }@Q'

3| Pllugut-755 92500 21 |720.00 [15120.00 80% |12096.00 20% |3024.00 | 144.00f
4 | Mbjellése té grurit 16 rendashe 92500 5 |2800.00 |14000.00 80% [11200.00 20% |2800.00 | 560.00
5 | Motokultivator 92500 67 |770.00 |51590.00 80% [41272.00 20% 10318.00' 154.00
5 | Freza pér Motokultivator 92500 67 |260.00 [17420.00 80% |13936.00 20% [3484.00 | 52.00
5 [Kosa pér Motokultivator 92500 67 |270.00 |18090.00 80% [14472.00 20% [3618.00 | 54.00
6 |Mbjelise 5 rendshe e qepujkave 92500 5 |580.00 |2900.00 80% [2320.00 20% |580.00 I 116.00
7 |Mbjeliese misri mekanika me plehrim| 92500 20 |1650.00 |33000.00 80% |26400.00 20% |6600.00 330.00 |
8 |Serra-50m2 _ 92503 200 |740.00 |148000.00| 80% [118400.00| 20% 29600'00% 148.00 |

Totali 460 391000.00 312800.00 78200.00

Neni 3
Pér zbatimin e kétij propozim vendimi do té kujdeset; Kryetari i Komunes se Vitise, Drejtoria pér Financa,
Ekonomi dhe Zhvillim dhe DBPZHR.

Neni 4.
Ky propozim vendim hyné né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i

Drejtori:

NaiprPira

. /




i-!;;-‘, REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA
;) KOMUNA E VITISE - OPSTINA VITINA

Pttt Prmtenno e Dana /(r%‘?
Il."l. [ :.,.v‘q.nul M oy ) ‘l’,!ultlnp.:.‘ g Vlll.'l.'ls‘
Vi LA reing
] T
CL—|o B N> {20
/4
Republika e Kosovés Komuna e Vitisé

NE bazé (€ nenit 58 pika h Ligjit pér Vetéqgeverisje Lokale Nr.03/L-40 ( Gazeta zyrtare e Kuvend
Republikés s¢ Kosovés nr. 28/2008. Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale Nr.03/1.-040 t& Kuvendit t& Repub
s€ Kosovés (Gazeta Zyrtare Nr.28/2008), neni 2 dhe 4 i Ligjit pér financat e pushtetit lokal Nr. 03/L4

it té
likés
049,

nenit 50 shkronja | t€ Statutit ¢ Komunés sé& Vitis¢ nr.01-013/491 & datés 21.04.2011, Kryetari i Komjunés

sé Vitisé, paraqet kété:

PROPOZIM VENDIM

PER TRANSFERIN (RIALOKIMIN) E MIETEVE BUXHETORE NE MES PROGRAMEVE —
NEPROGRAMEVE BUXHETORE NE KATEGORINE EKONOMIKE TEINVESTIMEVE KAPITA!

Neni 1

Me két€ propozim Vendim. Kryetari i Komunés i PROPOZON Kuvendit ¢ Komunés sé& Vitisé
miratoj propozim Vendimin pér transferin (rialokimin) - rregullimin e ndarjeve buxhetore t& organij
buxhetore . granti geveritar fondi burimor-10 dhe t& hyrat vetanake fondi burimor 21 kategoria ekono

investime kapitale n¢ mes programeve-néprogrameve buxhetorené shumé prej 63.073.76 € e nga f
burimore tée projekteve si vijon :

Fondi burimor 10

Kategoria ekonomike investime kapitale té ridestinohen mijetet mes projekteve ( shuma 10.000.00 4
Programi Buxhet e financa (175 ), nénprogrami Buxhetimi (17533)

Nga projekti :
Ndétrimi i urave (Jezava. Gelbushi. Podgore — Lubishté. Budriké dhe Skiftera))” kodi i projektit 33
né shumé prej 10.000.00 €.

Né projektin :
-Participimi i projekteve me donator ~ kodi i projektit 90332 n@ shumé prej  10.000.00 €.

Fondi burimor 21
Kategoria ekonomike investime kapitale té ridestinohen mjetet mes projekieve (shuma 53.073.76

LE

e ta
ratés
ike
det

1

027

LR

Programi Buxhet e financa (175 ), nénprogrami Buxhetimi (17533 )

Nga projekti : Nd&trimi i urave (Jezava. Gelbushi. Podgore-Lubishté. Budriks dhe Skifteraj) kqg
projektit 55027 né shumé prej 53.073.76 €.

Né projektin : Participimi i projekieve me donator Kodi i projektit 903552 né shumé prej 53.073.76

di i




Koment : Bartja e mjeteve prej projektit Ndétrimi i urave (Jezava, Gelbushi, Podgorc-Lubishté Budyiké
dhe Skifteraj)” &shté kérkuar pér arsye se ky projekt edhe pse ka gen né proges té tenderimit por vazhdinfisht
nuk ka pasur operator serioz gjat ofertimit pér t& béré té mundur lidhjen e kontratés pér kryerjen e punevg .

Neni 2

Pas lejimit té ridestinimit té mjeteve nga neni 1 i kétij vendimi nga Ministria e Financave, Punés ¢he
Transfereve Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim do t& kujdeset pér zbatimin e kétij vendimi.

Neni 3
Ky vendim hyn né fugi pas lejimit & ridestinimit t& mjeteve nga Ministria ¢ Financave .Pungs dhje

Transfereve , miratimit nga Kuvendi i Komunés dhe nénshkrimit nga ana e Kryesuesit t€ Kuvendit t&
Komunés s& Vitisé.

Propozues:
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Komuna e Vitisé
Drejtoria pér Financa Ekonomi dhe Zhvillim

Informaté lidhur me Raportin e auditimit pér Pasqyrat Financiare t¢ Komunés sé
Vitisé pér vitin e pérfunduar mé 31.12.2023

Duke u bazuar né Ligjin mbi Menagjimin e Financave Publike dhe Pérgjegjsité Ligji Nr. 03/L.-048
plotésim ndryshimet né Ligjin Nr,03/1.-221 ;Ligjin nr.04/1.-116, Ligjin nr .04/1.-194, Ligjin nr .05/L-063
Ligjin nr. 05/L-007 ) Neni 45 dhe neni 46
( neni 46 paragrafi 46.2) qé obligojné organizatat buxhetore té pérgatisin Raporte tremujore respektivish
raport pérfundimtar pér vitin e kaluar kalendarik.

—

-

organizatat buxhetore — Nenj 4 obligimet e raportimit té organizatave buxhetore ( Organizatat Buxhetor
jané té obliguara té pérgatisin dhe té dorézojné Pasqyrat Vjetore Financare né MF-Departamentin

thesarit , Neni 5 afatet kohore pér dorézimin e Pasqyrave Financiare Vjetore dorézohen brenda afatit prej
30 dité nga pérfundimi i vitit fiskal ng formé té shtypur dhe né formén elektronike.

Mandej duke u bazuar né Rregullore MF-NR.01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga

Ne si drejtori ju kemi pérmbajtur Ligjit dhe rregullores né fuqi dhe i kemi pérgatitur duke u bazuar
né regjistrin kontabél té thesarit né pérputhje me standardet ndérkombétare té kontabilitetit né sektorin
publik e dorézuar né kohé mé 30.01.2024 e korigjuar me daté 23.02.2024.

Auditimin ¢ Pasqyrave Vjetore Financiare pér vitin e pérfunduar Janar- Dhjetor 2023 e ka kryer ,,
Zyra Kombétare e Auditimit,, ka filluar auditimin né muajin dhjetor 2023 faza e paré dhe né muajin
mars 2024 faza e dyté me zyrtarét - auditori i ZKA-sé Arian Gaxha udhéheqés i ekipit, Ymer Vitia
anétar i ekipit, Ermira Isufi- anétare i eKipit , nén menagjimin e drejtorit t¢é auditimit Lavdim Maxhuni .

Zyra e kombétare e auditimit éshté institucioni mé i larté i kontrollit ekonomik e financiar , kryen
auditime té rregullsis dhe té performancés, qé éshté né pérputhje me Standardet Ndérkombitare té
Auditimit té Institucioneve Supreme té Auditimit (SNAISA ).

Misioni i ZKA-sé éshté qé té kontribojmé né menagijim té shéndosh financiar né administratén
dhe luajné njé rol aktiv pér rritje té

Zyra Kombétare e Auditimit ka Kryer auditimin e RVF pér vitin 2023 i cili e pércakton OPINIONIN
e dhéné nga auditori i pérgjithshém i cili pasqyron drejt pér sé drejti cilésin e kontrollit té mbrendshén té
pércaktuar nga menagjmenti.




Auditori éshté fokusuar né :
PVF - Menaxhimi financiar dhe kontrolli dhe rekomandimet e vitit paraprak

OPINIONI - éshté njé pasqyrim i té gjeturave té audituara

Opinioni i auditorit pér PVF pér vitin_e pérfunduar 31.12.2023

Ne besojmé se evidenca e auditimit q€ ne kemi marré éshté e mjaftueshme dhe fe
pérshtatshme pér té siguruar njé bazé pér opinionin toné .

Opinioni i audititorit :
L »» OPINION I KUALIFIKUAR PER PASQYRAT FINANCIARE VJETORE “

Baza pér Opinion té Kualifikuar

Bl  Pérmes pagesave direkte nga Thesari bazuar né vendime gjyqésore gjaté vitit
2023 transaksione né vleré 436,088€ ishin realizuar pér pagat jubilare dhe shujta nga
kategoria ekonomike joadekuate. Prej tyre nga investimet kapitale ishin realizuar
253,717¢€, nga komunalit 69,798€, si dhe nga subvencionet 112,573€.

Sipa opinionit t¢ ZKA — s Pér ve¢ ndikimit té c¢éshtjeve té pérshkruarand
paragrafin pér bazén pér opinion té kualifikuar Pasqyrat Financiare vjetore té
Komunés s¢ Vitisé pér vitin 2023 prezentojné njé pamje té drejté dhe té vérteté né té
gjitha aspektet materiale né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Kontabilitetit|
pér sektorin publik sipas kontabbilitetit t& paras sé gatshme. (Faqe 3 )

’ Auditimin &shté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té
Intitucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegijsit
tona jané pérshkruar te pjesa e raportit ,, pérgjegjsit ¢ Auditorit pér Auditimin e

Pasqyrave Financiare “ né né pérputhje me ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e etikés
I s€ ZKA-sé si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin e PFV-ve té organizatés
buxhetore . Besojmé se déshmit e auditimit qé kemi marré jané té mjaftueshme dhe
té duhura pér sigurimin e bazés pé opinion.




Konkluzioni i pérgjithshém i auditimit

Sipas konkluzionit ton&, transaksionet e kryera né procesin ¢ ekzekutimit t¢ buxhetit té Komunés sé
Vitisé kané qené, né té gjitha aspektet materiale, né pajtueshméri me kriteret e pércaktuara té auditimit

qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit té burimevy
financiare ( shénim i auditorit).

A4

Baza pér konkluzion

B2  Né 26 raste pér pagesat pér mallra dhe shérbime, zotimi i mjeteve dhe urdhérblerjet ishin
proceduar pas pranimit té mallit/ faturés.

B2  Komuna kishte té angazhuar 33 zyrtaré me kontrata pér shérbime té veganta, dhe pér ta
nuk kishte zhvilluar procedura té prokurimit si¢ kérkohet me ligjin pér zyrtarét publik.

B4 Né pesé (5) raste faturat/obligimet né vieré 84,079€ nuk ishin paguar brenda afatit kohoré
ligjor prej 30 ditésh.

BS Komuna ka pérdoré fondet e projekteve pér géllime tjera nga ajo pér cka ishin planifikuar,
Pa i zbatuar procedurat dhe kriteret pér transferim dhe rialokim té ndarjeve buxhetore.

Gjaté auditimit, ne kemi vérejtur fusha ku nevojiten peérmirésime té dukshme, rreth menaxhimit financiar
dhe Kontrollit. Dobési evidente jané veérejtur né fusha té réndésishme financiare si: Keq klasifikimi
shpenzimeve si rezultat i Pagesave me vendime gjyqésore pér zbatim té kontratés kolektive, mangés
né procedim té pagesave, vonesa né pagesén e obligimeve, dobésité né menaxhimin € pasurive s
dhe auditimin e brendshém té cilat jané paragitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formeé té gjetjeve dheg
rekomandimeve.
Gjetjet dhe rekomandimet kané pér  qéllim t& pérmirésojné informacionin financiar té paraqgitur né
pasqyrat financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té shénimeve shpjeguese dhe té pérmirésojné
kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar dhe pajtueshmériné me autoritetet né lidhje me
menaxhimin e fondeve té sektorit publik.

Gijithashtu, duhet té theksojmé se pér vitin 2023, Thesari kishte ekzekutuar pérmes procedurave
peérmbarimore/gjyqésore vierén prej 436,088€, prej tyre shpenzime té interesit dhe pérmbarimit
ishin 158,607€, pér obligimet ge kané dalé nga kontrata kolektive. Kéto shpenzime kané té béjné
me pagesat g€ jané béré pér shuijta pér kontratén kolektive

Ky raport ka rezultuar me 9 rekomandime, prej tyre njé( 1) éshté rekomandim i ri, shtaté (7) té
pérséritura dhe njé (1) pjesérisht e pérséritur.,




Menagjmenti i komunés ka projektuar dhe zbatuar njé sistem té kontrolleve t¢ mbrendshme por disg

kontrolle t&é administrimit nuk operojné né ményré efektive duke identifikuar kéto rekomandime dhe
Kryetari duhet té siguroj pér té gjeturat :

1- Céshtja B1 - Klasifikimi jo adekuat i shpenzimeve né kategoriné ekonomike
2 - Céshtja B2 - Urdhér blerjet dhe zotimet pas pranimit té mallit/ faturés

3 - Céshtja B3 - Angazhimi i punonjésve me kontrata pér shérbime té vecanta pa
procedura ligjore

4 - Céshtja B4 - Vonesa né pagesén e obligimeve

5 - Céshtja BS - Ekzekutimi i pagesave pér projekte té caktuara nga buxheti i projekteve
tjera
6 - Céshtja Al - Mangési né databazén e tatimit né prone

7- Céshtja B6 - Monitorimi i menaxhimit té kontratave jo pérmes E-prokurimit

8 - Céshtja B7 - Mos mbyllja e investimeve né vijim si dhe regjistrimi i tyre si pasuri né
pérdoorim

9 - Céshtja C1 - Mangési né Sistemin e Auditimit té Brendshém

Viti Kryetarii Komunes

Daté 09.09.2024 ; Sokel Haliti
Vo e S
pav ¥y .




LIFN

lf=)| REPUBLIKA E KOSOVES - REFUBLIKS KoSOVA

4

~~ KOMUNA E VITISE - CPSTILAVITINA

. Pramirs iy no Me/Dan. \\J' r\\Q.t\ﬁJﬁw\\J -
KOMUNA E VITISI o e | g, | e T
— S ey
Pér Zyrén Kombétare t¢ Auditimit Ce— e .JM."
Nga z.Sokol Haliti- Kryetar i Komunés
PLANI I VEPRIMIT PER ZBATIMIN E REKOMANDIMEVE
té dhéna né Raportin e Auditimit nga Zyra Kombétare e Auditimit pér vitin 2023
N | Kompo | Gjetja Rekomandimi Veprimet e Zyrtarifit | Datae | K
r. | mentae planifikuara pér | pérgjegjés | planifik | e
auditim tu ndérmarré uar e
it(kapit zbatimi
ulli) i
rekoma
ndimit
I | Opinio | Klasifikimi jo adekuat i shpenzimeve né kategoriné ekonomike
vk né PFV
kualifi | Gjetja Rregulla financiare nr. 01/2013 pér shpenzimet publike, | Rekomandimi Sa i perket Varet Ve
e neni 18, pika 3 pércakton se shpenzimet duhet t& kené kodet | Kryetariduhetté | oo o jo | nga té |
adekuate, té pércaktuara me Udhézimin Administrativ pér vazhdoj pérpjekjetnd | ... léndéve veprime | ng:
planin kontabél. Po ashtu, neni 11§ UA 19/2009 pér planin ashkepummmaME | o s nga te dey
i e e Lissc iy ol pér té zgjidhur 56
kontabél, kérkon nga ZKA dhe ZKF ge te sigurojné ge té céshtjen e planifikimit | departamenti i departa | me
gjitha transaksionet jané regjistruar né SIMFK sipas strukturés | .o realizimit t& Thesarit éshté mentit | The
sé planit kontabél dhe klasifikimeve t& pércaktuara me kété buxhetit pér pagesat e | veprim qé te
UA. Pérmes pagesave direkte nga Thesari bazuar né vendime parapara me menagjohet nga Thesarit
giygésore gjaté vitit 2023 transaksione né& vleré 436,088¢€ ishin | kontratén kolektive né | Departamanti i — nivel
realizuar pér pagat jubilare dhe shujta nga kategoria menyré qé pagesa Thesarit né gendror
ekonomike joadekuate. Prej tyre nga investimet kapitale ishin | dhe regjistrimi i Prishtine.

realizuar 253,717€, nga komunalit 69,798¢€, si dhe nga
subvencionet 112,573€ Pagesat pér paga jubilare dhe shujta
kané ndodhur si rezultat i kontratés kolektive, shpenzimet e té

cilave nuk jané planifikuar né buxhet. Megjithaté, kéto pagesa

shpenzimeve t&
béhet sipas kodeve
ekonomike adekuate




jané ekzekutuar nga thesari. Ndikimi Planifikimi dhe realizimi i
shpenzimeve nga kategorité ekonomike jo adekuate, ndikon
né mbivlerésimin/nénvierésimin e kategorive pérkatése té
shpenzimeve dhe té pasurive. Si rrjedhojé ndikon né prezantim
jo té drejté té shpenzimeve né PVF.

té pércaktuara me
plan kontabél,

pér té mundésuar
raportim té drejté té
tyre né PVF sipas
standardeve té
kontabilitetit né
pérputhje me planin
kontabél.

ro

Urdhérblerjet dhe zotimet pas pranimit mallit / faturés

Gijetja Neni 22 i Rregullés financiare pér shpenzimin e parasé
publike, fillimisht duhet té béhet kérkesa pér blerje, zotimi i
mjeteve, procedohet urdhérblerja, pastaj té pranohet malli apo
shérbimi, dhe pas pranimit té faturés t& ekzekutohet pagesa.
Né 26 raste pér pagesat né vleré 414.573€ pér mallra dhe
shérbime, zotimi i mjeteve dhe urdhérblerjet ishin proceduar
pas pranimit té mallit/ faturés. Shkaku i dobésive né
procedimin e pagesave ka ndodhur si rezultat i kontrolleve té
dobéta né procesin e realizimit té blerjeve.

Ndikimi Procedimi i pagesave si mé sipér, paraget shmangie té
procedurave té pércaktuara me rregullat financiare dhe rrité
rrezikun gé té pranohen malira apo shérbime jo né pajtim me
kushtet e kontraktuara.

Rekomandimi
Kryetari duhet té
sigurojé se jané
forcuar kontrollet e
brendshme né
procesin e
ekzekutimit té
pagesave.
Procedimi i
pagesave duhet té
béhet

sipas kronologjisé
se ngjarjeve dhe né
pajtim té ploté me
hapat e

pércaktuar me
rregullén financiare
pér shpenzimin e
parave publike.

E kemi parasysh
té gjeturén -
Zotimi i mjeteve
financiare pas
pranimit té faturés
por ne nuk hyjmé
né obligime pa
pasur mjete (&
siguruara dhe do
t€¢ mundohemi g
inicimit té
shpenzimit ti prin
s€ pari kérkesa .
pastaj zotimi i atij
shpenzimi .

Kryetari i
Komunés
dhe
drejtorét e
drejtorive
do € ken
kujdes gé
té
sigurohen
mjetet

( zotohen )
€ pastaj té
béhet
kérkesa pér
furnizim .

T™-3
2024




Angazhimi i punonjésve me kontrata pér shérbime té vecanta
pa procedura ligjore

Gjetja Neni 84 i Ligjit pér Zyrtarét Publik nr. 06/L-114 thekson
se - Marréveshjet pér shérbime té veganta, lidhen sipas
legjislacionit pérkatés té prokurimit publik. Derisa sipas
aragrafit 4 té ndryshim plotésimit té rregullave té& KRPP-sé pér
prokurim té shérbimeve té vecanta (konsulent/kontraktorét
individual) kéto rregulla aplikohen vetém pér prokurimin e
shérbimeve té veganta té cilat nuk mund té sigurohen pérmes
procedurave té rekrutimit. Angazhimi i stafit me kontrata pér
shérbime té veganta nga Komuna e Vitisé kishte vazhduar
edhe gjaté vitit 2023. Pavarésisht zvogélimit té numrit nga 80
sa ishte né vitin 2022, né vitin 2023, komuna kishte té
angazhuar 33 punonjés me kéto kontrata pér té mbuluar pozita
té rregullta té punés , dhe pér kéto angazhime nuk kishte
zhvilluar asnjé lloj procedure, qofté pérmes prokurimit, apo
procesit té rregullt té rekrutimit. Shumica nga kéta zyrtar
punojné né pozita té rregulita té punés si: né Zyrén e Kryetarit,
Drejtoriné pér financa, Administraté, Prokurim, Gjeodezi dhe
Kadastér, Arsim, Shéndetési, Bujqgési etj. Té njéjtit jané paguar
nga kategoria e mallrave dhe shérbimeve (perfshiré edhe
kontributet pensionale dhe tatimin né pagé). Angazhimi i
punonjésve me marréveshje pér shérbime té vecanta jo né
pajtueshméri me rregullat e pércaktuara ishte béré si pasojé e
mos zbatimit té kontrolleve té brendshme, edhe pse Zyra
Kombétare e Auditimit pér disa vite ka rekomanduar zbatimin e
procedurave té pércaktuara pér shérbime té vecanta.

Ndikimi Anashkalimi i procedurave té prokurimit apo
procedurave tjera pérkatése pér angazhim té stafit, pérveg qé
perbén shkelje ligjore pasi gé eliminohet parimi i transparencés
dhe konkurrencés, gjithashtu rrité rrezikun e angazhimit té
personave jo adekuat pér pozita dhe detyra té caktuara, e qé
mund té reflektojé edhe né performancén e tyre né puné.

Rekomandimi
Kryetari duhet té
sigurojé se do té
ndigen procedura
adekuate ligjore me
rastin e angazhimit
té stafit, né ményre
gé personat e
angazhuar do té
plotésojné té gjithat
kriteret pér pozitat
pérkatése, qofté
pérmes
Marréveshjeve pér
Shérbime té
Veganta, apo né
rast té pozitave té
rregullta

fillimisht té béhet
planifikimi sipas
ligjit té buxhetit, e
pastaj té zhvillohet
proces i rregullt i
rekrutimit.

Njesia e Burimeve
Njerzore ka vrejtjet
e saj pér faktin se
Ligji mbi Zyrtarét
Publik ka hyré ng
fugi né tetor t& vitit
2019 dhe ma nuk ka
zhvilluar procedura
pér pranim me
marréveshje (&
shérbimve t&
veqanta gé eshte
parapar me Ligjin
mbi Sherbimin
Civil.

N& vitin 2024
Komuna ka
angazhuar zyrtar
népér drejtori aty ku
ka pasur nevoj
vende te cilat kané
qen € zbrazura pér
shkak té shkurjes né
pension por edhe pér
shkak té& shtimit t&
véllimit té punéve
népér drejtori t&
ndryshme dhe
angazhimi i tyre
éshté bér sipas Ligjit
mbi Mardhénjet
Detyrimore nenit
615.

Kryetari i
Komunés
dhe
Zyrae
personelit




- Vonesa né pagesén e Obligimeve - Drejtorét e drejtorive-

> Autorizuesit e Drejtorét e T™M-3
financat Rekomandimi programeve jané Q.amoq?m - | 2024
Gjetja Sipas nenit 39.1 té ligjit Nr.03/L-048 pér Menaxhimin e _A.anm.q.._ dunetts HMMMPM%% ' M_:o:u_a=
Financave Publike dhe Pérgjegijésité (LMFPP), Cdo faturé e siguroje qe procedurat programeve
viefshme dhe kérkesé pér pagesé pér malira dhe shérbimet e obligimet té financiare 16 buxhetore .
furnizuara dhe/ose punét e realizuara pér organizatén planifikohen/buxhet | ¢ - wn b
buxhetore duhet té paguhet brenda tridhjeté (30) ditéve ohen dhe material t&
kalendarike pas pranimit té faturés. Nga mostrat e testuara, paguhen brenda nevojshém duke
kemi vérejtur se né pesé (5) raste faturat/obligimet né vieré afateve kohore .| filluar nga kérkesa
84,079€ nuk ishin paguar brenda afatit kohoré ligjor prej 30 ligiore me qéllim qé pér blerje, zotim-
ditésh. mos té nm_‘:ﬁojmﬁ.. sigurimi i mjeteve |
Vonesat pér pagesat kané gené nga 32-95 dité. Kjo ka buxheti i Komunés | furnizim me
ndodhur pér shkak té funksionimit jo t& miré té kontrolleve t& me kosto shtesé té swa:w__ e Em_w s
brendshme, si dhe buxhetit t& pamjaftueshém. permbarimit. ww Hwoh vmﬁwsww ;
Ndikimi Vonesat né kryerjen e obligimeve mund t'i shkaktojné Komungs ka 18huar
kosto shtesé komunés pér shkak se ajo mund té pérballet me vendim per
padi ku pérveg vlerés se faturés duhet t' paguaj kostot shtesé autorizuesit e
pérfshiré kamatén, interesin dhe programeve
shpenzimet gjyqgésore. buzhetore lidhur me

procesimin ¢

obligimeve mbrenda

afatit ligjir prej 30

ditésh dhe mbetet qé

t€ zbatohet vendimi

i Kryetarit .
Ekzekutimi i pagesave pér projekte té caktuara nga buxheti i
projekteve tjera

Rekomandimi E kemi parasysh & | Kryetari i

Gjetja Ligji nr. 08/L-193 mbi ndarjet buxhetore pér vitin 2023, | Kryetari duhet té gieturen dhedo € | K omungs
neni 16 pika 10.9. sigurojé qé gjaté ndikojmé q¢ (& mos Drejtoria e
Pér gdo projekt té ri kapital qé shtohet né tabelén 4.2.. &rkohet ekzekutimit t& perseritethja e financave

aprovimi paraprak nga Kuvendi Komunal. Pika 11. Ndryshimet
né shumat e ndara buxhetore pér projektet ekzistuese si
rezultat i transfereve dhe/ose rialokimeve, té prezantuara né
tabelén 4.2., duke pérfshiré edhe té& hyrat vetanake té bartura,
si dhe té regjistruara né SIMFK, duhet té aprovohen
paraprakisht nga Kuvendi Komunal. Rialokimet duhet té

pagesave pér
investime kapitale
pér té gjitha rastet,
té respektohen
shumat dhe kodet e
projektit

gjetur gjat vitit 2024
por do ti dérgojmé
ndryshimet né
Kuvendin Komunal
qé t&€ aprovohen .




Krynen ne perputhje me procedurat dhe kriteret e parapara me
udhézimin administrativ MF nr. 05/2019 pér procedurat e
transferit dhe rialokimit t& ndarjeve buxhetore.

NE njé rast né vieré 50,000€, kemi identifikuar se komuna ka
pérdore fondet e projektit pér géllime tjera nga ajo pér ¢ka ishin
planifikuar. Pra, pér projektin ndértimi i objektit té zjarrfikésve,
jané bartur mjetet vetém me vendim té kryetarit nga projekti
kapital “Ndértimi | palestrave sportive”. Pér mé tepér, nuk ka
aprovim nga Kuvendi Komunal Per ridestinim té mjeteve

dhe rialokimit te ndarjeve buxhetore nga njé projekt kapital né
njé tjetér. Kjo ka ndodhur pér shkak té hyrjes né kontrata
publike pa mjete té mjaftueshme pér projekte té caktuara,
Ndikimi Kjo ndikon né prezantime té gabuara té raporteve té
progresit fizik dhe financiar té projekteve kapitale dhe rrezikon
gé buxhetimet e viteve vijuese té béhen té pa sakta, po ashtu
rrité mundésiné e vonesave né pagesa pér projektet tjera.
Rekomandimi BS Kryetari duhet t& sigurojé qé gjaté
ekzekutimit té pagesave Pér investime kapitale pér té gjitha
rastet, té respektohen shumat dhe kodet e projektit

pérkatés si¢ jané té miratuara né ligjin € ndarjeve buxhetore,
dhe nése paragitet nevoja pér ndryshimin e shumave apo te
projekteve atéheré té kérkohet miratimi paraprak i Kuvendit
Komunal.

pérkatés si¢ jané té
miratuara né ligjin e
ndarjeve buxhetore,
dhe nése paraqitet
nevoja pér
ndryshimin e
shumave apo té
projekteve atéheré
té kérkohet miratimi
paraprak i Kuvendit
Komunal.

Mangési né databazén e tatimit né prone -

Gjetja Ligji nr. 06/L-005 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme,
neni 11 pika 1definon:” Zbritja pér vendbanimin parésor-
Personi fizik, i cili vendos deri mé 30 néntor té vitit, para vitit
tatimor se njésia e objektit shérben si vendbanim parésor dhe
e deklaron kété né komuné apo gjaté fazés sé inspektimit, i
lejohet zbritja prej 15,000€ nga vlera e vlerésuar e njésisé sé
objektit. Po ashtu, Ministria e Financave pérkatésisht
epartamenti i Tatimit né Proné ka njoftuar komunat pér
vendimin e marr pér regjistrimin e numrit personal né rastin e
zbatimit té nenit 11 té Ligjit nr. 06/L-005, kjo me géllim

té shmangies sé duplikimeve/apo parregullsive dhe sigurimin e
zbatimit efektiv té kétij neni. » Nga analiza e data bazés pér
tatimin né proné té siguruar nga komuna,kemi vérejtur se 188
personave iu ishte béré zbritja pa numeér personal.

Rekomandimi
Kryetari duhet teé
marré veprime
shtesé pér te
siguruar se jané
beré

korrigjimet e
nevojshme né data
bazén e tatimit né
prong, né meényré
qe

zbritja pér
vendbanim parésor
té béhet vetém pér

E kemi parasysh t&
gjeturén dhe do té
ndikojmé g& t& mos
perseritet kjo ¢
gjetur gjat vitit 2024
jane gjetur 188
raste ge kane
perfitur ne zbritje
per banimin
paresor, ky eshte
defekt nga
Departamenti i
tatimit ne prone
te cilet e kane te
rregulluar

Kryetari i
Komunés
Drejtoria e
financave
-Zyrae
tatimit né
prong

™-2
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KJo ka ndodhur pér shkak te funksionimit jo té miré té
kontrolleve té brendshme né departamentin e tatimit né proné.
Ndikimi Vlerésimi i njésive rezidenciale me zbritje pa numer
personal mund té rezultojé me kalkulim té parregullt té zbritjes
apo shmangie nga tatimi né proné, ku pér pasojé komuna
pranon meé pak té hyra nga kjo kategori. Pér mé tepér,
egjistrimi i numrave personal rrit eficencén, garanton informata
mé € sakta dhe té besueshme né regjistrin e tatimit né proné.

personat fizik té
cilét jané

té regjistruar me
numér personal dhe
kané deklaruar né
komuné se objekti
shérben si
vendbanim parésor.

systemin e tatimit
ne prone edhe
nese e anketuesit
vendosin tikun per
zbrije me (PO),
sistemi
automatikisht nuk
e llogarit banimin
paresor. Per 188
raste eshte leshim
i departamentit te
tatimit ne prone
sepse ge
systemin e tatimit
ne prone e
menaxhon
departamenti i
tatimit ne prone .
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- Monitorimi i menaxhimit té kontratave jo pérmes E-prokurimit

Gjetja Paragrafi 70.24 f. i Rregullores nr.001/2022 pér
Prokurimin Publik parasheh se “Menaxheri i kontratés té
sigurojé gé té gjitha regjistrat e menaxhimit té kontratés té
pérgatiten, mbahen dhe arkivohen né modulin pér menaxhim
té kontratés né sistem té prokurimit elektronik”,

Menaxherét e kontratave/projekteve nuk kané mbaijtur dhe
arkivuar menaxhimin e kontratave dhe vlerésimin e
performancés sé kontraktuesve pérmes sistemit elektronik té
prokurimit publik. Kjo ka ndodhur pér shkak té funksionimit jo
té miré té kontrolleve té brendshme. Ndikimi Mos mbaijtja dhe
arkivimi i kontratave pérmes sistemit té prokurimit publik
mund té ndikoj né nj& menaxhim jo té miréfilité té kontratave si
dhe nuk ofron mundési té mjaftueshme gé menaxhmenti té
merr informata me kohé né lidhje me progresin dhe
performancen e kontratave.

Rekomandimi
Kryetari duhet té
kérkojé nga té gjithe
menaxherét e
projekteve pér tu
siguruar gé
menaxhimi i
kontratave do té
mbahet dhe
arkivohet nga
sistemi
elektronik i
prokurimit publik.

Do té merren
veprime té
nevojshme
trajnimin e
zyrtaréve —

menagjues té

projekteve né
sistem té
prokurimit
elektronik™

Kryetari i
Komunés |
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Mos mbylija e investimeve né vijim si dhe regjistrimi i tyre si
pasurive né pérdorim

Gjetja Rregullorja 02/2013 pér Menaxhimin e Pasurive té
Organizatave buxhetore, percakton ményrén e regjistrimit,
mirémbaijtjes sé regjistrave té pasurive, zhvlerésimin, procesin
e inventarizimit, po ashtu sipas nenit 11 thuhet se pas
pérfundimit té procesit té& investimit pasuria jo financiare
kapitale do té klasifikohet si pasuri jo financiare né pérdorim.
Nga momenti i aftésimit te pasurisé pér pérdorim do té
zbatohet edhe vlerésimi. Né& regjistrin e pasurive me vleré mbi
1,000€ kemi identifikuar se komuna ka té regjistruara 277
pasuri né vieré 8,723,506€ si investime né vijim. Kétu
pérfshihen pasuri té blera (ndértuara) gjaté viteve 2013-2023,
pér té cilat nuk éshté bere pranimi teknik edhe pse projektet
kané pérfunduar, si dhe projekte té cilat ende nuk kané
pérfunduara e gé jané né proces ndér vite ose té pezulluara.
Pér mé tepér, nuk mund té kalkulohet zhvlerésimi i kétyre
pasurive, pasi ato ende jané té regjistruara si investime né
vijim. Kjo kishte ndodhur pér shkak té funksionimit jo té miré té
kontrolleve té brendshme né menaxhimin e pasurive jo
financiare ndér vite. Ndikimi Mungesa e pranimit teknik pér
pasurité e pérfunduara, apo atyre gé jané né proces dhe té
pezulluara, ndikon né paqgartésiné e statusit dhe raportimit té
tyre. Kjo sjell mangési dhe véshtirési né vierésimin e sakité té
pasurive té komunés, duke e béré té véshtiré menaxhimin
efektiv té tyre.

- Mangési né Sistemin e Auditimit té Brendshém -

Gjetja : Sipas plani vjetor té auditimit té brendéshém jané
planifikuar gé té kryhen katér auditime peér vitin 2023 ne
pérputhje me afatet e pércaktuara. Njésia e auditimit t&
brendshém nuk ka arritur t& pérmbushé planin vjetor té

Rekomandimi E kemi parasysh € | Kryetari i ™-4
Kryetari duhet té gleturén —mangésit | komunés 2024
sigurojé ok et dhe
funksionimin e mmmm._aomn ~=m~ bere | KOMisionet i
kontrolleve té e m».: WELOSIC | mbikqyrese
brendshme né ppletie g~ 18 - té
s gjithe menagjerét e ;

Bmsm.xj__,.:.: € Kontratave t¢ projekteve.
pasurive jo trajnohen dhe t&
financiare, duke fillojné& menagjimin
siguruar pranimin ¢ kontratave pérmes
teknik té sistemit t& | E
projekteve t& prokurimit “q137 t&
pérfunduara dhe béhet e mundur
trajtimin e duhurt¢ | mirémbajae
projekteve gé jané regjistrave &. nmmczm
né _,.o.:czm.._n -qé 8.. .

» b&het njé zhvierésim
proces ose te samé isakti
pezulluara pasurive .
Rekomandimi NJAB ka Njésia
Kryetari i Komunés hartuarnjé plan NJAB 0(9.09.20
duhet té sigurojé gé veprimi pér té 24-

plani i auditimit te
realizohet né

adresuar dhe
implementuar kete

31.12.20

24




- : teresi dhe auditimet | rekomandim .
té realizonte vetém dy prej tyre. Pér mé tepér, kéto dy auditime | té pérfshijné edhe njésia e NJAB ka
pérfshinin vetém vitin 2022. aktivitetet e vitit planifikuar né
Mos pérmbushja e planit vjetor ka ndodhur pasi gé NJAB nuk | aktual. bazg té planit
ka gené efketiv né pérmbushjen e planit vjetor té auditimit. vjetor S auditime,
Ndikimi Mos pérmbushja e planit t& auditimit ndikon negativisht dhe do t&
né pérmirésimin e sistemeve té kontrollit dhe né arritien e realizojmé
objektivave té saj, si dhe mos pérfshirja e aktiviteteve té vitit plotsisht planin
aktual né auditim mund té ndikojé qé mangésité eventuale té vjetor té
mos identifikohen dhe adresohen me kohé nga planifikimit .
menaxhmenti i komunés.

_

Kemi marré pér bazé té gjitha rekomandimet e gjetura nga zyrtarét ¢ ZKA-sé ( auditori i jashtém). kemi pérgatité planin e veprimit dhe
do t&€ ndérmerren aktivite pér monitorimin sistematik (& zbatimit & Planit t& veprimit pér adresimin ¢ rekomandimeve t& dhéna pér
zbatimin e rekomandimeve t& auditimit dhe presim rezultate shumé mé (& mira né prezentimin e PVF 2024 sepse t€ gjithé zyrtarét me
t& gjeturat e Auditorit t& jashtém jané njoftuar. duhet (& jené té pérkushtuar q& léshimet e gjetura t& mos pérsériten né prezentimin e PVF
2024,

Viti

18.09.2024




